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Szanowni Państwo, 

Z ogromną przyjemnością prezentuję Państwu publikację poświęco-
ną efektom wdrażania projektów realizowanych w ramach Priorytetu 
Opieka zdrowotna i opieka nad dzieckiem Mechanizmu Finansowego 
Europejskiego Obszaru Gospodarczego i Norweskiego Mechanizmu 
Finansowego. 

Przystąpienie Polski do Unii Europejskiej, a w konsekwencji także do 
Europejskiego Obszaru Gospodarczego, stworzyło ogromną szansę 
na realizację przedsięwzięć prorozwojowych, przyczyniających się 
do zmniejszenia różnic ekonomiczno-społecznych pomiędzy Polską 
a lepiej rozwiniętymi państwami EOG w wielu dziedzinach, w tym 
również w dziedzinie ochrony zdrowia. Obecna perspektywa Mecha-
nizmu Finansowego EOG i Norweskiego Mechanizmu Finansowego 
na lata 2004–2009 pokazała nie tylko, że sektor ochrony zdrowia wyka-
zuje ogromne zapotrzebowanie na środki finansowe ze źródeł zagranicznych, ale przede wszyst-
kim, że dzięki ogromnemu zainteresowaniu oraz zaangażowaniu wnioskodawców i beneficjentów 
potrafi sprawnie i efektywnie wykorzystać szansę na realizację projektów w wielu wymagających 
wsparcia obszarach. 

Początkowo w perspektywie finansowej 2004–2009 na rzecz sektora ochrony zdrowia wyasygno-
wano w ramach Mechanizmów Finansowych kwotę 42,9 mln euro. Jednakże ze względu na tempo 
oraz efektywność wydatkowania środków udało się zwiększyć pulę środków dla priorytetu łącznie 
o 17 mln euro, co pozwoliło na sfinansowanie kolejnych, ważnych projektów.

Warto zaznaczyć, że zaangażowanie potencjalnych Beneficjentów w pozyskiwanie funduszy 
i sprawne wdrażanie przedsięwzięć w dużej mierze przyczyniło się do pozyskania dodatkowej puli 
środków na rzecz projektów podniesienia jakości i dostępności świadczeń zdrowotnych, przyczy-
niając się do podwyższenia standardu życia Polaków. Można zatem stwierdzić, iż inwestowanie 
w ochronę zdrowia — nie tylko z punktu widzenia wdrażania w naszym kraju funduszy zagranicz-
nych — bardzo się opłaca. 

Pomimo, iż implementacja większości projektów jest na różnych etapach i trwać będzie do począt-
ku 2011 r., efekty skutecznego i sprawnego wykorzystania pieniędzy pochodzących z Norwegii, 
Islandii i Lichtensteinu są już widoczne zarówno w zakresie infrastruktury ochrony zdrowia, jak 
również w sferze świadczenia usług medycznych oraz profilaktyki zdrowotnej i promocji zdrowia. 
Publikacja, którą mają Państwo przed sobą ma na celu przybliżenie dotychczasowych rezultatów 
osiągniętych przez Beneficjentów dzięki wsparciu uzyskanemu z Mechanizmów Finansowych oraz 
przedstawienie różnorodności projektów objętych finansowaniem w ramach priorytetu zdrowot-
nego.

Trzeba jednakże zaznaczyć, iż pełna ocena efektywności udzielnej pomocy będzie możliwa dopiero 
po zakończeniu realizacji wszystkich projektów. 

Chciałbym jednocześnie bardzo serdecznie podziękować naszym Beneficjentom, bez wkładu 
i pomocy których przygotowanie tego folderu nie byłoby możliwe.

      Jakub Szulc

      Sekretarz Stanu w Ministerstwie Zdrowia
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Głównym powodem, dla którego zrodził się pomysł realizacji tego projektu, był zły stan przy-
szkolnej infrastruktury sportowo rekreacyjnej, pogarszający się stan sprawności fizycznej dzie-
ci, a także niewystarczająca integracja społeczna dzieci niepełnosprawnych i sprawnych. 

Zakończony już projekt składał się z dwóch elementów: budowy 5 integracyjnych, ogólnodo-
stępnych placów zabaw przy 4 bydgoskich szkołach z oddziałami integracyjnymi i przy ośrod-
ku szkolno-wychowawczym oraz realizacji programu pozaszkolnych, ogólnodostępnych zajęć 
na terenie placów zabaw.

W ramach projektu zrealizowano półroczny program zajęć, przeprowadzony przez doświadczo-
nych instruktorów o wysokich kwalifikacjach, obejmujący łącznie 1650 godzin (po 330 godzin 
na każdym placu zabaw). Udział w nich wzięło ok. 20 tysięcy uczestników. Zajęcia prowadzili 
nauczyciele oraz instruktorzy z placówek objętych projektem, posiadający kwalifikacje do pra-
cy z dziećmi niepełnosprawnymi. 

Placówki objęte projektem posiadały duże doświadczenie na polu działań integracyjnych, dys-
ponowały odpowiednio przygotowaną, liczną kadrą, wyspecjalizowaną w opiece nad dziećmi 
niepełnosprawnymi, znającą potrzeby lokalnej społeczności. Realizacja zajęć z wykorzystaniem 
zasobów danej placówki ułatwiła zarządzanie programem. 

Tematyka zajęć była dostosowana do wieku uczestników. Wspólne zajęcia przyniosły nieoce-
nione efekty: podniosły sprawność ogólną dzieci, zachęciły do aktywnego spędzania wolnego 
czasu na świeżym powietrzu. 

Efekty, które osiągnęliśmy to:

5 utworzonych stref rekreacji dziecięcej; 

20 000 dzieci w tym 1300 niepełnosprawnych, które skorzystają z projektu; 

opracowanie głównych i wdrożenie 5 szczegółowych, nowatorskich programów zajęć poza- 
lekcyjnych dla dzieci;

realizacja 1650 godzin pozaszkolnych zajęć integracyjnych; 

organizacja 5 osiedlowych imprez integracyjnych. 

Projekt zakończony

Numer projektu   PL 0043
Tytuł projektu  Utworzenie integracyjnych,
  ogólnodostępnych stref rekreacji dziecięcej w Bydgoszczy 
Beneficjent  Miasto Bydgoszcz
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania  276 977 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Miasto Bydgoszcz
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Podstawowym celem projektu jest kształtowanie aktywnego stylu życia dzieci poprzez czyn-
ny wypoczynek. W myśl znanego powiedzenia „czym skorupka za młodu ...” działania podej-
mowane w ramach projektu adresowane są przede wszystkim do najmłodszych mieszkańców 
miasta. Stworzenie odpowiedniej bazy sportowej oraz umożliwienie uczestnictwa w bezpłat-
nych i ogólnodostępnych zajęciach pozalekcyjnych prowadzonych przez wykwalifikowanych 
instruktorów ma zachęcić dzieci i młodzież do zmiany sposobu spędzania przez nich czasu 
wolnego i podejmowania aktywności sportowej. 

W ramach projektu wybudowanych zostało w różnych częściach miasta pięć ogólnodostęp-
nych stref rekreacji dziecięcej, tj. wielofunkcyjnych boisk o nawierzchni z trawy syntetycznej. 

Boiska usytuowane są przy szkołach na osiedlach: Wilda, Kiekrz, Główna, Naramowice, Kwia-
towe.

Począwszy od września 2007 r. dla dzieci i młodzieży na strefach odbywają się pozalekcyjne 
weekendowe zajęcia sportowo-rekreacyjne z kilku dyscyplin sportowych: siatkówki, koszykówki, 
piłki ręcznej, piłki nożnej, unihokeja oraz mini-tenisa ziemnego, a także gry i zabawy ruchowe. 

W okresie trwania projektu planuje się zorganizować 11 600 godzin zajęć. Od września 2007 do 
października 2009 przeprowadzono łącznie na pięciu strefach 8020 godzin zajęć, które cieszyły 
się ogromnym zainteresowaniem dzieci i młodzieży – udział w nich wzięło w sumie 41 871 
osób. 

Promowanie aktywnego i prozdrowotnego trybu życia poprzez zwiększenie oferty i atrakcyjno-
ści zajęć sportowo-rekreacyjnych daje dzieciom szanse na bezpieczne i pożyteczne spędzanie 
czasu wolnego. Wspólne uprawianie sportu przyczynia się do budowania więzi rówieśniczych 
i koleżeńskich, kształtuje postawy wzajemnej tolerancji i szacunku, uczy odpowiedzialności za 
innych i zasad uczciwej rywalizacji.

W ramach projektu prowadzone są także prelekcje dla uczniów szkół podstawowych i gimna-
zjów usytuowanych w sąsiedztwie stref, popularyzujące zdrowy styl życia – aktywność spor-
tową oraz zdrowe odżywianie. Ponadto na każdej ze stref co roku odbywają się wydarzenia 
sportowo-rekreacyjne (festyny i turnieje sportowe), które sprzyjają integracji społecznej są 
bowiem adresowane do wszystkich mieszkańców miasta, bez względu na wiek, płeć czy sto-
pień sprawności fizycznej. Do tej pory zorganizowano i przeprowadzono 18 imprez sportowo-
-rekreacyjnych, a kolejnych 7 odbędzie się w latach 2010–2011. 

Planowany termin zakończenia projektu — kwiecień 2011 r. 

Numer projektu   PL 0044
Tytuł projektu  Utworzenie ogólnodostępnych stref rekreacji dziecięcej w Poznaniu 
  i organizacja zajęć pozalekcyjnych
Beneficjent  Miasto Poznań
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   455 952 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Miasto Poznań
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Numer projektu   PL 0045
Tytuł projektu  Wdrożenie programu profilaktyki zdrowotnej w Gminie Komańcza 
  pt. „Sport to zdrowie”
Beneficjent  Gmina Komańcza
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   357 175 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Gmina Komańcza

Głównym celem projektu jest kształtowanie wśród społeczności lokalnej Gminy Komańcza 
nawyków zdrowego stylu życia, w tym racjonalnego żywienia. Projekt stanowi odpowiedź na 
fakt, że w Gminie istnieje wiele istotnych nieprawidłowości w zakresie kształtowania takiego 
stylu życia, który promuje zdrowie. Do zachowań zagrażających zdrowiu należy przede wszyst-
kim mała aktywność fizyczna mieszkańców oraz niewłaściwe, niesprzyjające zdrowiu odżywia-
nie się.

Projekt niewątpliwie przyczynia się do poprawy stanu zdrowia mieszkańców gminy, zwłaszcza 
tych najmłodszych oraz do podniesienia świadomości na temat zdrowego odżywiania u dzieci, 
jak i rodziców uczestniczących w zajęciach prowadzonych w ramach projektu.

Etap I projektu polegał na wybudowaniu w 2007 r. kompleksu boisk sportowych przy Zespole 
Szkół w Rzepedzi. Kompleks ten został zaprojektowany w taki sposób, aby spełniać wymo-
gi niezbędne do organizacji różnego rodzaju zawodów sportowych na szczeblu wojewódzkim. 
Oprócz funkcjonalności, obiekty te charakteryzują się też nowoczesnością.

Natomiast etap II projektu obejmuje wdrożenie 3-letniego Programu Profilaktyki Zdrowotnej 
na rzecz zwiększenia aktywności fizycznej oraz poprawy świadomości dzieci, młodzieży i ich 
rodziców na temat zdrowego odżywiania się.

Dzieci i młodzież uczestniczą w pozalekcyjnych zajęciach sportowych, prowadzonych przez 
wykwalifikowanych instruktorów. 

Ponadto uczniowie szkół z terenu gminy uczestniczą w cyklicznie organizowanych imprezach 
sportowych. Korzystają z zakupionych w ramach projektu strojów i sprzętu sportowego. Reali-
zacja Programu Profilaktyki Zdrowotnej poprzedzona została szeroką kampanią promocyjną. 

Z kompleksu boisk za darmo korzystają również w wyznaczonym czasie, niekolidującym z zaję-
ciami dla dzieci i młodzieży, pozostali mieszkańcy gminy. 

Planowany termin zakończenia projektu — grudzień 2010 r.
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Numer projektu   PL 0046
Tytuł projektu  Promocja zdrowia, opieki i wychowania poprzez rozbudowę
  infrastruktury sportowo-rekreacyjnej szkół
Beneficjent  Powiat Wejherowski
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   1 065 297 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Powiat Wejherowski

Celem Projektu jest podjęcie w szkołach prowadzonych przez powiat masowych sportowo-
-rekreacyjnych zajęć opiekuńczo-wychowawczych promujących zdrowie oraz wynikowo: 
wzrost kultury i kondycji zdrowia, sprawności fizycznej, sportu i rekreacji oraz osiągnięcie 
europejskich standardów sportowej opieki zdrowotnej i wychowawczej nad dziećmi.

Realizację inwestycyjnych zadań projektowych zakończono na przełomie października i listo-
pada 2008 roku. Zgodnie z projektem, przy wszystkich szkołach ponadgimnazjalnych i specjal-
nych prowadzonych przez powiat odtworzone zostały i wybudowane nowoczesne i wysoko 
standaryzowane boiska ze sztucznej trawy, obiekty poliuretanowe oraz liczne urządzenia spor-
towo-rekreacyjne. Utworzono 10 ogólnodostępnych stref rekreacji dziecięcej (przy szkołach 
w Wejherowie, Rumi, Redzie oraz Strzepczu) – łącznie w infrastrukturze stref wybudowano 
38 otwartych obiektów sportowych. Dodatkowo wyposażono wszystkie szkoły w znaczną ilość 
sprzętu sportowego, różnego rodzaju piłek i akcesoriów umożliwiających rozgrywki wielu dys-
cyplin sportowych i organizację zabaw ruchowych.

W ujęciu statystycznym w ramach zrealizowanego zadania inwestycyjnego wzniesiono 
40 878 m2 zabudowy sportowej, w tym: 12 564 m2 powierzchni sztucznej trawy, 4909 m2 
powierzchni poliuretanowych, 3752 m2 powierzchni brukowanych, 600 m2 padoku oraz zago-
spodarowano 19 053 m2 powierzchni zieleni. 

Obecnie na wszystkich 10 szkolnych strefach rekreacji realizowany jest program zajęć spor-
towo-rekreacyjnych. W ramach Powiatowego Programu Promocji Zdrowia, Opieki i Wycho-
wania przeprowadzonych zostanie łącznie 3600 godzin sportowych zajęć pozalekcyjnych oraz 
1200 godzin sportowo-rekreacyjnych zajęć środowiskowych. Zajęcia te organizowane są dla 
wszystkich zainteresowanych: dzieci, młodzieży oraz dorosłych. Podczas zajęć opiekę uczest-
nikom zajęć gwarantują pracownicy pedagogiczni oraz instruktorzy sportu. Wszystkie formy 
zajęć organizowane w strefach rekreacji dziecięcej są ogólnodostępne i bezpłatne. 

Realizowany Projekt promują w środowisku emitowane codzienne w lokalnej telewizji kablo-
wej dwa spoty obrazujące zrealizowane zadania inwestycyjne oraz ofertę darmowych i ogól-
nodostępnych zajęć sportowo-rekreacyjnych.

Planowany termin zakończenia projektu — sierpień 2010 r.
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W 2007 roku Gmina Stare Babice rozpoczęła realizację projektu polegającego na wybudowa-
niu zespołu obiektów sportowych (3 boiska wraz z kortem tenisowym) oraz rekreacyjnych (ska-
te park, siłownia i plac zabaw dla dzieci), a także na przeprowadzeniu programu zajęć pozalek-
cyjnych dla dzieci i młodzieży w Gminie Stare Babice. 

Dodatkowym, lecz niezwykle istotnym elementem projektu, jest program kompleksowej dia-
gnostyki dzieci i młodzieży w zakresie badań wad postawy połączony z zapewnieniem moż-
liwości uczestniczenia w ramach projektu w zajęciach korekcyjnych oraz rehabilitacyjnych. 
Oprócz aspektów związanych z promocją zdrowego stylu życia oraz propagowania aktywności 
ruchowej u dzieci, w projekcie realizowany jest specjalnie przygotowany blok zajęć dedykowa-
ny dla dzieci niepełnosprawnych wraz z zajęciami integracyjnymi. 

Po blisko 1,5 rocznej realizacji programu zajęć oraz przeprowadzonych dwóch turach badań 
dzieci, można z całą pewnością stwierdzić, że projekt idealnie odpowiedział na potrzeby spo-
łeczności Gminy Stare Babice. Niebagatelnym wskaźnikiem celowości realizacji projektu są 
liczby określające uczestnictwo dzieci w realizowanych zajęciach. Średnio to ok. 1400 dzieci 
miesięcznie, a w okresie wakacyjnym to niemal 3500 dzieci miesięcznie. Skalę oddziaływania 
ukazują również liczby związane z uczestnictwem dzieci niepełnosprawnych – to blisko setka 
dzieci w miesiącu. W ramach projektu wszystkie dzieci objęte są stałą opieką wykwalifikowa-
nej i zaangażowanej kadry trenerów, opiekunów, animatorów. Oprócz wstępu i uczestnictwa 
w zajęciach, również bezpłatna jest możliwość korzystania ze sprzętu sportowego zakupionego 
w ramach projektu – ponad 300 dzieci miesięcznie korzysta z tej możliwości.

Wybudowane w ramach projektu obiekty wykorzystywane są również do wzmacniania inte-
gracji społeczności lokalnej poprzez organizowane turnieje sportowe, imprezy okolicznościo-
we oraz udostępnienie obiektów dla stowarzyszeń i klubów sportowych.

Przeprowadzone powtórnie badania wad postawy wśród dzieci i młodzieży Gminy Stare Babi-
ce potwierdzają korzystny wpływ realizowanego projektu na ogólną poprawę stanu zdrowia 
dzieci i młodzieży poprzez rosnący odsetek dzieci z prawidłową postawą.

Celem głównym projektu jest promocja zdrowia i bez najmniejszych wątpliwości można 
stwierdzić, że realizacja projektu przyczynia się do jego osiągnięcia.

Planowany termin zakończenia projektu grudzień — 2010 r.

Numer projektu   PL 0048
Tytuł projektu  Promocja zdrowia w Gminie Stare Babice poprzez stworzenie 
  strefy rekreacji dziecięcej
Beneficjent  Gmina Stare Babice
Dofinansowanie:  Norweski Mechanizm Finansowy
Kwota dofinansowania   1 353 199 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Gmina Stare Babice
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Projekt złożony przez Gminę Grodzisk Wielkopolski zakłada wybudowanie kompleksu sporto-
wego oraz prowadzenie zajęć profilaktycznych dla dzieci i młodzieży z gminy. 

Pierwszym etapem realizacji było wybudowanie kompleksu sportowego o powierzchni 9730 m³, 
w skład którego weszły: boisko do koszykówki z nawierzchni z poliuretanu, boisko wielofunkcyj-
ne o nawierzchni z trawy syntetycznej, boisko do kometki i piłki siatkowej z nawierzchni z poli-
uretanu, 5 trybun z siedziskami, boisko trawiaste z trawy naturalnej, bieżnia okólna 4-torowa 
o nawierzchni poliuretanowej, bieżnia 6-torowa o nawierzchni poliuretanowej, skocznia wzwyż 
o nawierzchni z mączki ceglanej, rzutnia do pchnięcia kulą o nawierzchni z mączki ceglanej, 
boisko do piłki plażowej, skocznia w dal o nawierzchni poliuretanowej. 

Drugi etap, to realizacja na ZOOSR w Grodzisku Wielkopolskim Programu profilaktyki zdrowot-
nej „Bądźmy zdrowi” polegającego na organizacji zajęć pozalekcyjnych i ukierunkowanego na 
ograniczenie wad postawy i otyłości występujących wśród dzieci i młodzieży gminy Grodzisk 
Wielkopolski. Podstawą uczestnictwa w programie jest opinia medyczna, stwierdzająca wystę-
powanie, bądź zagrożenie występowania czynnika kwalifikującego do programu (wada posta-
wy, otyłość itp.). 

Dodatkowym elementem tego projektu jest zapobieganie patologiom społecznym i nałogom 
wśród młodego pokolenia, poprzez zaproponowanie alternatywnych form spędzania wolnego 
czasu. 

Ważnym elementem programu jest organizacja sportowych zajęć integracyjnych dla dzieci 
zdrowych i niepełnosprawnych oraz imprez łączących pokolenia. Stąd duży nacisk na organi-
zację zawodów, olimpiad i spartakiad opartych na regułach fair play. 

Program zdrowotny jest realizowany przez nauczycieli wychowania fizycznego i cieszy się 
ogromnym zainteresowaniem wśród dzieci i młodzieży z miasta i wsi. 

Dzięki realizacji tego programu grodziska młodzież może uprawiać wszelkie dyscypliny lekko-
atletyczne i realizować się w grach zespołowych.

Planowany termin zakończenia projektu — kwiecień 2011 r.

Numer projektu   PL 0049
Tytuł projektu  Zespół otwartych obiektów sportowo-rekreacyjnych  
  w Grodzisku Wielkopolskim
Beneficjent  Gmina Grodzisk Wielkopolski
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   429 654 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Gmina Grodzisk Mazowiecki
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Celem projektu jest poprawa stanu zdrowia i związanej z nim jakości życia ludności przez udo-
stępnienie bazy rekreacyjno-sportowej dzieciom i młodzieży oraz promowanie aktywnego sty-
lu życia dzieci poprzez czynny wypoczynek. Projekt służy zapewnieniu lepszych warunków roz-
woju dzieciom, ze szczególnym uwzględnieniem tych mieszkających na obszarach wiejskich. 

W projekcie, w ramach części inwestycyjnej, zaplanowano urządzenie sześciu otwartych tere-
nów rekreacji dziecięcej: pięciu w centrach miejscowości na obszarach wiejskich, oraz jednego 
w mieście Dobczyce. 

Natomiast działania miękkie obejmują promocję i organizację imprez, badania profilaktyczne 
i kontrolne w zakresie wad postawy dzieci i młodzieży, szkolenie nauczycieli w zakresie metod 
badań wad postawy, prowadzenie pozaszkolnych zajęć sportowo-rekreacyjnych dla dzieci 
i młodzieży oraz organizację współzawodnictwa. 

Zgodnie z umową o dofinansowanie w pierwszym roku wybudowano otwarte tereny rekreacji 
w Brzączowicach, Dziekanowicach i Nowej Wsi oraz zorganizowano w tych miejscowościach 
rodzinne imprezy rekreacyjne połączone z otwarciem placów zabaw. 

W kolejnym roku wybudowano teren rekreacji dziecięcej w Dobczycach. W ramach części 
inwestycyjnej, w 2009 roku wybudowane zostaną jeszcze otwarte tereny rekreacji dziecięcej 
w Kornatce i w Stadnikach. 

W ramach tzw. części miękkiej projektu przeprowadzono szkolenia nauczycieli wychowania 
fizycznego (16 osób), 2073 godzin zajęć pozalekcyjnych dla dzieci i młodzieży, które odbywa-
ły się w sześciu miejscowościach i uczestniczyło w nich 3583 osób w 33 grupach. Ponadto, 
w dziesięciu zorganizowanych konkurencjach współzawodnictwa dzieci i młodzieży uczestni-
czyło 1705 osób. 

Prowadzenie zajęć pozalekcyjnych i organizację współzawodnictwa w podobnym zakresie jak 
w roku 2008 powierzono organizacjom w roku bieżącym jak również zostanie zlecone w roku 
2010. Specjaliści ds. rehabilitacji wykonają jeszcze przynajmniej 2553 badań przesiewowych 
i kontrolnych dzieci oraz przeprowadzą szkolenie nauczycieli. Organizowane są rodzinne 
imprezy rekreacyjno-sportowe z elementami integracyjnymi.

Planowany termin zakończenia projektu — kwiecień 2011 r.

Numer projektu   PL 0051
Tytuł projektu  Otwarte tereny rekreacji dziecięcej w gminie Dobczyce
Beneficjent  Gmina i Miasto Dobczyce
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   425 713 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Gmina i Miasto Dobczyce
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Numer projektu   PL 0052
Tytuł projektu  „Sportowe Centrum Promocji Zdrowia” w Rejowcu Fabrycznym
Beneficjent  Miasto Rejowiec Fabryczny
Dofinansowanie:  Norweski Mechanizm Finansowy
Kwota dofinansowania   1 050 843 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Miasto Rejowiec Fabryczny

Codzienność wymaga od nas coraz mniej wysiłku fizycznego, coraz częściej przeżywamy 
życie na siedząco, tymczasem ruch to zdrowie i dobre samopoczucie. Dlatego władze Rejow-
ca Fabrycznego dzięki realizacji projektu pn. Sportowe Centrum Promocji Zdrowia w Rejowcu 
Fabrycznym postawiły na sport i aktywny styl życia. 

Od niemal trzech lat miasto organizuje zajęcia sportowe dla dzieci i młodzieży. Młodzi mają do 
wyboru piłkę nożną, ręczną, siatkówkę, lekkoatletykę, tenis ziemny, a także gry i zabawy ogól-
norozwojowe. Zimą, jeśli tylko pozwala na to aura, młodzież próbuje swoich sił na nartach. 
Nad prawidłowym rozwojem układu kostnego czuwa zatrudniony w ramach projektu lekarz 
ortopeda, który dokonuje kwalifikacji beneficjentów do udziału w zajęciach gimnastyki korek-
cyjnej lub kinezyterapii. Pomoc rehabilitacyjną w powstałej i wyposażonej w ramach projek-
tu Pracowni Wspomagania Rozwoju Fizycznego otrzymują również osoby niepełnosprawne 
w wieku do 18 lat. 

Projekt ma zatem pozytywny wpływ na kwestie społeczne i zdrowotne, oferując zarówno 
ogólne zajęcia sportowe dla całej społeczności, jak i konkretne środki korekcyjne i wsparcie 
medyczne dla działań rehabilitacyjnych (np. wad postawy). 

Projekt Sportowe Centrum Promocji Zdrowia zdecydowanie poprawił jakość bazy sportowej 
i rekreacyjnej w mieście. Młodzież zyskała nowoczesną arenę lekkoatletyczną, miejsca do ćwi-
czeń w parkach miejskich, a dzieci — jeden z nowocześniejszych placów zabaw nie tylko dla 
najmłodszych, z otworzonym latem 2009 r., wysokim na 5 metrów „linarium”.

Stwarzając młodym ludziom szansę na rozwijanie ich zdolności sportowych projekt przedsta-
wia jednocześnie pomysł na spędzenie wolnego czasu. Zajęcia sportowe odbywają się przez 
cały tydzień. Specjalne programy i imprezy są też organizowane w wakacje i podczas ferii 
zimowych.

Wdrażając projekt Sportowe Centrum Promocji Zdrowia w Rejowcu Fabrycznym realizator 
– Miasto Rejowiec Fabryczny, nie tylko chce poprawić stan zdrowia mieszkańców, ale też zapo-
biegać wszelkim zjawiskom patologicznym.

Planowany termin zakończenia projektu — kwiecień 2011 r.
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Numer projektu   PL 0054
Tytuł projektu  Poprawa dostępności profilaktycznych badań prenatalnych 
  w woj. podlaskim
Beneficjent  Uniwersytecki Szpital Kliniczny w Białymstoku
Dofinansowanie:  Norweski Mechanizm Finansowy
Kwota dofinansowania   555 927 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Ministerstwo Zdrowia

Możliwość uzyskania dotacji z Norweskiego Mechanizmu Finansowego była dla Uniwersytec-
kiego Szpitala Klinicznego w Białymstoku unikalną szansą dofinansowania nie tylko działań 
inwestycyjnych, ale również działań tzw. miękkich, które w przypadku tego projektu polegają 
na organizacji szkoleń dla lekarzy regionu, jak również badań realizowanych w ramach skrinin-
gu prenatalnego, z którego skorzystały pacjentki województwa podlaskiego. 

Celem projektu, oprócz poprawy dostępności badań prenatalnych, była także zmiana postrze-
gania profilaktycznych badań prenatalnych i ich traktowania jako badań prenatalnych — popra-
wiających standardy opieki nad kobietą w ciąży oraz pozwalających na zapewnienie odpowied-
niego poziomu opieki nowonarodzonemu dziecku. 

Realizacja Projektu pozwoliła na wprowadzenie skriningu prenatalnego jako standardu opie-
ki. Udzielone wsparcie umożliwiono także zakup aparatury medycznej i wdrażanie procedur 
medycznych związanych z badaniami prenatalnymi. Zakupiono wysokiej klasy ultrasonograf 
oraz sprzęt laboratoryjny: wirówkę, aparaty do elektroforezy, wytwornicę lodu, inkubator oraz 
system do izolacji i analizy kwasów nukleinowych (stacja robocza do izolacji kwasów nukleino-
wych, termocykler wielkoblokowy i sekwenator). 

Dodatkowo, w trakcie trwania Projektu zrealizowano szkolenia z zakresu diagnostyki prenatal-
nej dla 305 lekarzy ginekologów z regionu.

Niewątpliwie istotnym aspektem implementacji projektu była jego promocja – w jednostkach 
ochrony zdrowia, szpitalach województwa dystrybuowano ulotki i broszury informacyjne, 
umieszczono plakaty. Ogromną rolę w promocji odegrali uczestniczący w seminariach lekarze. 
Na stronie internetowej szpitala stworzono link zawierający zarówno informacje dla lekarzy, 
jak i pacjentów. Kampania promocyjna skierowana była do ogółu społeczeństwa i prowadzo-
na była pod hasłem „Dajcie szanse Waszemu dziecku”.

W miarę realizacji Projektu ilość pacjentek korzystających z badań prenatalnych systematycz-
nie rosła. We wniosku aplikacyjnym zakładaliśmy wskaźnik objęcia skriningiem prenatalnym 
liczby 2000 pacjentek. Zgodnie z dzisiejszym stanem wskaźnik ten zostanie wykonany na pozio-
mie ponad 90%. 

Z pewnością osiągnięcie efektów w Projekcie jest pochodną prowadzonej akcji promocyjnej 
i podniesienia świadomości społeczeństwa na temat badań prenatalnych. 

Planowany termin zakończenia projektu — marzec 2010 r.
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Obecne pokolenia żyją w dobie postępu cywilizacyjnego. Zmianom pozytywnym towarzyszą 
również zjawiska negatywne. Niezdrowy, głównie siedzący tryb życia spowodował rozwój wie-
lu chorób „cywilizacyjnych”, tj.: nerwic, nadciśnienia tętniczego, chorób układu krążenia, aler-
gii, cukrzycy, schorzeń narządów ruchu. Zagrożenia, z jakimi styka się współczesny człowiek, 
powodują, że należy jak najszerzej propagować zdrowy styl życia, czyli świadome zachowania 
człowieka sprzyjające poprawie, utrzymaniu i ochronie zdrowia.

Stworzenie stref rekreacji na terenie Miasta i Gminy Karlino w postaci 11 placów zabaw oraz 
12 boisk sportowych (7 o nawierzchni poliuretanowej i 5 trawiastych) zwiększyło dostępność 
do miejsc rekreacji oraz zachęciło dzieci i młodzież do czynnego spędzania wolnego czasu. 

Dzieci z terenów wiejskich miały dotychczas utrudniony dostęp do profesjonalnego zaplecza 
rekreacyjnego. W mieście przygotowane zaplecze nie zaspakajało potrzeb wszystkich miesz-
kańców, w tym najmłodszych. Poprzez utworzenie ogólnodostępnych stref rekreacji dziecię-
cej realizowana jest promocja zdrowego stylu życia, rekreacja oraz programy profilaktyczne. 
W ramach projektu organizowane są liczne imprezy sportowo-rekreacyjne obejmujące zarów-
no imprezy jednodniowe, jak również zajęcia cykliczne, bloki zajęć sportowych oraz bloki 
imprez prowadzonych na placach zabaw pn. „Plac zabaw moim przyjacielem”.

Beneficjent we własnym zakresie zagospodarował teren wokół boisk w Karlinie, tj. przygoto-
wał trybuny, drogi dojazdowe, w tym zjazd dla osób niepełnosprawnych, tworząc oznakowany 
Kompleks rekreacyjno-sportowy. W ostatnim czasie zaobserwowano również bardzo duże zain-
teresowanie młodzieży, która sama organizuje między sobą rozgrywki. Zajęcia z najmłodszymi 
na placach zabaw przyjmują formę ćwiczeń korekcyjno-kompensacyjnych oraz prowadzone są 
zabawy w piaskownicy z zastosowaniem przyrządów rozwijających wrażliwość emocjonalną 
dzieci, poczucie piękna i estetyki własnego ciała i zdolność ekspresji ruchowej. Natomiast na 
lekcjach WF uczniowie zdobywają umiejętności i doświadczenia niezbędne do organizowania 
samemu zajęć w wolnym czasie. 

Budowa nowych boisk i organizacja zajęć rekreacyjno-sportowych, turniejów i rozgrywek 
daje młodym ludziom alternatywę spędzania zdrowo wolnego czasu na świeżym powietrzu 
w naszej Gminie. Poprzez przekazywanie młodzieży szkolnej wiedzy o zdrowiu, kształtowane 
są ich postawy, umiejętności i nawyki, a przez to promowany zdrowy styl życia i pracy, wpły-
wa na poprawę stanu zdrowia społeczności. 

Planowany termin zakończenia projektu — czerwiec 2010 r. 

Numer projektu   PL 0055
Tytuł projektu  Kształtowanie świadomości zdrowego stylu życia poprzez udostępnienie 
  stref rekreacji na terenie miasta i gminy Karlino
Beneficjent  Gmina Karlino
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   593 625 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Gmina Karlino
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Celem projektu jest wypracowanie zasad współpracy lekarza rodzinnego ze specjalistami oraz 
poprawa jakości opieki lekarza rodzinnego nad pacjentem. Realizacja przebiega dwutorowo, 
tj. prowadzone są badania kwestionariuszowe wśród lekarzy rodzinnych, innych specjalistów 
i samych pacjentów, oraz szkolenia adresowane do lekarzy rodzinnych.

Dodatkowo w celu przygotowania i przeprowadzenia badań oraz szkoleń z zakresu diagnosty-
ki wybranych jednostek chorobowych i komunikacji z pacjentem zakupiony został niezbędny 
sprzęt, w tym fantomy medyczne.

W początkowym etapie realizacji projektu przeprowadzono badania kwestionariuszowe w prak-
tykach lekarzy rodzinnych, które miały na celu dostarczenie danych na temat:

jakości usług medycznych w podstawowej opiece zdrowotnej z perspektywy pacjentów,  
lekarzy rodzinnych oraz innych specjalistów;

poziomu satysfakcji lekarzy rodzinnych z komunikacji z lekarzami specjalistami; 

poziomu satysfakcji innych specjalistów z komunikacji z lekarzami rodzinnymi. 

Do czerwca 2009 r. przeszkolono 240 lekarzy rodzinnych z Wielkopolski w zakresie profilaktyki 
i diagnostyki raka piersi, raka jelita grubego, przewlekłej obturacyjnej choroby płuc oraz cho-
roby niedokrwiennej serca. Docelowo do końca trwania projektu liczba przeszkolonych lekarzy 
wzrośnie do 360. Jest to jedna piąta wszystkich lekarzy świadczących usługi w ramach Podsta-
wowej Opieki Zdrowotnej w Wielkopolsce.

W zgodnej opinii uczestników szkoleń, część warsztatowa z wykorzystaniem fantomów 
medycznych jest oceniana bardzo pozytywnie. Pozwala ona lekarzom na praktyczne przećwi-
czenie procedur medycznych, które są później chętniej wykonywane u pacjentów. Tym samym 
rośnie prawdopodobieństwo szybkiego wdrożenia właściwego postępowania u pacjentów, 
którzy tego wymagają. Oczekiwanym efektem jest zmniejszenie śmiertelności w zakresie cho-
rób omawianych w trakcie szkoleń. 

Planowany termin zakończenia projektu — listopad 2011 r.

Numer projektu   PL 0056
Tytuł projektu  Poprawa jakości usług medycznych  w podstawowej opiece zdrowotnej 
  w Wielkopolsce
Beneficjent  Akademia Medyczna im. Karola Marcinkowskiego,  
  Zakład Medycyny Rodzinnej, Poznań
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   294 506 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Ministerstwo Zdrowia
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Celem projektu jest stworzenie i działanie Szkoły Przysposabiającej do Pracy niepełnosprawne 
dzieci i młodzież, co wpłynie na zwiększenie poziomu zatrudnienia wśród niepełnosprawnej 
młodzieży. 

Projekt Caritasu Diecezji Sandomierskiej został rozpoczęty w 2007 roku i składa się z dwóch 
etapów. Pierwszy obejmował remont i adaptację budynku przy ulicy Opatowskiej na potrzeby 
Ośrodka, który może dzięki temu być kontynuatorem działalności prowadzonej w tym miejscu 
przez Duchaków, Siostry Szarytki, Władze Samorządowe. 

Drugi etap polega na realizacji trzech jednorocznych cyklów programu szkoleniowo-rehabili-
tacyjnego w ramach przysposabiania do pracy i podjęcia nauki w Szkole Przysposabiającej do 
Pracy. Rozpoczął się on z dniem 1 września 2008 roku, kiedy to zapoczątkowano cykl autorskie-
go programu edukacyjno-rehabilitacyjnego. Warto podkreślić, że w projekcie weźmie udział 
w sumie 84 osób niepełnosprawnych. W każdym rocznym cyklu uczestniczy 28 uczniów. Zaję-
cia są prowadzone zarówno w grupach, jak i indywidualnie – jest to uzależnione od potrzeb 
każdego ucznia. Rodzaj prowadzonych zajęć rewalidacyjno-edukacyjnych również jest dopaso-
wany do jednostkowych uwarunkowań dzieci. Przykładowy zestaw zajęć wygląda następująco: 
zajęcia kształtujące kreatywność, funkcjonowanie osobiste i społeczne, zajęcia przysposabiają-
ce do pracy; muzykoterapia − kształtowanie wrażliwości słuchowej, zabawy rytmiczne i dźwię-
konaśladowcze; zajęcia teatralne − praca nad wyrażaniem gestów i mimiki; hydroterapia − ćwi-
czenia ogólno usprawniające w obrębie całego ciała w wodzie, nauka pływania z asekuracją, 
ćwiczenia oddechowe; rehabilitacja − ćwiczenia ogólno usprawniające narządu ruchu, kształtu-
jące prawidłową postawę, ćwiczenia kondycyjne i ćwiczące kondycję; terapia sztuką − kształto-
wanie wrażliwości plastycznej; terapia logopedyczna − usprawnianie aparatu artykulacyjnego. 

W ramach zadania zatrudnionych jest 21 osób − nauczyciele, terapeuci, rehabilitanci i pomoce 
nauczyciela. 

Dzięki realizacji Projektu duża grupa osób niepełnosprawnych będzie mogła zdobyć umiejęt-
ności tak potrzebne do autonomicznego i aktywnego dorosłego życia oraz spełniania różno-
rodnych ról społecznych. Pozwoli to zapobiec w przyszłości ich wykluczeniu społecznemu, 
a samym wychowankom Ośrodka udzieli poczucia bezpieczeństwa, akceptacji i tytułowej 
„Radości Życia”.

Planowany termin zakończenia projektu — kwiecień 2011 r.

Numer projektu   PL 0057
Tytuł projektu  Rozwój usług edukacyjnych i rehabilitacyjnych w Ośrodku 
  „Radość Życia” w Sandomierzu
Beneficjent  Caritas Diecezji Sandomierskiej
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG i Norweski Mechanizm Finansowy
Kwota dofinansowania   1 627 050 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Caritas Diecezji Sandomierskiej
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Celem realizacji projektu jest poprawa wczesnej diagnostyki wad rozwojowych u płodu i nowo-
rodków oraz wczesne wykrywanie zmian nowotworowych sutka i jelita grubego z celem ogól-
nym zmniejszenia umieralności okołoporodowej noworodków oraz zmniejszenia umieralności 
osób dorosłych ze zmianami nowotworowymi. 

Projekt obejmuje zakup sprzętu specjalistycznego takiego, jak: ultrasonograf, ultrasonograf 
przenośny, echokardiograf, kolonoskop z procesorem obrazu, diatermię, myjkę do endosko-
pów.

Natomiast w ramach części miękkiej projektu zaplanowano realizację badań profilaktycznych 
(łącznie 4950 badań):

 program wczesnej nieinwazyjnej diagnostyki w kierunku wad rozwojowych u płodów; 
 program profilaktyki i wczesnego wykrywania wrodzonych wad serca u niemowląt; 
 program wczesnej wykrywalności wrodzonej dysplazji stawów biodrowych u niemowląt; 
 program wczesnej wykrywalności zmian nowotworowych jelita grubego; 
 program wczesnej wykrywalności zmian nowotworowych sutka. 

W związku z uzyskanymi oszczędnościami został zakupiony dodatkowy sprzęt (aparat do znie-
czulenia z kardiomonitorem, wózek do przewożenia chorych i stół do badań) oraz zwiększenie 
badań zrealizowanych wśród noworodków i niemowląt.

W ramach projektu do 30 września 2009 roku wykonano następujące ilości badań (łącznie 7257 
badań):

 2585 badań w kierunku wykrywania dysplazji stawów biodrowych u niemowląt; 
 1893 badań w kierunku wykrywania wad wrodzonych serca u niemowląt; 
 1107 badań w kierunku wykrywania wad rozwojowych u płodów; 
 1534 badań w kierunku wykrywania zmian nowotworowych sutka; 
 138 badań w kierunku wykrywania zmian nowotworowych jelita grubego. 

Dzięki realizacji projektu zwiększył się dostęp mieszkańców Powiatu Tatrzańskiego do badań 
profilaktycznych. Do tej pory w Szpitalu nie były realizowane badania profilaktyczne w zakre-
sie objętym projektem. 

W badaniach ultrasonograficznych sutka wykonywanych u kobiet powyżej 35 roku życia u 60% 
przebadanych stwierdzono nieprawidłowości w obrazie USG. Badania pozwoliły na wczesne 
wykrycie zmian nowotworowych u kobiet objętych badaniami i dały szanse na podjęcie sto-
sownego leczenia. 

Planowany termin zakończenia projektu grudzień — 2009 r. 

Numer projektu   PL 0059
Tytuł projektu   Profilaktyka i wczesne wykrywanie wad rozwojowych u płodu
  i noworodków oraz zmian nowotworowych u dorosłych gwarancją 
  poprawy zdrowia wśród mieszkańców Powiatu Tatrzańskiego
Beneficjent   Szpital Powiatowy im. dr Tytusa Chałubińskiego w Zakopanem
Dofinansowanie:   Mechanizm Finansowy EOG 
Kwota dofinansowania    264 428 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Powiat Tatrzański
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Celem projektu Centrum Telekonsultacji TeleInterMed było stworzenie Centrum Telemedycy-
ny, które umożliwiając lekarzom specjalistom telepracę likwiduje braki kadrowe w jednostkach 
medycznych. Centrum pomaga więc nie tylko pacjentom poprzez zdalny nadzór i identyfikację 
stanów zagrożenia, ale całym jednostkom medycznym (zabezpieczenie specjalistycznej obsłu-
gi) i poszczególnym lekarzom (wsparcie w charakterze drugiej konsultacji).
Do współuczestniczenia w realizacji projektu Instytutu Kardiologii zostało zaproszonych ponad 
dwadzieścia jednostek medycznych – głównie z terenu Mazowsza.
Przy tworzeniu koncepcji technicznej Centrum zdecydowano się oprzeć architekturę systemu 
na znanej z innych dziedzin gospodarki koncepcji zarządzania workflow procedur medycznych 
w postaci procesów biznesowych oraz na koncepcji oprogramowania zorientowanego na usłu-
gę. Podążając za aktualnymi trendami w zarządzaniu Beneficjent wyszedł z założenia, że inno-
wacja procesów biznesowych jest kluczowym czynnikiem sukcesu. 
Stworzono 8 procedur telemedycznych – jedne od zupełnego początku, inne na podstawie 
wcześniejszych rozwiązań stosowanych w Instytucie, lub funkcjonujących wcześniej na rynku.
Projekt pomaga pacjentom w zdalnej rehabilitacji – bez wychodzenia z domu mogą oni ćwiczyć 
pod nadzorem specjalisty. We współpracy z Pogotowiem Ratunkowym rozwijany jest system 
wspomagający koordynację karetek wiozących pacjentów z zawałem, dzięki czemu najbardziej 
zagrożony pacjent może dotrzeć do odpowiedniego szpitala w najkrótszym możliwym czasie. 
Zdalnie monitorowani są pacjenci zagrożeni kardiologicznie (w tym grupa pacjentów z zabu-
rzeniami rytmu), co daje pacjentom błyskawiczną ocenę stanu ich zdrowia bez konieczności 
odwiedzania lekarza. Beneficjent wspomaga mniejsze ośrodki medyczne umożliwiając zdalną 
ocenę badań EKG ich pacjentów. Poprzez zdalne konsultacje między specjalistami pacjent uzy-
skuje lepszą informację o jego stanie zdrowia i dalszej drodze leczenia. Przyspiesza się zatem 
diagnozę w przypadku pacjentów wymagających zabiegów kardiochirurgicznych. Paradoksal-
nie mimo zwiększania odległości projekt umożliwia zbliżenie do siebie lekarzy i pacjentów.
W chwili obecnej Centrum Telemedycyny jest w fazie intensywnego rozwoju. W początkowym 
okresie działania wykonano ponad 10 tys. telekonsultacji dla ponad 1000 pacjentów. W użyciu 
jest ponad 400 różnych urządzeń, w tym prawie 250 to urządzenia bezpośrednio przeznaczone 
dla pacjentów. Już dziś z centrum korzysta ponad 60 lekarzy i pielęgniarek, a w przeciągu roku 
ta liczba powinna się potroić. Aktualnie pomoc uzyskuje codziennie ok. 50 pacjentów i ciągle 
trwają prace, aby było ich znacznie więcej. 
W strukturę organizacyjną są włączane kolejne jednostki, przygotowywane są nowe, ulepszo-
ne wersje systemu. Beneficjent z satysfakcją zauważa, że analogiczne koncepcje centrów Tele-
konsultacji uzyskują finansowanie z różnych źródeł. Stara dzielić się z nimi doświadczeniami 
nie tylko medycznymi, ale także zarządczymi, czy organizacyjnymi. 

Planowany termin zakończenia projektu — czerwiec 2010 r.

Numer projektu   PL 0060
Tytuł projektu   Utworzenie Centrum Telekonsultacji TeleInterMed
Beneficjent   Instytut KardiologiiI im. Prymasa Tysiąclecia 
  Stefana Kardynała Wyszyńskiego
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   2 220 010 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Ministerstwo Zdrowia
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Projekt ma na celu zwiększenie wśród kobiet świadomości potrzeby profilaktyki i zaszczepie-
nie nawyku cyklicznego poddawania się badaniom mammograficznym. Program przyczyni się 
do obniżenia wskaźnika umieralności z powodu nowotworów piersi dzięki wdrożeniu na Pod-
beskidziu przesiewowych badań mammograficznych, które pozwolą na wykrycie nawet bar-
dzo wczesnych postaci choroby, a także podniesienie dostępności i jakości usług dla chorych 
onkologicznych poprzez pełną informatyzację jednostki. 

Dzięki uzyskanemu dofinansowaniu został zakupiony nowoczesny mammograf cyfrowy, 
a 24 000 kobiet – mieszkanek Podbeskidzia może skorzystać z bezpłatnych badań profilaktycz-
nych. 

W najbliższej przyszłości zostanie również zakupiony zestaw do radiografii cyfrowej oraz 
dodatkowe przystawki do aparatu mammograficznego.

Słowo „nowotwór” budzi strach, tymczasem wykrycie zmian we wczesnym stadium choroby 
daje nadzieję na pełne i skuteczne wyleczenie. Bardzo ważna jest w tym zakresie profilaktyka. 
Rak piersi jest najczęściej występującym nowotworem złośliwym u kobiet.

We wrześniu w Beskidzkim Centrum Onkologii została otwarta nowa pracownia mammogra-
ficzna z mammografem cyfrowym najwyższej klasy, o wartości 1,25 mln zł. Sprzętem takim 
dysponują największe ośrodki onkologiczne. Tak nowoczesny sprzęt pozwoli na wykrycie bar-
dzo wczesnych zmian dając szansę na pełne wyleczenie.

To pierwszy program profilaktyczny w zakresie chorób piersi skierowany dla pań od 40 roku 
życia wzwyż, bez ograniczeń. Pracownia mammograficzna jest czynna do późnych godzin 
popołudniowych, by umożliwić Paniom najkorzystniejszą dla nich godzinę badania, po wcze-
śniejszej rejestracji. Badanie mammograficzne jest bezbolesne, odbywa się w intymnych 
warunkach, wykonywane jest przez doświadczonych specjalistów.

Do końca września 2009 r. przebadanych zostało prawie 7000 pań. 

Planowany termin zakończenia projektu — kwiecień 2011 r. 

Numer projektu   PL 0061
Tytuł projektu  Program wczesnego wykrywania nowotworów piersi na Podbeskidziu
Beneficjent  Beskidzkie Centrum Onkologii im. Jana Pawła II w Bielsku-Białej 
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania  561 748 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Beskidzkie Centrum Onkologii im. Jana Pawła II w Bielsku-Białej
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Projekt Gminy Grodzisk Mazowiecki w swoich założeniach wpisuje się w nowoczesne trendy 
profilaktyki uzależnień. Jest to tzw. profilaktyka pozytywna, polegająca na rzetelnym informo-
waniu o zagrożeniach i okazywaniu chęci pomocy – a nie tak, jak robiono to dawniej, na zastra-
szaniu młodzieży. 

Grodziska młodzież jest objęta kompleksową opieką realizatorów programu, zarówno 
w ramach profilaktyki pierwotnej, jak i wtórnej. Szkolny program profilaktyczny zajmuje się 
szerzeniem wiedzy, między innymi na temat zagrożeń związanych z substancjami psychoak-
tywnymi. Natomiast wychowawcy Towarzystwa Przyjaciół Dzieci, psycholog oraz osoby pro-
wadzające zajęcia socjoterapeutyczne, zajmują się diagnozą i trafnym rozpoznawaniem pro-
blemów młodzieży. Dodatkowo, część z tych dzieci, potrzebująca specjalistycznej pomocy, jest 
kierowana do Poradni Leczenia Uzależnień. Nikt nie zostaje pozostawiony samemu sobie.

Program obejmuje swoim działaniem nie tylko dzieci i młodzieży. Wiele działań, takich jak gru-
py wsparcia, rady pedagogiczne, spotkania, jest kierowanych do rodziców, wychowawców 
oraz nauczycieli. W ramach projektu organizowane są również, cieszące się znacznym zain-
teresowaniem (o czym świadczy przekroczenie wskaźnika), szkolenia z zakresu profilaktyki 
uzależnień. Dają one możliwość dyskusji oraz nawiązywania współpracy między podmiotami 
działającymi w dziedzinie ochrony zdrowia dziecka. 

Skuteczność części elementów projektu (takich jak szkolny program profilaktyczny, grupy 
wsparcia czy Poradnia Leczenia Uzależnień) jest trudna do ocenienia w tym momencie, cho-
ciaż takie fakty, jak duże zainteresowanie uczniów zajęciami dla liderów (szkolny program pro-
filaktyczny), wskazują na pozytywne oddziaływanie tego elementu projektu. 

Tak jak podsumowała to na ostatnim szkoleniu autorka projektu, Pani Grażyna Walczyk: — Nie 
uchroni się od uzależnień wszystkich dzieci, jednak jeśli pomoże nawet kilku osobom, to będzie 
można powiedzieć, że program zdał swój egzamin.

To, co można zauważyć już teraz to bardzo duża aktywność i zaangażowanie zarówno wycho-
wawców, jak i instruktorów sportu, działających w świetlicach Towarzystwa Przyjaciół Dzieci. 
Samodzielność, pomysłowość tego zespołu przekłada się na lepszą organizację czasu wolne-
go podopiecznych. Dzieci uczą się na takim przykładzie, jak samemu zorganizować sobie czas 
wolny, z dala od używek i zachowań niebezpiecznych. Liczne imprezy integracyjne scalają spo-
łeczność lokalną i będą procentować lepszym funkcjonowaniem młodzieży w społeczeństwie.

Coraz lepsza współpraca jest także widoczna między organizacjami lokalnymi, które zauważa-
ją, że mając wspólny cel i działając razem mogą więcej osiągnąć w zakresie profilaktyki uzależ-
nień. Wszystko to daje dobre prognozy na przyszłość. 

Planowany termin zakończenia projektu — czerwiec 2010 r. 

Numer projektu   PL 0062
Tytuł projektu  „Start w dorosłość” — zintegrowany system oddziaływań
  profilaktycznych w gminie Grodzisk Mazowiecki
Beneficjent  Gmina Grodzisk Mazowiecki
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   255 339 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Gmina Grodzisk Mazowiecki
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Celem projektu jest zwiększenie efektywności i tempa procedur diagnostyki medycznej, polep-
szenie stanu wyposażenia i warunków pracy personelu, co ma umożliwić zwiększenie jakości 
i dostępu do usług medycznych w powiecie lęborskim. 

W ramach części inwestycyjnej projektu w maju 2008 r. SPS ZOZ w Lęborku zakończył moder-
nizację Oddziału Chorób Wewnętrznych i Kardiologii oraz zakupił sprzęt i aparaturę. Do użyt-
ku oddano zmodernizowany, bezpieczny i wyposażony w nowoczesny sprzęt Oddział Chorób 
Wewnętrznych i Kardiologii. 

Znaczenie projektu dla regionu jest ogromne. Dzięki włączeniu mieszkańców powiatu lębor-
skiego oraz pacjentów spoza powiatu mają oni nie tylko szansę leczenia w komfortowych, bez-
piecznych warunkach, w zmodernizowanym Oddziale Chorób Wewnętrznych i Kardiologii przy 
wykorzystaniu najlepszej aparatury i sprzętu, ale również mają możliwość wykonania badań 
profilaktycznych w kierunku wykrywania chorób układu krążenia oraz ich ryzyka. 

Zainteresowanie profilaktyką jest duże, co wskazuje jednoznacznie, iż tego rodzaju przedsię-
wzięcia są potrzebne. Przynoszą one też wymierne rezultaty. Do chwili obecnej dzięki realizacji 
programów profilaktycznych w ramach projektu przebadano ponad 4000 osób, z czego u pra-
wie 1000 osób wykryto znamiona choroby nadciśnieniowej i miażdżycy. Ograniczono także 
ryzyko wystąpienia zawału serca u osób z chorobą wieńcową obejmując prewencją wtórną 
prawie 1500 osób. Realizowane programy profilaktyczne przewidują nie tylko wykonanie 
poszczególnych badań diagnostycznych, ale również uzyskanie przez pacjentów specjalistycz-
nych konsultacji medycznych. Pacjent ma możliwość bezpośredniej rozmowy z lekarzem, któ-
ry interpretuje wyniki badań, omawia je z pacjentem, a następnie udziela potrzebnych wska-
zówek oraz porad. Celem tych działań jest zarówno wczesna diagnoza zagrożenia chorobami 
układu krążenia, jak również podniesienie świadomości czynników ryzyka tych chorób wśród 
społeczności lokalnej, co pozwoli w przyszłości na zmniejszenie ilości zachorowań na miażdży-
cę i nadciśnienie, a także ograniczy liczbę zgonów z powodu zawałów mięśnia serca.

W części szkoleniowej projektu personel Oddziału Chorób Wewnętrznych i Kardiologii uczest-
niczy w różnego rodzaju szkoleniach związanych z profilem działalności oddziału. Pielęgniar-
ki otrzymały szanse uzyskania specjalizacji w dziedzinie pielęgniarstwa zachowawczego lub 
kardiologicznego, a personel całego oddziału mógł skorzystać ze szkolenia w dziedzinie kom-
petencji psychologicznych w pracy z pacjentem. Wszystkie szkolenia są dla pracowników bez-
płatne.

Planowany termin zakończenia projektu — styczeń 2011 r. 

Numer projektu   PL 0063
Tytuł projektu  Nowoczesny Oddział Chorób Wewnętrznych i Kardiologii 
  w SPS ZOZ w Lęborku
Beneficjent  Samodzielny Publiczny Specjalistyczny Zakład Opieki Zdrowotnej
  w Lęborku
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   488 597 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Powiat Lęborski
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Z uwagi na bardzo duże potrzeby w zakresie remontów i modernizacji budynków Szpitala, 
jak i konieczność odnowienia i unowocześnienia aparatury medycznej opracowano projekt 
pn. „Poprawa ochrony zdrowia w Powiecie Gorlickim”, którego głównym celem jest poprawa 
ochrony zdrowia – zwłaszcza w zakresie opieki nad matką i dzieckiem.

W ramach części inwestycyjnej projektu przeprowadzono remont budynku obejmujący 3 gór-
ne piętra, na których zlokalizowane są oddziały: Chirurgii Ogólnej i Onkologicznej z Podod-
działem Urologicznym, Okulistyki, Ginekologiczno-położniczym, Noworodkowym, Ortopedii 
i Chirurgii Urazowej Narządu Ruchu i Głowy. Remont związany jest z gruntowną modernizacją 
oddziałów wraz z dostosowaniem warunków pobytu pacjentów do aktualnych wymagań sani-
tarno-technicznych.

Ponadto dokonano zakupu urządzeń i aparatury medycznej dla następujących jednostek:
   oddziału ginekologiczno-położniczego: ultrasonograf, 2 kardiomonitory, 4 kardiolografy, 
kardiotograf, detektor tętna płodu, kolposkop, 2 łóżka porodowe, koło porodowe, 2 wózki 
do przewożenia chorych, 35 łóżek szpitalnych;
 oddziału dziecięcego: respirator dziecięcy, gastrofiberoskop dziecięcy, aparat do USG,  
monitor 15 cali CRT, głowica elektroniczna szerokopasmowa, głowica liniowa szerokopa-
smowa, wideo printer;
 oddziału anestezjologii i   intensywnej terapii: aparat do znieczulenia. 

Przewidziano również utworzenie i wyposażenie w nowoczesny sprzęt Pracowni endoskopii 
niezwykle potrzebnej w bieżącej pracy Szpitala.

Ważnym elementem projektu są także programy zdrowotne, realizowane w latach 2007–2010:
   „Program zapobiegania zakażeniom paciorkowcowym okołoporodowym” skierowany do 
wszystkich kobiet w ciąży z powiatu gorlickiego;
 „Program wczesnego wykrywania raka szyjki macicy” skierowany do kobiet w przedziale  
wiekowym 30–65 lat;
 „Program poprawy świadczonych usług pielęgniarskich” zmierzający do podniesienia kwa- 
lifikacji pielęgniarek i położnych;
 „Program wczesnego wykrywania dysplazji stawów biodrowych”, obejmujący wszystkie  
noworodki urodzone w Szpitalu;
 „Program wczesnego wykrywania zaburzeń rozwoju psychoruchowego u dzieci w 1 roku  
życia” obejmujący wszystkie wcześniaki;
 „Program promocji i rozpowszechniania karmienia piersią – utworzenie Poradni Laktacyj- 
nej”, skierowany do wszystkich kobiet po porodzie;
 „Program zapobiegania i wczesnego wykrywania wad wrodzonych” skierowany do wszyst- 
kich kobiet w ciąży;
 „Program profilaktyki schorz  eń tarczycy”, obejmujący kobiety w ciąży oraz młodzież gim-
nazjalną szkół powiatu gorlickiego.

Planowany termin zakończenia projektu — czerwiec 2010 r. 

Numer projektu   PL 0064
Tytuł projektu  Poprawa ochrony zdrowia w powiecie Gorlickim
Beneficjent  Szpital Specjalistyczny im. Henryka Klimontowicza w Gorlicach
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   1 806 149 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Powiat Gorlicki



23

Celem ogólnym projektu jest stworzenie platformy cyfrowej obejmującej swoim zasięgiem 
całą Polskę, będącej jednocześnie elementem szerszej strategii rozwoju krwiodawstwa i krwio-
lecznictwa w Polsce. Platforma ta ma za zadanie m.in. umożliwienie jednostkom publicznej 
służby krwi szybszego i łatwiejszego przepływu informacji oraz zwiększenie bezpieczeństwa 
przesyłanych danych. Cel bezpośredni to utworzenie kompleksowego i efektywnego systemu 
informatycznego na potrzeby polskiej służby krwi. Beneficjentem realizowanego w partner-
stwie projektu jest Instytut, współpracujący z Regionalnym Centrum Krwiodawstwa i Krwio-
lecznictwa w Białymstoku (Partnerem), jako liderem konsorcjum 21 Regionalnych Centrów 
Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa (RCKiK). W ramach projektu IHiT otrzyma sprzęt kompute-
rowy wraz z oprogramowaniem. Natomiast jednostki organizacyjne RCKiK, tj. siedziby głów-
ne, oddziały terenowe i ekipy wyjazdowe, otrzymają sprzęt komputerowy, który umożliwi im 
korzystanie z system krajowego rejestru dawców krwi. Do systemu tego podłączonych będzie 
również 21 wybranych szpitalnych banków krwi, współpracujących z poszczególnymi Cen-
trami. Pierwszy z realizowanych w projekcie dwóch cyklów szkoleniowych jest adresowany 
do pracowników Regionalnych Centrów Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa, a zakresem swym 
obejmuje użytkowanie systemu Krajowego Rejestru Dawców Krwi. Drugi z cyklów adresowa-
ny jest do pracowników Instytutu, a jego zakres dotyczy użytkowania systemu informatycz-
nego.

Do października 2009 r. Beneficjent zrealizował zakup sprzętu komputerowego wraz z oprogra-
mowaniem biurowym oraz dokonał wyboru wykonawcy, który utworzy i wdroży nowy sys-
tem informatyczny, a także przeszkoli pracowników z jego obsługi (drugi cykl szkoleń). Trwają 
ostateczne ustalenia i przygotowania do testowej instalacji części nowego systemu. W związ-
ku z uzyskanymi oszczędnościami planowane jest dokonanie dodatkowych zakupów sprzętu 
komputerowego. W najbliższym okresie zostaną również dokonane zakupy sprzętu kompute-
rowego dla 11 Uczestników Konsorcjum, a następnie także dla pozostałych partnerów projek-
tu. Ponadto trwają przygotowanie do szkolenia z pierwszego cyklu dla pracowników Uczestni-
ków Konsorcjum.

Planowany termin zakończenia projektu — marzec 2010 r. 

Numer projektu   PL 0067
Tytuł projektu  Kompleksowa informatyzacja systemu krwiodawstwa 
  i krwiolecznictwa w Polsce
Beneficjent  Instytut Hematologii i Transfuzjologii w partnerstwie 
  z Regionalnymi Centrami Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania  1 953 005
Podmiot współfinansujący projekt  Instytut Hematologii i Transfuzjologii



24

Celem projektu jest poprawa wczesnej wykrywalności chorób układu krążenia, nowotworów 
złośliwych i chorób układu oddechowego, co wpłynie na poprawę stanu zdrowia i jakości życia 
populacji lokalnej w powiecie Czarnkowsko-Trzcianeckim. 

Część inwestycyjna projektu obejmuje odbudowę i przebudowę budynków szpitala (budy-
nek D i F). Istniejący budynek z oddziałami wewnętrznym i dziecięcym zostanie powiększo-
ny o nowe pomieszczenia (budynek F), natomiast pomiędzy dwoma istniejącymi budynkami 
(A i E) powstanie łącznik – budynek D. Dodatkowo, do nowo utworzonych obiektów zakupiony 
i zainstalowany zostanie specjalistyczny sprzęt medyczny: rentgen cyfrowy, mammograf, apa-
rat RTG z ramieniem C, aparat RTG stacjonarny i spirometr. 

Natomiast tzw. część miękka projektu obejmuje realizację programów promocji zdrowia i pro-
filaktyki, w tym:

 programu żywieniowego; 

 programu wczesnego wykrywania nowotworów złośliwych; 

 programu ograniczenia palenia. 

Przewiduje się, iż w 184 spotkaniach mających na celu poprawę wczesnego wykrywania cho-
rób układu krążenia, nowotworów złośliwych i chorób układu oddechowego weźmie udział 
łącznie 26 600 osób.

W ramach działań profilaktycznych w projekcie w chwili obecnej realizowane są następujące 
badania:

 badania cukru i cholesterolu oraz pomiar ciśnienie tętniczego krwi, skierowane do osób  
w wieku 35–60 lat;

 badania spirometryczne dla osób w wieku 40–65 lat, które palą lub paliły papierosy. 

Planowany termin zakończenia projektu — marzec 2011 r.

Numer projektu   PL 0210
Tytuł projektu  Poprawa zdrowotności mieszkańców powiatu czarnkowsko-
  -trzcianeckiego
Beneficjent  Zespół Zakładów Opieki Zdrowotnej w Czarnkowie
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania  1 072 270 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Powiat Czarnkowsko-Trzcianecki
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Wielkopolskie statystyki chorób układu krążenia i wad postawy biją na alarm. Najlepszą radą 
na walkę z tymi chorobami jest ruch na świeżym powietrzu. Władze gminy Nekla we współ-
pracy z organizacją partnerską Idekrettes Akershus z Norwegii opracowały program aktywiza-
cji fizycznej „Nekla na start”, który przewiduje:

 budowę 5 boisk sportowych w Nekli przy ul. Chopina i Dąbrowskiego, Targowej Górce,  
Zasutowie i Podstolicach;
 wyszkolenie kadry młodych liderów sportowych na potrzeby lokalnych klubów sportowych  
(3 obozy zimowe, szkolenia wewnętrzne i zewnętrzne dla chętnych absolwentów szkół 
średnich finansowane z programu);
 zajęcia na boiskach dla dzieci i młodzieży w wieku 6–18 lat w czasie roku szkolnego i wakacji;  
 coroczne gminne igrzyska sportowe; 
 coroczne gminne ligi piłki siatkowej, koszykowej, nożnej, unihokeja, tenisa stołowego, ringo.  

Celem głównym programu jest upowszechnianie aktywnego stylu życia zawierającego 
w dostatecznej ilości elementy sportowo-rekreacyjne, kształtowanie prawidłowych nawyków 
żywieniowych oraz stworzenie systemu wyłaniania spośród uczestników programu młodzie-
żowych liderów sportowych, którzy wzbogacą ofertę organizowanych zajęć. 

Program ma spowodować masowy wzrost aktywności fizycznej wśród dzieci i młodzieży 
z gminy Nekla poprzez wychowanie 30 osobowej młodzieżowej grupy wolontariuszy, która 
wraz z zespołem 10 trenerów sportowych zaplanuje, a następnie zrealizuje system działań, 
który wciągnie przynajmniej 460 (60% wszystkich) uczniów szkół gminnych w czynne i syste-
matyczne uprawianie sportu lub rekreacji na co dzień. Liczba zorganizowanych zajęć sportowo 
rekreacyjnych wzrośnie o 140% w stosunku do aktualnie realizowanych w grupie wiekowej 
7–16 lat, dzięki zaangażowaniu w ich prowadzenie grupy młodych animatorów. 

W celu zbudowania zespołu wolontariuszy zdolnych do wykonania tego zadania zostanie zor-
ganizowano nabór do „Mini Uniwersytetu Zdrowego Stylu Życia” obejmującego tygodniowy 
wyjazdowy obóz szkoleniowy, systematyczne comiesięczne wewnętrzne szkolenia oraz dostęp 
do szkoleń zewnętrznych. 

Zajęcia dla dzieci i młodzieży rozpoczęły się uroczystym otwarciem wybudowanych boisk 
w czerwcu 2009 roku imprezą pt. I Nekielskie Igrzyska Sportowe, a poprzedzonym kampanią 
informacyjną w prasie i Internecie. 

Planowany termin zakończenia projektu — kwiecień 2011 r.

Numer projektu   PL 0352
Tytuł projektu  Wdrożenie programu rozwoju aktywności fizycznej dzieci 
  na terenie Gminy Nekla pn. Nekla na start
Beneficjent  Gmina Nekla
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   463 714 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Gmina Nekla
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Celem projektu jest zwiększenie stopnia integracji społecznej i środków profilaktyki zdrowot-
nej wśród dzieci z terenu Gminy Przemęt oraz zapewnienie zdrowia mieszkańców od najwcze-
śniejszego stadium rozwoju. Projekt skierowany jest do wszystkich dzieci uczęszczających do 
przedszkoli z terenu Gminy Przemęt.

W ramach projektu, aby zadbać o zdrowie dzieci, w przedszkolach Gminy Przemęt wprowadzo-
ne zostały: program zintegrowanej edukacji przedszkolnej, program profilaktyki chorób cywili-
zacyjnych oraz promocji zdrowia. 

W grudniu 2008 r. w siedmiu placówkach przedszkolnych (w Buczu, Kaszczorze, Mochach, 
Nowej Wsi, Przemęcie, Siekowie, Starkowie) przeprowadzone zostały badania laryngologicz-
ne pod kątem wykrywania wad wymowy i niedosłuchu u dzieci w wieku przedszkolnym oraz 
badania ortopedyczne dzieci pod kątem wykrywania wad postawy i zakwalifikowania ich do 
odpowiednich grup korekcyjnych. Ponadto, przeprowadzono badania profilaktyczne jamy ust-
nej mające na celu wykrycie próchnicy zębów we wczesnym stadium jej rozwoju i zapobiega-
nie wszelkim powikłaniom.

W celu podniesienia aktywności fizycznej dzieci prowadzone są m.in. nauka pływania, zajęcia 
gimnastyki korekcyjno-kompensacyjnej oraz rytmiki dla dzieci.

Podstawą edukacji zdrowotnej dziecka w przedszkolu jest nabywanie umiejętności dbania 
o zdrowie, bogacenie wiedzy o zdrowiu własnym i innych oraz tworzenie warunków do pro-
mowania zdrowego stylu życia. Od lutego 2009 r. do wszystkich przedszkoli codziennie dostar-
czane są produkty nabiałowe takie jak: jogurty, sery żółte i białe, serki homogenizowane oraz 
świeże owoce i warzywa.

Poprzez spożywanie zdrowej żywności dzieci nabywają przekonania o konieczności jedzenia 
pokarmów niezbędnych dla zdrowia (nabiału, owoców, warzyw). Przezwyciężają uprzedzenia 
do niektórych potraw, spożywają surówki i urozmaicone posiłki, rozumiejąc potrzeby zacho-
wania umiaru w jedzeniu słodyczy.

Projekt przewiduje również działania mające na celu integrację dzieci niepełnosprawnych z peł-
nosprawnymi. Dotychczas zorganizowano inauguracyjną imprezę integracyjną oraz wycieczki 
integracyjne dla najmłodszych. Z uwagi na potrzebę wyrównania szans rozwojowych dzieci 
niepełnosprawnych oraz włączenia ich w życie społeczne w czterech przedszkolach utworzone 
zostaną grupy integracyjne. Program integracji dostosowany będzie indywidualnie do potrzeb 
każdego niepełnosprawnego dziecka.

W ramach kolejnego etap programu „Żyjmy zdrowo – Razem” na terenie Gminy powstały 
nowoczesne place zabaw Buczu, Mochach, Kaszczorze, Osłoninie, Nowej Wsi, Starkowie, Rado-
mierzu, Przemęcie i Siekowie, a więc przy wszystkich placówkach przedszkolnych.

Planowany termin zakończenia projektu — luty 2011 r. 

Numer projektu   PL 0353
Tytuł projektu  „Żyjmy zdrowo – Razem” – Integracja społeczna, profilaktyka zdrowotna 
  oraz promocja zdrowego stylu życia wśród dzieci w wieku przedszkolnym
Beneficjent  Gmina Przemęt
Dofinansowanie:  Norweski Mechanizm Finansowy
Kwota dofinansowania   736 982 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Gmina Przemęt
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W ramach projektu zostanie utworzone Centrum Konsultacji Telemedycznych na bazie infra-
struktury Szpitala Uniwersyteckiego w Krakowie, które obejmować będzie: 

 wyposażenie Szpitala w system RIS (Radiology Information System) i jego integrację z HIS  
(Hospital Information System);

 wyposażenie Szpitala w system PACS (Picture Archiving and Communication System); 

 możliwość transferu obrazów diagnostycznych do Oddziałów Klinicznych SU; 

 zakup niezbędnego sprzętu informatycznego i oprogramowania dla zapewnienia prawidło- 
wego funkcjonowania RIS i PACS oraz ich zintegrowania z systemem HIS;

 zakup aparatury i urządzeń medycznych, tj. systemu do neuronawigacji, aparatu USG,  
cyfrowego aparatu RTG wraz ze stacjami diagnostycznymi.

Głównym celem projektu jest poprawa wyników leczenia pacjentów z ostrymi zespołami wień-
cowymi, wyrażająca się zmniejszeniem śmiertelności oraz inwalidztwa z przyczyn sercowo-
naczyniowych pacjentów z chorobami naczyniowymi i zwyrodnieniowymi mózgu oraz choro-
bami układu nerwowego. 

W pierwszym etapie funkcjonowania Centrum realizować będzie konsultacje z zakresu kardiolo-
gii, neurologii, neurochirurgii, neurotraumatologii oraz radiologii, a w przyszłości także w innych 
dziedzinach medycyny, w których obraz stanowi podstawowy materiał diagnostyczny.

Ponadto, wśród innych rezultatów projektu można wymienić m.in. korzyści dla lekarzy wyni-
kające z optymalizacji pracy specjalistów klinicznych, poprawy i wzmocnienia kontaktów 
z pacjentem, natychmiastowego dostępu do wszelkich (zarejestrowanych) badań przeprowa-
dzonych dla leczonego pacjenta, poprawy skuteczności leczenia i procesu obsługi oraz rozli-
czania pacjentów.

Najważniejsze korzyści dla pacjentów korzystających z usług konsultacyjnych Centrum to 
łatwiejszy dostęp do diagnozy medycznej oraz możliwość natychmiastowej oceny przypad-
ków przez specjalistów z ośrodka referencyjnego. 

Na poziomie regionalnym oraz ogólnopolskim uruchomienie Centrum obniży koszty leczenia, 
poprawi zarządzanie, skróci czas hospitalizacji pacjentów, zoptymalizuje wykorzystanie proce-
dur leczniczych i ograniczy angażowanie pacjenta w administrację związaną z leczeniem.

Planowany termin zakończenia projektu — marzec 2011 r.

Numer projektu   PL 0354
Tytuł projektu  Uniwersyteckie Centrum Telemedycyny w Krakowie
Beneficjent  Szpital Uniwersytecki w Krakowie
Dofinansowanie:  Norweski Mechanizm Finansowy
Kwota dofinansowania   2 123 115 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Ministerstwo Zdrowia
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Celem projektu jest poprawa poziomu zawodowych umiejętności personelu medycznego 
w regionie, wzrost bezpieczeństwa nowo narodzonych dzieci i redukcja częstotliwości poważ-
nych powikłań, co wpłynie na podniesienie skuteczności czynników stanowiących o przeżyciu 
noworodków oraz poprawę warunków zdrowotnych i bezpieczeństwa nowo narodzonych dzie-
ci w województwie łódzkim. Od początku realizacji projektu prowadzono intensywne działania 
promocyjno-informacyjne ukierunkowane na zwiększenie zainteresowania możliwością dodat-
kowego szkolenia dla lekarzy i pielęgniarek w zagadnieniach resuscytacji noworodka oraz 
wszystkich elementów właściwej opieki w pierwszych godzinach życia. W pierwszych miesią-
cach projektu zakupiony został wysokiej klasy sprzęt dydaktyczny służący nauce resuscytacji 
i intubacji noworodka na potrzeby rozbudowanego programu szkoleniowego. 
Inauguracyjne szkolenie z zakresu resuscytacji noworodków spotkało się z wielkim zaintere-
sowaniem lokalnego środowiska medycznego oraz uznaniem uczestników, co potwierdzały 
bardzo wysokie oceny zawartości merytorycznej i organizacyjnej. W szkoleniu udział wzięło 
50 lekarzy, w kolejnym 50 pielęgniarek – po 4 osoby z każdego ośrodka współpracującego 
z Uniwersytetem Medycznym w Łodzi. Lekarze i pielęgniarki, po przeszkoleniu przez dobra-
ny zespół specjalistów, otrzymali sprzęt medyczny i szkoleniowy w postaci wysokiej klasy 
laryngoskopów, worków samorozprężalnych oraz fantomów do nauki intubacji, dla wszyst-
kich 25 oddziałów noworodkowych w województwie współpracujących jako Partnerzy projek-
tu. Ponadto, sprzęt przekazany do ośrodków współpracujących wykorzystywany jest również 
w ramach programu szkoleń zdecentralizowanych. Program ten wymaga od przeszkolonych 
trenerów realizacji szkolenia wobec dwóch kolejnych lekarzy lub pielęgniarek w jednostce 
macierzystej. Dzięki temu, już po pierwszym szkoleniu, co najmniej 400 lekarzy i pielęgniarek 
miało bezpośrednią lub zapośredniczoną możliwość podniesienia poziomu swoich umiejętno-
ści resuscytacji i opieki perinatalnej. Po 6 miesiącach przeprowadzone zostały szkolenia przy-
pominające dla 100 osób. W programie szkolenia wprowadzono, w oparciu o ankiety ewalu-
acyjne, nowe zagadnienia teoretyczne oraz stanowiska do ćwiczeń praktycznych. 
Projekt przewidywał również zakup specjalistycznego sprzętu dla Oddziału Klinicznego Inten-
sywnej Terapii i Anestezjologii UM w Łodzi, by umożliwić podniesienie jakości leczenia pacjen-
tów wymagających transferu do tego ośrodka. Dotychczas zrealizowano zakupy 2 najwyższej 
klasy respiratorów noworodkowych pozwalających na maksymalnie skuteczną wentylację 
mechaniczną, przy jednocześnie najmniejszym prawdopodobieństwie wystąpienia groźnych 
powikłań. Dodatkowo przeprowadzono zakup specjalnej stacji centralnej, integrującej dane 
z monitorów funkcji życiowych działających w Oddziale. Dzięki sprzętowi tego typu możliwe 
jest skrócenie czasu reakcji personelu medycznego wobec wykrytych nieprawidłowości w sta-
nie zdrowia hospitalizowanych pacjentów. Gromadzone są również dane epidemiologiczne 
z regionu na potrzeby planowanej analizy realizacji programu. Planowane jest przeprowa-
dzenie 4 szkoleń przypominających, zakup 3 najwyższej klasy respiratorów noworodkowych, 
4 monitorów funkcji życiowych oraz 5 respiratorów dla ośrodków regionalnych. 

Planowany termin zakończenia projektu — kwiecień 2011 r. 

Numer projektu   PL 0355
Tytuł projektu  Poprawa opieki nad noworodkiem w województwie łódzkim
Beneficjent  Uniwersytet Medyczny w Łodzi
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   494 929 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Ministerstwo Zdrowia
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Celem projektu jest poprawa dostępności i jakości usług medycznych świadczonych przez 
Samodzielny Specjalistyczny Zakład Opieki Zdrowotnej Szpital Miejski im. Jana Pawła II 
w Elblągu w zakresie opieki nad matką i dzieckiem w okresie ciąży, porodu i wczesnego dzie-
ciństwa. Projekt ma wpłynąć na zmniejszenie zachorowalności matek i dzieci oraz zniwelować 
warunkujące je czynniki w powiecie elbląskim.

W ramach części inwestycyjnej projektu dokonano zakupu sprzętu medycznego: aparatu USG, 
aparatu mammograficznego, spirometru, densytometru, fotela ginekologicznego, aparatu 
EEG, zestawu do endoskopii, kolposkopu, kardiotokogramu i detektora tętna płodu, a także 
stolików zabiegowych, szaf lekarskich, wózka do przewożenia chorych oraz wyposażenia do 
Szkoły Rodzenia. 

Natomiast w ramach tzw. części miękkiej projektu realizowane są badania profilaktyczne 
i promocja programów zdrowia. Wykonywane są badania cytologiczne (497 badań od stycz-
nia 2009 r.), badania mammograficzne (595 badań od maja 2009 r.) oraz badania USG kobiet 
w ciąży (141 badań od maja 2009 r.). Ponadto Szpital prowadzi kursy w Szkole Rodzenia.

Kolejne zadanie w projekcie obejmuje szkolenia i specjalizacje dla personelu medycznego, 
z których skorzystało 4 lekarzy i 9 pielęgniarek. 

W dniu 25 września 2009 r. Szpital zorganizował także konferencję pt. „Opieka nad matką 
i dzieckiem – nowoczesne metody profilaktyki i leczenia”. Udział w Konferencji wzięli: prof. dr 
hab. nauk med. Krzysztof Preis, dr nauk med. Dariusz Wójcik oraz przedstawiciele Norweskie-
go Instytutu Zdrowia Publicznego prof. Leiv Bakketeig, Dyrektor Departamentu dr nauk med. 
J. Frederik Freon i Dyrektor Norweskiego Programu Monitorującego Nowotwór Szyjki Macicy 
– Bente Kristin Johansen.

W ramach promocji projektu wyprodukowano spoty reklamowe do emisji w lokalnej TV i lokal-
nym radio, zaprojektowano stronę internetową projektu – www.cmid.pl, wydrukowano ulotki 
i plakaty promocyjne. 

Planowany termin zakończenia projektu — kwiecień 2011 r. 

Numer projektu   PL 0356
Tytuł projektu  Nowoczesne Centrum Diagnostyki dla Matki i Dziecka w Elblągu 
  jako zintegrowany program profilaktyki i wczesnego wykrywania 
  wad rozwojowych w okresie prenatalnym i u dzieci oraz zmian
  nowotworowych u kobiet w Polsce północnej
Beneficjent  Samodzielny Publiczny Specjalistyczny Zakład Opieki Zdrowotnej 
  Szpital Miejski im. Jana Pawła II w Elblągu
Dofinansowanie:  Norweski Mechanizm Finansowy
Kwota dofinansowania   1 187 857 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Miasto Elbląg



30

Celem projektu jest poprawa warunków zdrowotnych poprzez podniesienie jakości, dostępno-
ści oraz efektywności usług medycznych oferowanych przez iławski szpital.

Dzięki środkom pochodzącym z Norweskiego Mechanizmu Finansowego możliwy był zakup 
specjalistycznego sprzętu medycznego, w skład którego wchodzi: ultrasonograf z kolorowym 
Dopplerem, 4 kardiotokografy, wideokolposkop, 3 inkubatory zamknięte do podstawowej 
opieki, inkubator zamknięty do intensywnej opieki, inkubator zamknięty do intensywnej opieki 
z wagą zainstalowaną w platformę materacyka, urządzenie do bezinwazyjnego wspomagania 
oddechu noworodków, analizator immunochemiczny, mikroskop, cieplarka, 2 amnioskopy, 
termometr laboratoryjny.

Realizacja projektu zakłada również wykonywanie badań profilaktycznych, które pozwolą na 
wykrycie zagrożeń i ryzyka wad płodu, pomogą zdefiniować problemy, jakie mogą pojawiać 
się w trakcie ciąży czy porodu, stwarzają możliwość uniknięcia niebezpiecznych infekcji, wad 
wrodzonych oraz są szansą na zapewnienie dziecku optymalnego zdrowia w przyszłości. Wyko-
nywane są następujące rodzaje badań: posiew moczu w kierunku wykrycia bezobjawowej bak-
teriurii ciężarnych, posiew wymazu z pochwy, w kierunku wykrycia nosicielstwa Streptococcus 
agalactiae, test podwójny, test potrójny, badanie diagnostyczne pozwalające na wykrywanie 
przeciwciał klasy IgM i IgG skierowanych przeciw Toxoplazma gonidii, USG sutka, USG pło-
du z Dopplerem, badanie wideokolposkopowe, badanie diagnostyczne w kierunku wykrycia 
przeciwciał IgM i IgG skierowanych przeciw cytomegalii. Celem badania jest wykrycie wiru-
sa zagrażającego rozwojowi ciąży w okresie płodowym, a w przyszłości uniknięcie zakażenia 
organizmu, badanie w kierunku różyczki oraz HIV.

W ramach projektu od stycznia 2009 funkcjonuje Poradnia Promocji Zdrowia, w której porad 
udziela wykwalifikowana położna – promotor zdrowia. Udzielane są porady z zakresu odpo-
wiedzialnego rodzicielstwa, zdrowego stylu życia, bezpiecznej ciąży, pielęgnacji noworodka, 
celowości wykonywania badań profilaktycznych, karmienia piersią itp. Pacjentki otrzymują 
również informacje dotyczące m.in. przygotowania do ciąży, stylu życia w ciąży, ćwiczeń w cią-
ży, przygotowania do porodu czy istoty naturalnego karmienia.

Celem zapewnienia jak najlepszej opieki medycznej pacjentkom Poradni Ginekologiczno-
-Położniczej i Oddziału Ginekologiczno-Położniczego, jak i utrzymania stałego procesu dosko-
nalenia umiejętności i podnoszenia wiedzy, kadra medyczna w ramach projektu ma możliwość 
uczestniczenia w szkoleniach. Od grudnia 2009 r. trzy pielęgniarki rozpoczną specjalizację 
w dziedzinie „Pielęgniarstwo położnicze”. Dokonywany jest również zakup literatury medycz-
nej w postaci książek, czasopism i gazet.

Planowany termin zakończenia projektu — kwiecień 2011 r.

Numer projektu   PL 0357
Tytuł projektu  Poprawa opieki perinatalnej gwarancją zdrowia społeczności lokalnej 
  powiatu iławskiego
Beneficjent  Powiatowy Szpital im. Władysława Biegańskiego w Iławie
Dofinansowanie:  Norweski Mechanizm Finansowy
Kwota dofinansowania   314 595 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Powiat Iławski
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Celem projektu jest renowacja i wyposażenie terapeutycznego skrzydła budynku ośrodka 
w sprzęt medyczny i rehabilitacyjny. Ponadto projekt przyczyni się do poprawy jakości życia 
niepełnosprawnych dzieci i młodzieży oraz ich rodzin w regionie Zamościa.

W ramach części inwestycyjnej projektu zakończono modernizację 1300 m2 powierzchni 
budynku NZOZ Ośrodka Rehabilitacyjno-Terapeutycznego dla Dzieci Niepełnosprawnych 
w Zamościu, dzięki czemu wrosła jakość świadczonych usług zdrowotnych, zwiększyła się 
powierzchnia gabinetów specjalistycznych, powstały nowe pomieszczenia: przebieralnie, toa-
lety, poczekalnie dla niepełnosprawnych pacjentów, itp.

W listopadzie 2009 r. dokonano zakupu sprzętu rehabilitacyjnego i medycznego, którego uru-
chomienie doprowadzi do wzrostu jakości i ilości udzielanych świadczeń zdrowotnych dla 
dzieci niepełnosprawnych.

Ponadto, w zakresie tzw. działań „miękkich” przeprowadzono zajęcia terapeutyczne w ramach 
7 programów terapeutycznych, obejmując specjalistyczną terapią 141 (plan do końca roku 
2009 – 150) dzieci niepełnosprawnych, co wpłynie na poprawę funkcjonowania psychospo-
łecznego i zmniejszenie skutków niepełnosprawności dzieci niepełnosprawnych.

Przeprowadzono także szkolenie personelu polskich, ukraińskich i mołdawskich placówek 
w ramach 8 warsztatów (plan do końca roku 2009 – 12), w sumie przeszkolono 204 osoby (plan 
do końca roku 2009 – 280). Działanie to ma na celu podniesienie kwalifikacji i umiejętności pra-
cy z dziećmi niepełnosprawnymi. 

Dodatkowo, rozpoczęto realizację kolejnego etapu Projektu, tj. budowy i wyposażenia placu 
zabaw — terenu rekreacji dla dzieci niepełnosprawnych, wyposażenia budynku NZOZ oraz 
rozszerzenia programów terapeutycznych o kolejne turnusy niezależnego życia. 

Planowany termin zakończenia projektu — kwiecień 2010 r.

Numer projektu   PL 0358
Tytuł projektu  „3w1” – zwiększenie dostępu do zintegrowanych usług
  rehabilitacyjno-edukacyjno-społecznych dla dzieci niepełnosprawnych
  i ich rodzin na Zamojszczyźnie
Beneficjent  Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom Niepełnosprawnym „Krok za krokiem”
  w Zamościu
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG i Norweski Mechanizm Finansowy
Kwota dofinansowania   672 939 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom Niepełnosprawnym „Krok za krokiem”
  w Zamościu
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12 500 dzieci objętych łącznie 39 000 badaniami, 35 sztuk sprzętu medycznego dla Wojewódz-
kiego Szpitala Podkarpackiego im. Jana Pawła II w Krośnie oraz szeroka akcja edukacyjna to 
wynik realizacji projektu Gminy Krosno, którego celem ogólnym jest poprawa zdrowia fizycz-
nego i psychicznego wśród dzieci i młodzieży oraz wzrost społecznej świadomości w zakresie 
zdrowia. Projekt realizowany jest przez Gminę Krosno w partnerstwie z Województwem Pod-
karpackim i norweską Gminą Fjell.

W wyniku realizacji projektu zakupiono 35 sztuk sprzętu medycznego, który użytkowany jest 
przez Wojewódzki Szpital Podkarpacki im. Jana Pawła II w Krośnie i służy polepszeniu opieki 
perinatalnej. Gmina Krosno zakupiła również zestawy do profilaktycznych badań ortopedycz-
nych wykorzystywane w trakcie prowadzonych przesiewowych badań dzieci z krośnieńskich 
przedszkoli oraz szkół podstawowych i gimnazjów. 

Od kwietnia 2009 roku prowadzone są profilaktyczne badania, którymi objętych jest 12 500 
dzieci i młodzieży uczęszczających do przedszkoli i szkół zlokalizowanych na terenie Krosna. 
Dzieci i młodzież poddawana jest badaniom wzroku, słuchu, badaniem ortopedycznym, bada-
niom w kierunku alergii, a także badaniom kardiologicznym. Celem tego modułu jest ocena 
stanu zdrowia fizycznego dzieci i młodzieży oraz możliwe najwcześniejsze wykrycie ewentual-
nych dysfunkcji zdrowotnych.

Ponadto, w październiku 2009 roku rozpoczęła się realizacja zajęć szkoły rodzenia, które pro-
wadzone są przez Wojewódzki Szpital Podkarpacki im. Jana Pawła II w Krośnie. W ramach 
tych zajęć w pełni sfinansowane zostanie szkolenie z zakresu przygotowania do porodu i póź-
niejszej opieki nad noworodkiem dla 135 par przyszłych rodziców. Celem tego działania jest 
podniesienie świadomości rodzicielskiej oraz przygotowanie rodziców do pełnienia odpowie-
dzialnej opieki nad nowonarodzonym dzieckiem.

Na przełomie października i listopada 2009 roku rozpoczęły się również zajęcia promocji zdro-
wia w przedszkolach i szkołach na terenie Krosna. Dzięki uzyskanemu dofinansowaniu możliwe 
będzie przeprowadzenie ponad 5200 godzin zajęć lekcyjnych, poświęconych tematyce promo-
cji zdrowi. W ramach tego działania omawiane będą tematy związane ze zdrowym odżywa-
niem, higieną, umiejętnym wykorzystaniem wolnego czasu, przeciwdziałaniem uzależnieniom 
oraz umiejętnością radzenia sobie w trudnych sytuacjach. 

Planowany termin zakończenia projektu — lipiec 2010 r.

Numer projektu   PL 0359
Tytuł projektu  Wywołanie efektu synergii działań w wyniku jednoczesnego wdrożenia
  programów profilaktyki i promocji zdrowia oraz kompleksowej 
  opieki perinatalnej
Beneficjent  Gmina Krosno
Dofinansowanie:  Norweski Mechanizm Finansowy
Kwota dofinansowania   431 888 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Gmina Krosno



33

Celem ogólnym i nadrzędnym projektu jest obniżenie umieralności z powodu raka jelita gru-
bego oraz raka piersi (sutka) poprzez wykrywanie chorób we wczesnym stadium rozwoju 
oraz przeprowadzenie akcji profilaktyki edukacyjnej ze szczególnym naciskiem na dotarcie do 
mieszkańców małych miast i miasteczek w rejonie Elbląga.

Projekt został przygotowany kompleksowo – zawiera wszystkie rodzaje profilaktyki: eduka-
cyjną, informacyjną, utrwalającą, a także obejmuje przeprowadzenie badań przesiewowych. 
Badania te mają na celu wykrycie osób chorych, co wpłynie na zahamowanie postępu choro-
by oraz ograniczenie powikłań poprzez jej wczesne wykrycie. 

W ramach części inwestycyjnej projektu zakupiono sprzęt medyczny, w tym tory wizyjne, 
kolonoskopy, pompę, myjnię, aparat elektorchirurgiczny, RTG z ramieniem C, stół przezierny, 
mammotom. 

Realizowane są również programy profilaktyczne. Badania przewodu pokarmowego prowa-
dzone są w podstawowej grupie wiekowej od 40 do 70 roku życia. Dotychczas wykonano 
1388 testów na krew utajoną w kale (z planowanych 10 000 w ramach projektu), wykonano 
107 badań kolonoskopii (z planowanych – 1100). Natomiast w ramach profilaktyki raka pier-
si objętych zostanie badaniem mammograficznym 6000 kobiet, które ukończyły 40 lat, a nie 
ukończyły 69 lat. Dotychczas wykonano 1750 badań w ramach mammografii oraz 25 w ramach 
mammotomii.

Projekt skierowany jest do mieszkańców Elbląga, małych miast i okolicznych wsi. Łącznie 
zasięgiem obejmie lokalną społeczność w ilości ok. 400 tys. osób. Działania promocyjne zosta-
ły opracowane w sposób umożliwiający dotarcie do mieszkańców najbardziej ubogich rejo-
nów, osób, które nie mają na co dzień kontaktu z techniką komputerową oraz o utrudnionym 
dostępie do specjalistycznych ośrodków medycznych. W celu dotarcia do jak największej licz-
by społeczności przeprowadzono wysyłkę druków bezadresowych – 50 000 skierowanych do 
mieszkańców Elbląga oraz okolicznych miejscowości, a także przeprowadzono promocję bez-
pośrednią polegającą na zorganizowaniu spotkania z mieszkańcami małych miast. 

W ramach działań informacyjno-promocyjnych projektu przeprowadzono konferencję dla leka-
rzy POZ, medycyny pracy oraz ginekologów pod tytułem: „Metody profilaktyczne w zwalcza-
niu raka przewodu pokarmowego i raka sutka”.

Planowany termin zakończenia projektu — marzec 2011 r.

Numer projektu   PL 0360
Tytuł projektu  Poprawa zdrowotna społeczności lokalnej w zakresie schorzeń
  nowotworowych ze szczególnym uwzględnieniem profilaktyki
  raka jelita grubego i raka sutka w oparciu o Wojewódzki Szpital 
  Zespolony w Elblągu
Beneficjent  Wojewódzki Szpital Zespolony w Elblągu
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   785 210 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Województwo Warmińsko-Mazurskie
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Celem bezpośrednim projektu jest zwiększenie wykrywalności zmian chorobowych układu 
pokarmowego u dzieci.

Grupę docelową Programu stanowią dzieci w wieku 3–18 lat zamieszkałe na terenie powia-
tów i miast Zabrza, Bytomia, Rudy Śląskiej, Gliwic, Piekar Śląskich i Tarnowskich Gór. Szacuje 
się, że na tym terenie zamieszkuje około 142 000 dzieci. Program ten będzie realizowany przy 
udziale rodziców i opiekunów dzieci, których zadaniem jest wypełnienie ankiet niezbędnych do 
dalszej kwalifikacji.

Przeprowadzone badania będą miały na celu wczesne wykrycie przewlekłych chorób przewo-
du pokarmowego, które w swej początkowej fazie często dają niewielkie lub banalne objawy, 
ale w przyszłości mogą prowadzić do poważnych konsekwencji zdrowotnych.

W ramach części inwestycyjnej przeprowadzono zakup aparatury medycznej w postaci: anali-
zatora stężenia wodoru w powietrzu wydychanym z gazami kalibracyjnymi i ustnikami, zesta-
wu do badań motoryki układu pokarmowego, analizatora h-pylori, zestawu do endoskopii 
w trybie NBI z torem wizyjnym, źródłem światła i oprogramowaniem, videogastroskopu dzie-
cięcego wraz z wyposażeniem do pobierania wycinków, procesora tkankowego. 

Procedura wykonania badań profilaktycznych pod kątem chorób układu pokarmowego będzie 
się składać z czterech etapów:

Etap I — badania ankietowe dzieci (dotychczas przeprowadzono 550 ankiet);

Etap II — badanie analizatorem H-pylori (166 badań);

Etap III — badania diagnostyczne pogłębione – gastroskopia lub kolonoskopia (dotychczas 
wykonano 5 gastroskopii);

Etap IV — badania diagnostyczne pogłębione motoryki jelit (dotychczas dokonano 5 takich 
badań).

Z przeprowadzonych badań wynika, iż dzieci zakażonych Helicobater Pylori jest ok. 15%, nato-
miast dzieci z problemami gastrycznymi jest około 60%. 

Dodatkowo, we wrześniu 2009 r. odbyło się szkolenie lekarzy pierwszego kontaktu pt.: „Prze-
wlekłe choroby układu pokarmowego w aspekcie profilaktyki nowotworowej”. Przeszkolono 
17 lekarzy. 

Prowadzona jest także akcja informacyjno-promocyjna projektu: reklamy i ogłoszenia w prasie 
lokalnej oraz czasopismach medycznych, a także w radiu i telewizji. 

Planowany termin zakończenia projektu — marzec 2011 r.

Numer projektu   PL 0361
Tytuł projektu  DOBRA DIAGNOZA – LECZENIE – ŻYCIE
Beneficjent  Samodzielny Publiczny Szpital Kliniczny nr 1 im. Prof. Stanisława Szyszko 
  Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   497 720 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Ministerstwo Zdrowia
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Celem projektu jest poprawa opieki zdrowotnej nad matką i dzieckiem w regionie bialsko-
podlaskim oraz zwiększenie dostępności do specjalistycznej opieki medycznej, a także jako-
ści usług świadczonych przez WSzS w Białej Podlaskiej, w wyniku czego zaistnieje szansa na 
zwiększenie populacji ludności na terenach bialskopodlaskim. 

Zadanie inwestycyjne w projekcie polegało na modernizacji traktu porodowego Oddzia-
łu ginekologiczno-położniczego WSzS w Białej Podlaskiej oraz na wyposażeniu go w nowo-
czesny sprzęt medyczny. W wyniku modernizacji kompleksowo wyremontowanych zostało 
14 pomieszczeń oddziałowych, w których wykonano, zgodnie z wymogami Unii Europejskiej, 
roboty budowlane polegające na wymianie glazury i podłogi oraz pomalowaniu ścian i sufi-
tu. Wykonano także roboty sanitarne polegające na wymianie wszystkich urządzeń sanitar-
nych znajdujących się w danym pomieszczeniu oraz roboty elektryczne, dzięki którym zostało 
wymienione okablowanie oraz oświetlenie pomieszczeń. W ramach tej części został również 
zakupiony nowoczesny sprzęt medyczny: aparat do znieczulenia ogólnego, stół operacyjny, 
stanowisko do resuscytacji noworodków, aparat kardiograficzny, 3 łóżka porodowe, aparat 
ultrasonograficzny. Planowany jest również zakup pięciu lamp do sali porodowej i sali cieć 
cesarskich. 

Część miękka projektu obejmuje program profilaktyki ciąży, który służy do wczesnego wykry-
cia wad rozwojowych oraz chorób matek, powodujących powikłania okołoporodowe, a co za 
tym idzie do zmniejszenia ilości występujących wad i powikłań oraz liczby zgonów płodów 
i noworodków. 

Program profilaktyki składa się z 3 etapów: w pierwszym przebadanych zostanie 1200 kobiet 
w okresie przedkoncepcyjnym; drugim – 600 kobiet w 10 tygodniu ciąży. Do trzeciego etapu 
programu zostanie zakwalifikowanych ok. 100 kobiet z grupy tzw. wysokiego ryzyka ciążowe-
go. Będą one miały przeprowadzane w Szpitalu niezbędne badania laboratoryjne i genetyczne 
służące wykryciom wad rozwojowych. 

Oprócz programu profilaktyki ciąży przeprowadzono akcję promocji zdrowia we wszystkich 
gminach powiatu bialskiego oraz zorganizowano przy szpitalu Szkołę Rodzenia dla uczestni-
czek Projektu. 

Planowany termin zakończenia projektu — wrzesień 2010 r.

Numer projektu   PL 0362
Tytuł projektu  Projekt poprawy opieki zdrowotnej nad matką i dzieckiem w podregionie
  bialskopodlaskim szansą na zwiększenie populacji ludności na terenach 
  nadbużańskich
Beneficjent  Wojewódzki Szpital Specjalistyczny w Białej Podlaskiej
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   498 528 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Miasto Biała Podlaska
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Celem Projektu jest profilaktyka i wczesne wykrywanie chorób oczu u dzieci oraz poprawa 
jakości i dostępności opieki okulistycznej nad dziećmi z województwa podlaskiego.

W ramach części inwestycyjnej projektu wyposażono Klinikę Okulistyki Dziecięcej w nowocze-
sną aparaturę diagnostyczną i leczniczą (diagnostyka i operacyjne leczenie głównie zaćmy, 
jaskry, zeza i krótkowzroczności). Specjalistyczna aparatura zakupiona w ramach projektu 
obejmowała następujące elementy: okulistyczny tomograf laserowy, autorefraktometr z tono-
metrem bezkontaktowym, analizator grubości włókien nerwowych siatkówki, INFINITI Aqua 
Laser oraz system do elektrofizjologicznych badań multifokalnych.

Natomiast w ramach tzw. części miękkiej projektu przeszkolono lekarzy pediatrów oraz pielę-
gniarki środowiskowe pracujące na obszarach wiejskich województwa podlaskiego w zakre-
sie chorób oczu u dzieci. Szkolenia prowadzone były przez lekarzy okulistów Kliniki Okulisty-
ki Dziecięcej z Ośrodkiem Leczenia Zeza Uniwersyteckiego Dziecięcego Szpitala Klinicznego 
im. L. Zamenhofa w Białymstoku.

Ponadto, trwają badania okulistyczne dzieci w wieku od 0,5 roku do 7 lat. W celu ułatwienia 
dostępu do porady okulistycznej zaplanowano cykl wyjazdów do gmin, podczas których leka-
rze okuliści wykonują bezpłatne badania oraz przepisują odpowiednie leczenie chorym dzie-
ciom. Drugim istotnym celem badań jest wykrycie schorzeń wzroku w najmłodszej grupie 
wiekowej od 0,5 do 7 lat. Niezwykle istotnym jest, aby jak najwcześniej wykryć pierwsze symp-
tomy chorób takich jak: jaskra, zaćma, późne powikłania retinopatii wcześniaczej, zeza, odwar-
stwienia siatkówki czy też wady wzroku.

Dotychczas przebadano 1120 dzieci z 14 gmin należących do województwa podlaskiego.

Planowany termin zakończenia projektu — marzec 2011 r.

Numer projektu   PL 0364
Tytuł projektu  Widok na przyszłość. Wczesne wykrywaniei leczenie chorób oczu
  u dzieci z województwa podlaskiego
Beneficjent  Uniwersytecki Dziecięcy Szpital Kliniczny im. dr L. Zamenhofa 
  w Białymstoku
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania  394 409 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Ministerstwo Zdrowia
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Celem projektu jest poprawa jakości usług i wzrost ich dostępności dzięki renowacji budynku, 
dostarczeniu nowego sprzętu, dalszemu szkoleniu personelu i zapewnieniu wsparcia rodzi-
com.

Rehabilitacja medyczna pełni rolę rehabilitacji społecznej, ponieważ umożliwia dzieciom nie-
pełnosprawnym uczestnictwo w życiu społecznym, daje szansę na normalne życie. Dziecko 
odzyskując sprawność fizyczną może uczestniczyć w życiu społecznym, uczęszczać do szkoły, 
przedszkola, zdobywać wymarzony zawód, być samodzielnym i czuć się potrzebnym. Nakłady 
na wczesną interwencję i wczesne psychopedagogiczne wspomaganie rozwoju mogą przy-
czynić się do ograniczenia w przyszłości wydatków na opiekę zdrowotną, opiekę i świadczenia 
socjalne dla niesprawnych, niezaradnych, bez odpowiedniego wykształcenia oraz źle przysto-
sowanych społecznie dorosłych osób niepełnosprawnych. 

Część inwestycyjna projektu polega na przebudowie i modernizacji Kliniki Rehabilitacji Dzie-
cięcej. Dotychczas zakończono prace nad przebudową i modernizacją Kliniki. Kolejnym eta-
pem będzie wyposażenie jej w sprzęt niezbędny do prawidłowego funkcjonowania, tj. łóżka 
rehabilitacyjne, stoły terapeutyczne, kozetki do ćwiczeń biernych, wanny do masażu wirowego 
– kończyn dolnych oraz górnych, urządzenie do masażu leczniczego, kabinę UGUL, urządzenie 
TOTAL BACK, zestaw goniometrów, skoliometr, stół pionizacyjny. 

W ramach Projektu kadra Kliniki Rehabilitacji Dziecięcej sukcesywnie podnosi swoje kwalifi-
kacje biorąc udział w szkoleniach. Dzięki ukończonym szkoleniom kadra medyczna zdobędzie 
nowe kwalifikacje zawodowe. Wynikiem ukończenia kursów będzie wprowadzenie nowych 
metod rehabilitacji, skrócenie przeciętnego okresu terapii i obniżenie kosztów leczenia.

Projekt zakłada również organizację 21 szkoleń dla rodziców/opiekunów, których dzieci 
dotknięte są różnego rodzaju schorzeniami i problemami zdrowotnymi wymagającymi rehabi-
litacji. Dotychczas przeprowadzono pięć takich szkoleń. Spotkania te cieszą się bardzo dużym 
zainteresowaniem. Nakręcono filmy instruktażowe o takiej samej tematyce. 

Planowany termin zakończenia projektu — marzec 2011 r.

Numer projektu   PL 0366
Tytuł projektu  Dajmy szansę naszym dzieciom. Utworzenie nowoczesnej 
  Kliniki Rehabilitacji Dziecięcej w SP DSK w Białymstoku
Beneficjent  Uniwersytecki Dziecięcy Szpital Kliniczny im. dr L. Zamenhofa 
  w Białymstoku
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   453 483 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Ministerstwo Zdrowia
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Celem projektu jest obniżenie wskaźnika umieralności z powodu chorób cywilizacyjnych 
w Bieszczadach poprzez wdrożenie programów badań przesiewowych. 

Inauguracja projektu obyła się przy udziale przedstawicieli władz wojewódzkich, powiatowych 
i miejskich, a także mediów, w dniu 9 czerwca 2009 r. otwarciem w Szpitalu Powiatowym 
w Lesku nowych pracowni diagnostycznych przygotowanych do realizacji projektu.

W celu realizacji badań w ramach części inwestycyjnej projektu zakupiony został specjalistyczny 
sprzęt medyczny: aparat RTG XR 6000 z radiologicznym systemem informacyjnym RIS, syste-
mem archiwizacji PACS i dystrybucją obrazów na oddziały, aparat mammograficzny PERFOMA 
z radiografią cyfrową, analizator równowagi kwasowo-zasadowej, spirometr, przenośny apa-
rat ultrasonograficzny – echokardiograf, aparat USG, HOLTER ciśnieniowy, HOLTER EKG oraz 
zestaw EKG do prób wysiłkowych z bieżnią. 

Projekt, którego realizacja trwa od kwietnia 2009 r. obejmuje wykonywanie badań przesiewo-
wych z zakresu:

 chorób układu krążenia; 

 chorób układu oddechowego; 

 raka piersi u kobiet. 

Badania wykonywane są wśród 11 200 populacji kobiet i mężczyzn zamieszkałych na terenie 
Powiatu Leskiego, Miasta i Gminy Ustrzyki Dolne oraz Miasta i Gminy Zagórz. 

Ponadto, na rzecz promocji projektu zostały wydrukowane plakaty, które w chwili obecnej 
zostały rozesłane do wszystkich lekarzy rodzinnych na terenie powiatu leskiego, a w następnej 
kolejności do sąsiednich powiatów. W celu pozyskania pacjentów są wysyłane imienne zapro-
szenia na badania. 

Na 2874 rozesłanych imiennych zaproszeń dotychczas przebadano we wszystkich programach 
1157 osób, w szczególności: w programie kardiologicznym – 387 osób, a w programie pulmo-
nologicznym – 305 osób, w programie mammograficznym – 465 kobiet. 

Planowany termin zakończenia projektu — kwiecień 2011 r. 

Numer projektu   PL 0373
Tytuł projektu  Program przeciwdziałania chorobom cywilizacyjnym w Bieszczadach
Beneficjent  Samodzielny Publiczny Zespół Opieki Zdrowotnej w Lesku
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   354 000 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Gmina Lesko
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Celem projektu jest poprawa jakości i dostępności usług zdrowotnych w województwie podla-
skim poprzez wdrożenie zintegrowanego programu profilaktyki i leczenia gruźlicy oraz chorób 
płuc zmierzającego do poprawy wykrywalności i efektywnego leczenia gruźlicy i innych cho-
rób płuc w regionie.

W ramach prowadzonego projektu zostanie przeprowadzony program profilaktyczny chorób 
płuc i gruźlicy w wybranych gminach wiejskich i wiejsko-miejskich województwa podlaskie-
go. Program będzie obejmował badania RTG klatki piersiowej oraz badania spirometryczne. 
Jednocześnie każdy uczestnik oraz inne osoby zainteresowane problematyką, otrzymają bro-
szurę z zakresu oświaty zdrowotnej. Program przewiduje także zapewnienie dojazdu osobom 
z małych miast i wiosek do gmin, gdzie będzie można poddać się badaniu. 

W celu realizacji powyższego działania zakupiony zostanie ambulans wyposażony w niezbęd-
ny sprzęt do badań klatki piersiowej – aparat rentgenowski oraz spirometr. Na miesiąc przez 
rzeczywistą realizacją projektu zostanie rozpoczęta akcja promocyjna programu profilaktycz-
nego, która będzie prowadzona w trakcie trwania całego działania. Akcja ta będzie polegała na 
wydaniu plakatów i ulotek oraz zakupie banerów informujących o realizacji przedsięwzięcia. 

Planowany termin zakończenia projektu — kwiecień 2010 r. 

Numer projektu   PL 0374
Tytuł projektu  Program profilaktyczny chorób płuc i gruźlicy szansą na zdrowe
  społeczeństwo Podlasia
Beneficjent  Specjalistyczny Zakład Opieki Zdrowotnej Gruźlicy i Chorób Płuc 
  w Białymstoku
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   350 061 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Województwo Podlaskie
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Celem projektu jest promowanie wśród młodych ludzi z powiatu myślenickiego zdrowego sty-
lu życia poprzez wdrożenie ważnych działań profilaktycznych, obejmujących usługi stomato-
logiczne. Projekt ma wpłynąć na zmniejszenie występowania chorób cywilizacyjnych wśród 
młodzieży. 

W ramach części inwestycyjnej projektu zakupiono i przekazano szkołom wskazanym przez 
gminy: 13 fantomów do samobadania piersi, 9 unitów stomatologicznych, a także 9 zestawów 
do prowadzenia gimnastyki korekcyjnej.

W ramach części nieinwestycyjnej projektu planowane jest zrealizowanie następujących pro-
gramów profilaktycznych: 

 Program profilaktyki otyłości dla 2500 dzieci; 

 Program profilaktyki próchnicy dla 1800 dzieci;  

 Program profilaktyki wad postawy dla 4000 dzieci;  

 Program profilaktyki i radzenia sobie ze stresem dla 3000 dzieci;  

 Program profilaktyki raka piersi dla 1500 dziewcząt w wieku 18 lat. 

Dotychczas wykonano badania przesiewowe w kierunku wykrywania wad postawy u 1966 dzie-
ci w wieku 7–12 lat oraz rozpoczęto realizację gimnastyki korekcyjnej dla zakwalifikowanych 
grup. Ponadto, w ramach profilaktyki próchnicy badania PUW, instruktaż higieny jamy ustnej 
oraz lakierowanie pełnych łuków zębowych wykonano u 333 dzieci w wieku 11–12 lat (zalako-
wano 1110 zębów). Przeprowadzono również 21 zajęć edukacyjnych (3 godzinnych) na temat 
samobadania piersi dla 240 dziewcząt, a 1200 dziewcząt wypełniło ankiety diagnostyczne. Pro-
gram profilaktyki i radzenia sobie ze stresem objął łącznie 1896 uczestników podczas 159 sesji 
terapeutyczno-diagnostyczno-edukacyjnych. Dodatkowo młodzieży zapewniono 82 godziny 
indywidualnych spotkań z psychologiem. 

Ostatni z programów, dotyczący profilaktyki otyłości, rozpoczął się w październiku 2009 r. 

Planowany termin zakończenia projektu — marzec 2011 r.

Numer projektu   PL 0375
Tytuł projektu  Wdrożenie idei szkół promujących zdrowie na terenie Powiatu 
  Myślenickiego poprzez realizację wybranych programów profilaktyki 
  i promocji zdrowia
Beneficjent  Powiat Myślenicki
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   250 495 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Powiat Myślenicki



41

Projekt realizowany jest w celu rozbudowy infrastruktury sportowej w Złotoryi oraz poprawy 
zdrowia dzieci i młodzieży, aby zapobiec rozwojowi chorób cywilizacyjnych w przyszłości, ogra-
niczyć zjawiska patologiczne, zaspokoić potrzeby fizyczne, intelektualne i emocjonalne młodych 
mieszkańców. 

Przedmiotem Projektu, realizowanego w partnerstwie z norweską Gminą Rygge, jest budowa 
zespołu otwartych stref sportowo-rekreacyjnych w Złotoryi wraz z realizacją zajęć sportowych. 
W zakres części związanej z budową obiektów wchodzi zespół trzech boisk, bieżnia lekkoatle-
tyczna, bieżnia sprinterska, skocznia do skoku w dal oraz 3 place zabaw. Na nowo powstałych 
obiektach będzie realizowany Program Profilaktyki obejmujący zajęcia sportowe dla dzieci 
i młodzieży, imprezy sportowo-rekreacyjne dla dzieci, młodzieży i dorosłych mieszkańców Zło-
toryi.

Projekt podzielony został na część inwestycyjną (budowa i wyposażenie) i nieinwestycyjną 
(program profilaktyki).

W ramach części inwestycyjnej projektu powstał zespół boisk wielofunkcyjnych w pobliżu 
Szkoły Podstawowej nr 3 i Gimnazjum Nr 2, w skład którego wchodzą: boisko wielofunkcyjne 
(piłka ręczna, koszykówka, tenis ziemny), boisko do siatkówki, boisko do gry w koszykówkę, 
bieżnia lekkoatletyczna oraz skocznia skoku w dal. Ponadto, strefy rekreacji powstaną również 
przy dwóch przedszkolach miejskich oraz żłobku w Złotoryi. 

Natomiast część nieinwestycyjna projektu obejmuje programu profilaktyki. Zajęcia dla dzieci 
i młodzieży rozpoczęły się w lipcu 2009 r. i będą trwały do kwietnia 2011 r.

W zajęciach w przedszkolach, które obejmują gry i zabawy, małą rywalizację sportową, spo-
tkanie z policjantem oraz higienistką, może brać udział każde dziecko przyprowadzone przez 
rodziców, po uprzednim obowiązkowym zgłoszeniu dziecka do opiekunki grupy.

Natomiast w szkołach zajęcia prowadzone są w 16 grupach, podzielonych ze względu na wiek 
(szkoły podstawowe, gimnazja) i dyscypliny sportu. Dostępne są nieodpłatne zajęcia z koszy-
kówki, siatkówki, piłki ręcznej, lekkiej atletyki, szkoły zapewniają sprzęt sportowy.

Planowany termin zakończenia projektu — kwiecień 2011 r.

Numer projektu   PL 0376
Tytuł projektu  Zespół Otwartych Stref Sportowo-Rekreacyjnych w Złotoryi wraz 
  z realizacją zajęć sportowych
Beneficjent  Gmina Miejska Złotoryja
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   752 878 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Gmina Miejska Złotoryja
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Celem projektu jest poprawa opieki perinatalnej poprzez wczesną identyfikację wystąpienia 
wad wrodzonych oraz chorób genetycznych u płodu. Natomiast ogólnym celem jest zmniej-
szenie umieralności płodów oraz ochrona zdrowia kobiet ciężarnych i noworodków na terenie 
Powiatu Lęborskiego. 

W ramach części inwestycyjnej projektu w kwietniu 2009 r. Samodzielny Publiczny Specjali-
styczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Lęborku rozpoczął modernizację Oddziału Położniczego, 
Patologii Ciąży i Ginekologii. Planowany termin zakończenia modernizacji przewidziany jest 
na IV kwartał 2009 roku. Dodatkowo, wyremontowany oddział oraz Oddział Neonatologiczny 
zostaną wyposażone w nowoczesny, wyspecjalizowany sprzęt medyczny: ultrasonograf 3/4D 
z możliwością obrazowania trójwymiarowego w czasie rzeczywistym, system wspomagania 
komputerowego nadzoru kardiotokograficznego na sali porodowej, kardiomonitory, pompy 
infuzyjne, łóżka porodowe, inkubatory, lampy do fototerapii oraz wiele innych specjalistycz-
nych urządzeń, umożliwiających szybką i precyzyjną diagnostykę.

Natomiast w ramach tzw. części miękkiej projektu realizowany jest program profilaktyczny 
pt. „Program wczesnego wykrywania wad wrodzonych poprzez badania prenatalne kobiet 
ciężarnych oraz badania przesiewowe noworodków”. Program realizowany jest w oparciu 
o istniejącą bazę profilaktyczno-leczniczą i personalną Oddziału Położniczego, Ginekologii 
i Patologii Ciąży SPS ZOZ w Lęborku oraz niezbędny sprzęt i środki. Oddział dysponuje wykwa-
lifikowanym personelem lekarsko-pielęgniarskim. W ramach projektu zakupiono już nowo-
czesny ultrasonograf z obrazowaniem trójwymiarowym płodu w czasie rzeczywistym 3D/4D. 
Badania polegają na wykonaniu testów biochemicznych oraz badaniu ultrasonograficznym, 
dzięki którym można ocenić ryzyko wystąpienia m.in. zespołu Downa i Edwardsa. W ramach 
programu przebadane zostaną również wszystkie noworodki urodzone w szpitalu w Lęborku, 
bez względu na miejsce zamieszkania. Celem tych badań będzie wykrycie ewentualnych wad 
wrodzonych centralnego układu pokarmowego oraz moczowo-płciowego. W programie badań 
prenatalnych kobiet ciężarnych wykonano dotychczas 480 badań, natomiast w zakresie badań 
przesiewowych noworodków przebadano 696 noworodków.

Ponadto, prowadzone są w ramach projektu szkolenia pozwalające na podniesienie kwalifika-
cji personelu szpitala. Dotychczas w zakresie komunikacji interpersonalnej oraz systemu pro-
fesjonalnej obsługi pacjenta przeszkolonych zostało 71 osób (personelu oddziałów biorących 
udział w projekcie), natomiast w szkoleniach specjalistycznych wzięło udział 6 lekarzy. 

Planowany termin zakończenia projektu — kwiecień 2011 r. 

Numer projektu   PL 0377
Tytuł projektu  Zdrowa matka i dziecko – poprawa opieki perinatalnej – edukacja, 
  profilaktyka, diagnostyka, leczenie w oparciu o nowoczesne oddziały
  neonatologii i położnictwa w powiecie lęborskim
Beneficjent  Samodzielny Publiczny Specjalistyczny Zakład Opieki Zdrowotnej 
  w Lęborku
Dofinansowanie:  Norweski Mechanizm Finansowy
Kwota dofinansowania   444 343 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Powiat Lęborski
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Celem ogólnym projektu „Prosto do Zdrowia” jest promocja zdrowia, a celem szczegóło-
wym profilaktyka i terapia w zakresie wad postawy, podniesienie ogólnego poziomu zdrowia 
i sprawności fizycznej dzieci i młodzieży, a także przeniesienie nacisku z leczenia na profilakty-
kę – zgodnie ze współcześnie wytyczonymi kierunkami rozwoju służby zdrowia. 

Projekt obejmuje przebadanie populacji dzieci szkół podstawowych miasta i gminy Zielona 
Góra (tj. ok. 7300 dzieci) pod kątem wad postawy (diagnostyka czynnościowa), poddanie ich 
procesowi diagnostyki obiektywnej: konsultacje i badania radiologiczne, ortopedyczne, neuro-
logiczne i diagnostyka komputerowa (tj. ok. 3650 dzieci), a w sytuacjach tego wymagających 
– procesowi indywidualnej rehabilitacji (tj. ok. 1825 dzieci). Program zakłada również edukację 
dzieci i ich rodziców/opiekunów w celu uświadomienia przyczyn tworzenia się wad postawy 
oraz – w sytuacjach koniecznych – opanowania przez rodzica/opiekuna metod terapeutycznych 
likwidujących wadę w codziennym procesie terapii domowej. 

W ramach projektu prowadzona jest systematycznie za pośrednictwem środków masowe-
go przekazu akcja informacyjna pn. PROMOCJA ZDROWIA – POPRAWNA POSTAWA, celem 
poinformowania społeczeństwa o problemie wad postawy i jego skutkach, w tym także socjo-
-ekonomicznych.

Wdrożenie projektu umożliwia także realizację warsztatów edukacyjno-unifikujących dla kadry 
pedagogicznej szkół podstawowych miasta i gminy Zielona Góra (nauczycieli wychowania 
fizycznego oraz osób prowadzących zajęcia z korekcji wad postawy, a także pielęgniarek świad-
czących usługi zdrowotne w szkołach podstawowych), gdyż grupa ta w środowisku szkolnym 
w sposób szczególny ma wpływ na kształtowanie prawidłowych wzorców ruchowych i zacho-
wań prozdrowotnych dziecka. 

Udzielone dofinansowanie pozwoliło również na zakup specjalistycznego sprzętu rehabilitacyj-
nego (w tym m.in. Systemu Kontroli Postawy typu DELOS, Systemu do terapii typu MASTER 
oraz wielofunkcyjnego zestawu rehabilitacyjnego do reedukacji posturalnej w systemie stacjo-
narnym), mającego zastosowanie w diagnostyce oraz indywidualnej terapii dziecka, u którego 
stwierdzono wadę postawy ciała.

W wyniku realizacji projektu, na terenie Zespołu Rehabilitacji „Promyk”, powstaje ogólnodo-
stępny park zabaw prozdrowotnych dla dzieci, ze szczególnym uwzględnieniem aktywizacji 
narządu ruchu, z dostępem do instruktażu w zakresie świadomego, wspierającego prawidłowy 
rozwój ruchowy, korzystania z poszczególnych elementów placu.

Planowany termin zakończenia projektu — kwiecień 2011 r.

Numer projektu   PL 0378
Tytuł projektu  Program Profilaktyki, Diagnostyki i Terapii Wad postawy 
  „Prosto do zdrowia”
Beneficjent  Zespół Rehabilitacji Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnej „Promyk” 
  Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Zielonej Górze
Dofinansowanie:  Norweski Mechanizm Finansowy
Kwota dofinansowania   270 794 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Miasto Zielona Góra
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Celem projektu jest utworzenie otwartej strefy rekreacji dziecięcej na terenie miasta i gminy 
Skwierzyna oraz integracja dzieci niepełnosprawnych z pełnosprawnymi, co wpłynie na zwięk-
szenie aktywności ruchowej dzieci i młodzieży na tym obszarze. 

Projekt obejmuje budowę otwartej strefy rekreacji dziecięcej oraz prowadzenie powszechne-
go programu aktywności sportowo-rekreacyjnej dla dzieci i młodzieży z terenu miasta i gminy 
Skwierzyna. Po wybudowaniu boiska wielofunkcyjnego, Beneficjent organizuje zajęcia integra-
cyjne, imprezy i zawody sportowe. Programem zostanie objętych docelowo ponad 2000 dzieci. 

Boisko zostało przygotowane do użytku we wrześniu 2009 roku, wtedy też Gmina Skwierzyna 
rozpoczęła planowane zajęcia sportowe dla dzieci, młodzieży oraz osób niepełnosprawnych.

Łączna powierzchnia strefy wynosi 1638 m2 i mieści sześć boisk: do piłki ręcznej, piłki nożnej, 
tenisa, piłki siatkowej, dwa boiska do koszykówki. Dodatkowo będzie można również korzystać 
z bieżni. W związku z wystąpieniem oszczędności w projekcie dodatkowo wykonano instalacje 
kamer, oświetlenia na boisku oraz zakupiono i zainstalowano trybuny, a całość terenu otoczo-
no nowym płotem.

W ramach programu zorganizowano różne imprezy i zawody sportowe, m.in. Bieg po medal, 
Ogólnopolski Bieg Trzeźwości, Ligę Drużyn Podwórkowych, Międzynarodową Galę Koszyków-
ki Dzieci i Oldbojów (na którą zostali również zaproszeni goście z Niemiec). Odbyły się tak-
że Ponadregionalne Spotkania Dzieci Niepełnosprawnych, podczas których dzieci brały udział 
w wielu konkurencjach sportowo-rekreacyjnych. Spotkanie zakończyła wspólna zabawa przy 
dźwiękach muzyki i występy. 

Również na rok 2010 planowany jest szereg imprez i zawodów sportowych, m.in. Skwierzyń-
ska Olimpiada Młodzieży, Regionalna Olimpiada Lekkoatletyczna dla osób niepełnosprawnych, 
Bieg o Złotego Lwa Skwierzyny oraz Turniej Piłki Nożnej z okazji I Dnia Wiosny. 

Planowany termin zakończenia projektu — listopad 2010 r.

Numer projektu   PL 0379
Tytuł projektu  Tworzenie otwartej strefy rekreacji dziecięcej na terenie m. Skwierzyna
Beneficjent  Gmina Skwierzyna
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   426 466 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Gmina Skwierzyna
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Głównym celem Projektu, realizowanego od 17 listopada 2008 r., jest wykrycie raka płuca 
w stadium zaawansowania możliwym do leczenia radykalnego wśród mieszkańców woje-
wództwa pomorskiego zagrożonych występowaniem tego nowotworu. Do Pilotażowego 
Pomorskiego Programu Badań Przesiewowych Raka Płuca włączane są osoby w wieku między 
50. a 75. rokiem życia, które palą lub paliły papierosy nałogowo. U osoby zakwalifikowanej do 
badania wykonywane jest badanie tomografii komputerowej klatki piersiowej o niskiej dawce 
promieniowania w jednym z 11 ośrodków radiologicznych w województwie. 

W ramach części inwestycyjnej Programu został zakupiony sprzęt komputerowy oraz materia-
ły biurowe, niezbędne do działania biura koordynującego. 

W ramach działania pn. Szkolenia dla personelu medycznego od grudnia 2008 r. zostało prze-
prowadzonych 14 szkoleń z zakresu profilaktyki, wczesnego wykrywania i leczenia raka płuca. 
W sumie zostało do tej pory przeszkolonych 1415 osób białego personelu, w tym lekarzy rodzin-
nych, pielęgniarki środowiskowe i radiologów. Wymagana liczba 1520 przeszkolonych osób nie 
została jeszcze osiągnięta, w związku z czym prowadzone są szkolenia korespondencyjne.

Kolejne z działań w projekcie polega na wdrożeniu programu skriningowego. Badania tomo-
grafii komputerowej w chwili obecnej wykonywane są w 11 ośrodkach radiologicznych zloka-
lizowanych na terenie województwa pomorskiego. Dotychczas do Programu zostało zakwalifi-
kowanych ponad 4000 osób, przebadano 3460 osób – u połowy uczestników programu została 
znaleziona zmiana patologiczna w miąższu płuca wymagająca obserwacji. Zdiagnozowanych 
zostało 35 przypadków raka płuca, z których 75% znajduje się w najniższym stadium zaawan-
sowania. 

Celem prowadzenia dokładnej statystyki przebadanych osób została stworzona baza danych, 
w której gromadzone są dokładne dane epidemiologiczne dotyczące badanych osób, jak rów-
nież dane dotyczące wykrytych patologii.

W ramach promocji projektu utworzona została strona internetowa, a także uruchomiona 
została infolinia, dzięki której osoby zainteresowane zapisują się na badania. Wydrukowane 
zostały materiały promocyjne – plakaty i ulotki, które zostały rozesłane do placówek podsta-
wowej opieki zdrowotnej. W prasie zostały zamieszczone ogłoszenia zachęcające do udziału 
w Programie. Ze względu na ogromne zainteresowanie badaniami (w ciągu 4 dni od ogło-
szeniu w mediach chęć udziału w badaniu zgłosiło ponad 1900 osób), emitowanie ogłoszeń 
w radiu i telewizji okazało się zbyteczne. 

Planowany termin zakończenia projektu — kwiecień 2011 r.

Numer projektu   PL 0380
Tytuł projektu  Pilotażowy Pomorski Program Badań Przesiewowych Raka Płuca
Beneficjent  Gdański Uniwersytet Medyczny
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   902 996 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Województwo Pomorskie
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Główne cele projektu „Profilaktyka stomatologiczna dzieci i młodzieży z terenu miasta Gorzo-
wa Wlkp.” to poprawa stanu uzębienia dzieci z terenu Miasta Gorzowa Wlkp., oraz podnie-
sienie świadomości profilaktyki zdrowotnej wśród dzieci i młodzieży oraz rodziców. Rzeczowa 
realizacja zadania rozpoczęła się w styczniu 2009 r. 

Projekt powstał we współpracy z Okręgową Izbą Lekarską w Gorzowie Wlkp. i Oddziałem 
Gorzowskim Polskiego Towarzystwa Stomatologicznego. Jest największym tego typu przed-
sięwzięciem w Polsce. Akcja profilaktyczna obejmie ok. 19 tys. dzieci.

Zasadniczym działaniem w projekcie jest szeroka akcja profilaktyczna polegająca na lakiero-
waniu i lakowaniu zębów. W ramach projektu, na wybranej grupie wiekowej, przeprowadzone 
zostanie także badanie statystyczne. 

Akcją profilaktyczną objęci są:
 w zakresie l  akowania i lakierowania – uczniowie klasy „O” w szkołach podstawowych 
i przedszkolach oraz szkół gimnazjalnych;
 w zakresie lak  ierowania – uczniowie dziennych szkół ponadgimnazjalnych oraz szkół pod-
stawowych.

Warunkiem koniecznym udziału dziecka w akcji profilaktycznej jest wyrażenie pisemnej zgody 
rodzica/opiekuna. 

Obszar Gorzowa Wlkp., w oparciu o obwody szkolne, podzielony został na 13 obwodów sto-
matologicznych. Dokonano wyboru 13 gabinetów stomatologicznych, do których uczniowie 
zgłaszają się na wizyty w godzinach zajęć szkolnych, pod nadzorem opiekuna. 

Prowadzona jest szeroka kampania medialna. Uruchomiona została strona internetowa 
www.profilaktykastomatologiczna.pl, która zawiera informacje dotyczące bieżącej realizacji 
projektu. Powstał spot telewizyjny, zachęcający młodzież do udziału w akcji profilaktycznej, 
a rodziców do wyrażania zgody na udział dzieci w tym przedsięwzięciu. 

W realizację kampanii promującej działania projektowe włączyła się Powiatowa Stacja Sanitar-
no-Epidemiologiczna w Gorzowie Wlkp. 

Stopień realizacji projektu przedstawiają dane statystyczne:
 13 445 zebranych z  gód rodziców na udział dziecka w akcji profilaktycznej;
 73-procentowy wskaźnik zgód rodziców na udział dziecka w akcji profilaktycznej; 
 7028 dzieci poddanych już profilaktyce; 
 6964 zabiegów lakierowania; 
 1538 zabiegów lakow  ania.

Planowany termin zakończenia projektu — luty 2010 r. 

Numer projektu   PL 0381
Tytuł projektu   Profilaktyka stomatologiczna dzieci i młodzieży 
  z terenu miasta Gorzowa Wlkp.
Beneficjent  Miasto Gorzów Wielkopolski
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   260 000 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Miasto Gorzów Wielkopolski
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Projekt ma na celu utworzenie infrastruktury telemedycznej na rzecz szpitali w regionie wielko-
polskim, co wpłynie na zwiększenie dostępności specjalistycznych usług medycznych świad-
czonych przez oddziały kliniczne Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego 
w Poznaniu. Dzięki realizacji projektu podniesiona zostanie również jakość leczenia w woje-
wództwie wielkopolskim.
W ramach projektu utworzone zostanie Wielkopolskie Centrum Telemedycyny w oparciu 
o szpitale kliniczne Uniwersytetu Medycznego w Poznaniu i kompetencje w zakresie telein-
formatyki, jakie posiadają zarówno Poznańskie Centrum Superkomputerowo-Sieciowe, jak 
i Instytut Informatyki Politechniki Poznańskiej. Planuje się, iż infrastruktura Wielkopolskiego 
Centrum Telemedycyny połączy co najmniej 26 szpitali w regionie z 7 uniwersyteckimi oddzia-
łami klinicznymi zlokalizowanymi w Poznaniu. Projekt ma za zadanie wdrożenie systemu tele-
konsultacji medycznych i modelu Medycznej Biblioteki Cyfrowej oraz zintegrowanie systemów 
informatycznych, będących częścią infrastruktury szpitali biorących udział w przedsięwzięciu. 
Wielkopolskie Centrum Telemedycyny będzie udostępniać specjalistyczne usługi telemedycz-
ne na rzecz pacjentów i podmiotów ochrony zdrowia za pomocą nowoczesnych technologii 
informatycznych i telekomunikacyjnych, prowadzić prace badawczo-rozwojowe w zakresie 
innowacyjnych systemów i procedur wspomagania ochrony zdrowia oraz podejmować współ-
pracę z innymi organizacjami krajowymi i zagranicznymi w zakresie środowisk i systemów 
telemedycznych.
Projekt Wielkopolskiego Centrum Telemedycyny wdroży infrastrukturę teleinformatyczną udo-
stępniającą szereg usług telemedycznych. Usługi te umożliwią specjalistom z oddziałów kli-
nicznych Uniwersytetu Medycznego w Poznaniu dzielenie się wiedzą i doświadczeniem z pozo-
stałymi pracownikami systemu ochrony zdrowia w regionie. Projekt przewiduje udostępnienie 
usług telemedycznych, takich jak: telekonsultacje medyczne, teleedukacja medyczna, wspoma-
ganie decyzji klinicznych oraz raportowanie dla nadzoru specjalistycznego na rzecz wielkopol-
skiej opieki zdrowotnej.
Pilotowym obszarem medycyny, dla którego udostępniona zostanie infrastruktura Wielkopol-
skiego Centrum Telemedycyny, jest chirurgia urazowa. Projekt realizowany jest przez Poznań-
skie Centrum Superkomputerowo-Sieciowe afiliowane przy Instytucie Chemii Bioorganicznej 
Polskiej Akademii Nauk, w partnerstwie z Uniwersytetem Medycznym w Poznaniu oraz Insty-
tutem Informatyki Politechniki Poznańskiej. Współpracę z projektem zadeklarowało 26 szpitali 
z terenu województwa wielkopolskiego.

Planowany termin zakończenia projektu — marzec 2011 r.

Numer projektu  PL 0382
Tytuł projektu   Wielkopolskie Centrum Telemedycyny: poprawa dostępności 

do specjalistycznych usług medycznych i jakości leczenia w Wielkopolsce
Beneficjent  Instytut Chemii Bioorganicznej Polskiej Akademii Nauk 
  – Poznańskie Centrum Superkomputerowo-Sieciowe w partnerstwie 
  z Uniwersytetem Medycznym im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   2 074 000 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Ministerstwo Zdrowia



48

Celem ogólnym projektu jest poprawa jakości życia osób z zaburzeniami słuchu i mowy. Reali-
zacja projektu wymaga utworzenia sieci nowocześnie wyposażonych ośrodków telerehabilita-
cji słuchowej, zlokalizowanych na terenie całego kraju. Umożliwi to znaczną poprawę dostęp-
ności specjalistycznej rehabilitacji przeznaczonej dla pacjentów z zaburzeniami słuchu i mowy, 
w tym dla osób korzystających z nowoczesnych systemów implantu ślimakowego. 

Część inwestycyjna projektu obejmuje zakup sprzętu dla stanowisk rehabilitacji oraz ośrodka 
centralnego. W okresie od stycznia do października 2009 r., tj. od początku realizacji projektu 
dokonano zakupu 24 specjalistycznych interfejsów klinicznych do programowania proceso-
rów mowy systemów implantu ślimakowego. Inwestycja objęła także stworzenie nowoczesnej 
infrastruktury telekonferencyjnej w postaci 23 terminali wideokonferencyjnych wraz z zestawa-
mi komputerowymi. Zakupione urządzenia i oprogramowanie wdrażane są w poszczególnych 
jednostkach współpracujących.

Uruchomienie świadczenia usług z zakresu telerehabiltacji słuchowej z wykorzystaniem zaku-
pionych urządzeń planowane jest na pierwszy kwartał 2010 roku i obejmie wykonanie mini-
mum 4500 specjalistycznych usług medycznych i rehabilitacyjnych. Do przeprowadzenia tego 
działania w projekcie zostanie zatrudniona kadra specjalistów, którzy będą obsługiwać oraz 
wykonywać usługi przewidziane w projekcie. 

Dodatkowo, w ramach tzw. części miękkiej projektu, personel medyczny zaangażowany w pro-
ces telerehabilitacji zostanie objęty szkoleniami, dzięki czemu uzyska możliwość podniesienia 
kwalifikacji. Natomiast pacjentom umożliwione zostanie w ten sposób korzystanie z wysokiej 
jakości świadczeń rehabilitacyjnych. Planowane jest przeprowadzenie 224 godzin szkoleń, 
w których łącznie weźmie udział 40 osób. 

Planowany termin zakończenia projektu — lipiec 2010 r.

Numer projektu  PL 0384
Tytuł projektu  Program rozwoju ogólnopolskiej sieci ośrodków 
  telerehabilitacji słuchowej
Beneficjent  Instytut Fizjologii i Patologii Słuchu w Warszawie
Dofinansowanie:  Norweski Mechanizm Finansowy
Kwota dofinansowania   839 666 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Instytut Fizjologii i Patologii Słuchu w Warszawie
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W dobie postępu cywilizacyjnego społeczeństwo coraz częściej zapomina, jak wielkie znacze-
nie dla prawidłowego rozwoju i zdrowia ma aktywność fizyczna. Sport jest czynnikiem wyra-
biającym charakter – uczy samodyscypliny, promuje ducha współpracy i zdrowej rywalizacji, 
a przede wszystkim, w najlepszy z możliwych sposobów pozwala dobrze wykorzystać nadmiar 
energii, której dzieciom nie brakuje. W Krasnymstawie przeprowadzono badania przesiewo-
we wśród uczniów placówek oświatowych, z których wynika, iż 13% z nich cierpi na wady 
postawy. To właśnie rosnąca stale liczba dzieci z wadami postawy i niepokojący odsetek naj-
młodszych z nadwagą skłoniły władze miasta do podjęcia działań zmierzających w kierunku 
propagowania ruchu jako jednego z najważniejszych składników zdrowia każdego człowieka. 
Celem projektu realizowanego w partnerstwie z norweską gminą Gjøvik jest zatem zwiększe-
nie aktywności ruchowej wśród dzieci i młodzieży oraz poprawa stanu zdrowia mieszkańców 
Krasnegostawu.

Pierwszym krokiem do realizacji tego celu było wybudowanie wielofunkcyjnych obiektów 
sportowych i rekreacyjnych, dających użytkownikom możliwość wyboru pomiędzy różnymi 
aktywnymi formami spędzania wolnego czasu. W ramach części inwestycyjnej projektu wybu-
dowano boisko uniwersalne oraz boisko do koszykówki, siatkówki i wrotek, które zimą prze-
kształcane będzie w lodowisko, bieżnię lekkoatletyczną, skocznię do skoku w dal, skocznię do 
skoku wzwyż, rzutnię do pchnięcia kulą, trybunę jednorzędową, plac zabaw dla dzieci i ścieżkę 
rowerową. 

Drugim krokiem jest realizacja Programu Profilaktyki zakładającego organizację szerokiego 
wachlarza pozalekcyjnych zajęć sportowych oraz imprez sportowo-rekreacyjnych na nowo 
wybudowanych obiektach. W ramach programu zakupiono również odpowiednią ilość sprzętu 
sportowego pozwalającego w pełni wykorzystać potencjał wybudowanych obiektów sporto-
wych. Skierowanie działań profilaktycznych do najmłodszej grupy społeczeństwa i od począt-
ku wyrabianie w niej pozytywnego stosunku do szeroko rozumianej aktywności ruchowej 
będzie skutkowało wzrastaniem pokolenia zdrowego i świadomego roli aktywności ruchowej 
dla zdrowia zarówno fizycznego, jak i psychicznego.

Planowany termin zakończenia projektu — kwiecień 2011 r.

Numer projektu  PL 0386
Tytuł projektu  Budowa ogólnodostępnych stref rekreacji dziecięcej w Krasnymstawie
Beneficjent  Miasto Krasnystaw
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   919 246 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Miasto Krasnystaw
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Podstawowym celem projektu jest zmniejszenie zachorowalności i zgonów na choroby nowo-
tworowe w regionie oraz podniesienie jakości, dostępności i efektywności świadczonych usług 
medycznych. 

W ramach działań inwestycyjnych w projekcie dokonano zakupu wysokospecjalistycznego 
sprzętu medycznego do diagnostyki i leczenia nowotworów: dermatomu, monitoru funkcji 
życiowych z montażem na aparacie do znieczulania, gastroskopu cyfrowego i kolonoskopu 
cyfrowego, bronchofiberoskopu cyfrowego, analizatora hematologicznego, mikroskopu hema-
tologicznego, mikroskopu cyfrowego, respiratora i aparatu do znieczulenia z monitorem.

Część nieiwestycyjna projektu obejmuje m.in. wdrożenie dwóch programów profilaktycznych. 
W „Programie wczesnego wykrywania raka gruczołu krokowego” przebadanych zostało ogó-
łem 2726 mężczyzn ze Słupska i regionu oraz wykonano 212 badań USG stercza i 45 badań 
USG stercza z biopsją. Natomiast w ramach „Programu wczesnego wykrywania raka jelita 
grubego” badaniem objętych zostało: poziom I podstawowy – ogółem 6119 osób ze Słupska 
i regionu; poziom II specjalistyczny – ogółem 417 badań kolonoskopowych i 80 kolonoskopii 
z biopsją. 

Ponadto, w dniu 18 sierpnia 2009 r. został oficjalnie uruchomiony i odebrany portal informa-
cyjno-edukacyjny (www.profilaktykaonkologiczna.pl), gdzie umieszczona jest platforma szko-
leniowa. Tu następuje automatyczne przekierowanie na stronę główną szkoleń (http://slupsk.
way2know.pl/). W tym samym dniu pierwsza grupa pracowników ochrony zdrowia mogła 
przystąpić do pierwszego szkolenia. Do uruchomionego modułu przystąpiło 51 osób. 

W ramach wdrożenia programu edukacyjnego dla dzieci z zakresu profilaktyki onkologicz-
nej, promującego zdrowy styl życia przeprowadzono 65 spotkań z młodzieżą oraz 25 spotkań 
z rodzicami, na których przekazano 10 074 broszur oraz 69 płyt CD z materiałami edukacyjny-
mi. Z programu edukacyjnego skorzystało łącznie 6108 dzieci. Mając na względzie podniesie-
nie świadomości zdrowia i upowszechnienie zdrowego stylu życia poprzez lansowanie nowe-
go modelu zachowań prozdrowotnych wśród dzieci i młodzieży, a także zwiększenie przekazu 
informacyjnego w zakresie promowania zdrowia Szpital ogłosił i rozstrzygnął dwa konkursy 
plastyczne z nagrodami dla gimnazjalistów oraz konkurs na najlepszą pracę pisemną.

W ramach kampanii informacyjno-promocyjnej projektu wyprodukowano ogłoszenia w pra-
sie o zasięgu regionalnym i ogólnopolskim oraz w prasie medycznej. Ponadto, nieodpłatnie 
wyemitowano dodatkowo 4 audycje radiowe, 2 telewizyjne oraz opublikowano 10 artykułów 
prasowych. Jednym z elementów promocji projektu było również przekazanie 600 światełek 
odblaskowych do szkół podstawowych. 

Planowany termin zakończenia projektu — lipiec 2010 r.

Numer projektu   PL 0389
Tytuł projektu  Zapewnienie właściwej profilaktyki, diagnostyki i leczenia 
  onkologicznego dla pacjentów regionu środkowo-pomorskiego
Beneficjent  Wojewódzki Szpital Specjalistyczny im. Janusza Korczaka w Słupsku
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG i Norweski Mechanizm Finansowy
Kwota dofinansowania   2 523 957 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Województwo Pomorskie



51

Celem projektu jest przeprowadzenie programu badań przesiewowych w kierunku wykrywa-
nia raka jelita grubego, co wpłynie na poprawę dostępności i jakości usług w podregionie ełc-
kim. Jednostką współfinansującą jest Urząd Miasta Ełku. 

Program zakłada realizację działań polegających na modernizacji pomieszczeń z przeznacze-
niem na uruchomienie pracowni endoskopii, a także zakup niezbędnego wyposażenia pracow-
ni, w tym sprzętu endoskopowego najnowszej generacji. 

Kluczowym działaniem projektu jest program badań przesiewowych w kierunku wykrycia raka 
jelita grubego wśród społeczności podregionu ełckiego i ościennych powiatów województwa 
podlaskiego. Przewiduje się przebadanie 1000 osób z ponad 46 000 populacji mieszkańców 
Mazur z grupy wiekowej 50–65 lat. 

Celem programu zdrowotnego jest: 
 zapewnienie powszechnego dostępu do badań w zakresie wczesnego wykrywania raka jeli- 
ta grubego;
 zebranie informacji o czynnikach ryzyka w celu zwiększenia efektywności i doboru popula- 
cji do badań;
 wczesne wykrywanie i diagnozowanie stanów przedrakowych; 
 zapewnienie osobom biorącym udział w programie możliwości konsultacji lekarskich, szyb- 
kiej diagnostyki i leczenia w przypadku stwierdzenia zmian chorobowych;
 edukacja zdrowotna mieszkańców Ełku; 
 zwiększenie poziomu wiedzy na temat czynników ryzyka chorób nowotworowych, zwięk- 
szenie świadomości zdrowotnej i wyrobienie nawyku dbania o własne zdrowie.

Jednym z działań jest również program podnoszenia kwalifikacji personelu medycznego. 
W ramach tego działania prowadzone są szkolenia personelu lekarskiego (w tym pierwszego 
kontaktu) i pielęgniarskiego w celu uruchomienia nowych technik endoskopowych oraz dal-
szego rozwijania potencjału diagnostycznego pracowni. 

Po 9 miesiącach funkcjonowania projektu osiągnięto zamierzone cele, czego efektem jest peł-
na realizacja zadań inwestycyjnych, zwieńczona uruchomieniem pracowni, które miało miej-
sce w połowie maja 2009 r. Wraz z otwarciem pracowni ruszył program badań przesiewowych, 
w ramach którego wykonano dotychczas 125 badań,  wykrywając jedną zmianę o charakterze 
nowotworowym.

Planowany termin zakończenia projektu — kwiecień 2011 r.

Numer projektu  PL 0390
Tytuł projektu  Nowoczesna diagnostyka endoskopowa w profilaktyce chorób 
  nowotworowych szansą na zdrowie mieszkańców Mazur
Beneficjent  Mazurskie Centrum Zdrowia Zakład Opieki Zdrowotnej w Ełku 
  – „Pro-Medica”w Ełku Sp. z o.o.
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   583 050 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Miasto Ełk
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Efektem przeprowadzonych wśród dzieci w powiecie poznańskim badań profilaktycznych było 
wykrycie, u ponad 75% badanych, wad postawy wymagających natychmiastowego postę-
powania rehabilitacyjnego i edukacyjnego. Przeprowadzone przez pielęgniarki szkolne ana-
lizy wykazały, iż do najczęściej występujących chorób wśród dzieci w wieku szkolnym nale-
żą: skrzywienia kręgosłupa – kifoza, kifoza piersiowa, skolioza oraz pozostałe wady postawy, 
w tym np. płaskostopie czy okrągłe plecy. Przyczyny takiego stanu rzeczy należy upatrywać 
w otoczeniu. Mało aktywny sposób spędzania czasu wolnego i prowadzony styl życia spo-
wodowały znaczne odchylenia od normy. Wśród schorzeń wysoki wskaźnik osiągnął również 
problem otyłości wśród dzieci. Będąc przyczyną schorzeń fizycznych, otyłość pociąga za sobą 
skutki w postaci problemów natury psychicznej. Dzieci otyłe unikają konfrontacji z rówieśnika-
mi, unikają też sportu, wybierając bierne formy spędzania czasu.

Przeprowadzone badania ankietowe wykazują, iż dzieci chętniej i efektywniej uczestniczą 
w zajęciach praktycznych, co dowodzi zasadności realizacji zajęć sportowo-rekreacyjnych. 
Pozwoli to wykształcić w dzieciach pozytywne zachowania prozdrowotne w postaci aktywnego 
i zdrowego stylu życia.

W celu optymalizacji wydajności i efektywności działań sporządzony został Program Profilak-
tyki, którego realizacja przyczyni się do propagowania i wykształcenia w najmłodszych oby-
watelach zdrowego i właściwego stylu życia. Uwzględnienie w nim rozwiązań dotyczących 
niepełnosprawnych pozwoli na lepszą integrację środowiska dzieci niepełnosprawnych oraz 
zdrowych. Wyrównanie szans obu grup w dostępie do infrastruktury sportowo-rekreacyjnej, 
umożliwi równoważny rozwój społeczeństwa. 

Przedmiotem Projektu w części inwestycyjnej jest budowa zespołu przyszkolnych otwartych 
boisk wielofunkcyjnych oraz placów zabaw, a także zakup sprzętu sportowo-rehabilitacyjnego 
związanego z dyscyplinami sportowymi, które będą uprawiane na nowo powstałych obiek-
tach. Łącznie wybudowano w Poznaniu, Rokietnicy, Murowanej Goślinie, Mosinie, Bolecho-
wie, Kórniku – Bninie, Kobylnicy 9 ogólnodostępnych stref rekreacji dziecięcej – 9 boisk wielo-
funkcyjnych (8 o nawierzchni poliuretanowej i 1 o nawierzchni ze sztucznej trawy) oraz 3 place 
zabaw. 

W ramach realizacji Programu Profilaktyki Prozdrowotnej przeprowadzono na nowo powsta-
łych obiektach 67 imprez sportowo-rekreacyjnych oraz odbyło się ok. 5387 godzin zajęć spor-
towych, w których wzięło udział 66 158 dzieci, w tym 3102 osób niepełnosprawnych. Zajęcia 
przeprowadza ponad 60 wykwalifikowanych trenerów i instruktorów.

Planowany termin zakończenia projektu — kwiecień 2011 r.

Numer projektu   PL 0391
Tytuł projektu  Promocja zdrowia poprzez sport – zespół przyszkolnych otwartych 
  boisk wielofunkcyjnych w Powiecie Poznańskim
Beneficjent  Powiat Poznański
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   583 050 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Powiat Poznański
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Założeniem projektu jest wspomaganie rodziny w prawidłowym rozwoju dziecka, który zależy 
od fachowej i prawidłowej opieki oraz umiejętnego postępowania. Pierwsze lata życia dziecka 
są niezwykle ważne, ponieważ wtedy właśnie zachodzi szereg intensywnych zmian, zarówno 
w psychice, jak również w budowie jego ciała. Niektóre czynniki, które warunkują rozwój dziec-
ka we wczesnym okresie jego życia, ograniczają je, inne zaburzają, a jeszcze inne stymulują. 
Odpowiednie oddziaływanie poprzez dobór właściwych metod wychowawczych, zapewnienie 
dziecku bogatego w bodźce rozwojowe środowiska, a także pełna miłości i akceptacji postawa 
rodziców i opiekunów, zapewniają poczucie bezpieczeństwa, jak również są niezwykle istotny-
mi czynnikami, wywierającymi pozytywny wpływ na rozwój psychiczny i fizyczny dziecka. 

Działania projektu polegać będą na przeprowadzeniu cyklu warsztatów w trzech grupach tema-
tycznych.

Celem „Warsztatów umiejętności wychowawczych” jest pogłębienie świadomości na temat 
skuteczności metod wychowawczych, uświadomienie uczestnikom, że skuteczność wychowa-
nia zależy w znacznym stopniu od osoby wychowującego (żeby zmienić dziecko należy zacząć 
zmiany od zmiany siebie), a wychowujący powinien opierać się na czytelnym systemie warto-
ści. Kolejnym cyklem są warsztaty z zakresu higieny małego dziecka i profilaktyki wad posta-
wy, które mają za zadanie edukację rodziców i opiekunów na temat znaczenia działań prewen-
cyjnych w zakresie wad narządu ruchu i podniesienie ich świadomości zdrowotnej w kwestii 
roli aktywności ruchowej. Ostatnim cyklem są warsztaty z zakresu żywienia małego dziecka, 
podczas których rodzice i opiekunowie zapoznają się z zasadami prawidłowego żywienia dzie-
ci w wieku do 3 lat, z uwzględnieniem indywidualnych potrzeb i upodobań dziecka.

W projekcie udział wezmą rodzice dzieci w wieku do lat 3. Podczas trwania warsztatów zapew-
niamy opiekę dla dzieci, które przybędą wraz z rodzicami. Warsztaty przeprowadzone zosta-
ną w siedzibach 27 żłobków (www.zlobki.waw.pl), wchodzących w skład Zespołu Żłobków 
m.st. Warszawy.

Dotychczas odbyło się 27 Warsztatów umiejętności wychowawczych, w których wzięło udział 
664 rodziców. Z wykładów i zajęć praktycznych w trakcie 34 Warsztatów Higieny małego dziec-
ka skorzystało 462 rodziców małych warszawiaków, a z 22 Warsztatów z Żywienia małego 
dziecka – 298. 

Wypowiedzi rodziców zamieszczone w anonimowych ankietach wskazują, że Warsztaty były 
potrzebne, a rodzice uzyskali wiele pożytecznych informacji z dziedziny żywienia, profilaktyki 
wad postawy, masażu dziecka. Dowiedzieli się również, jak postępować w nagłych wypad-
kach, jak zapobiegać chorobom i jakie stosować metody wychowawcze, by ich dzieci rosły 
zdrowe i szczęśliwe.

Planowany termin zakończenia projektu — styczeń 2011 r.

Numer projektu   PL 0392
Tytuł projektu  Warszawskie żłobki wspierają rodzinę w wychowaniu 
  Zdrowe dziecko = zdrowa rodzina = zdrowe społeczeństwo
Beneficjent  Zespół Żłobków miasta stołecznego Warszawa
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   350 944 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Miasto Stołeczne Warszawa



54

Celem projektu „Zdrowie – Mama i Ja” jest poprawa warunków życia społeczeństwa Gminy 
Miejskiej Słupsk i powiatu słupskiego poprzez kształtowanie w społeczeństwie odpowiednich 
nawyków zdrowego życia, zwiększenie poziomu wiedzy i świadomości zdrowotnej.

Projekt składa się z dwóch etapów. W pierwszym etapie zmodernizowany został budynek na 
potrzeby pięciu programów profilaktycznych oraz relokacji trzech przychodni rejonowych 
realizujących świadczenia medyczne w zakresie podstawowej opieki zdrowotnej wobec dzieci 
i osób dorosłych. Budynek został oddany do użytku w październiku 2009 r. Ponadto, w ramach 
części inwestycyjnej projektu zakupiony został sprzęt medyczny, w tym aparat USG, EKG oraz 
UDT do badania tętna płodu oraz niemedyczny stanowiący wyposażenie przychodni. 

W ramach drugiego etapu projektu realizowane są programy profilaktyczno-zdrowotne:
„Jakość narodzin – jakość życia” – realizowany na bazie szkoły rodzenia w zakresie przygo- 
towania kobiety ciężarnej do aktywnego porodu;
„Profilaktyka rozwojowej dysplazji stawów biodrowych u niemowląt” – w zakresie wcze- 
snej diagnostyki stawów biodrowych u noworodków i niemowląt, realizowany w Poradni 
Preluksacyjnej;
„Karmienie piersią najlepsze dla matki i dziecka” – mający na celu propagowanie i wspiera- 
nie karmienia piersią noworodków i niemowląt, realizowany w Poradni Laktacyjnej;
„Planowanie rodziny odpowiedzialnym rodzicielstwem” – w zakresie przekazywania wiedzy  
nt. prokreacji i świadomego rodzicielstwa, realizowany w Poradni Planowania Rodziny;
„Zdrowe życie – dobre życie” – w zakresie wczesnego wykrywania i redukcji czynników  
ryzyka chorób cywilizacyjnych, realizowany w Poradni Chorób Cywilizacyjnych. 

Jest to spójny zespół programów profilaktycznych, który – po stworzeniu odpowiedniej infra-
struktury lokalowej – ułatwi dostępność do świadczeń zdrowotnych, da perspektywę młodym 
rodzinom do podjęcia decyzji o posiadaniu dzieci oraz zapewni noworodkom, niemowlętom 
i dzieciom starszym optymalne warunki rozwoju.

Realizacja programów profilaktycznych rozpoczęła się w sierpniu i we wrześniu 2009 r., a do 
ich obsługi zatrudniony został wykwalifikowany personel medyczny i niemedyczny.

Planowany termin zakończenia projektu — marzec 2011 r.

Numer projektu   PL 0394
Tytuł projektu  „ZDROWIE – MAMA I JA”
Beneficjent  Gmina Miejska Słupsk
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   1 313 325 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Gmina Miejska Słupsk



55

Celem ogólnym projektu jest redukcja częstotliwości i intensywności występowania próch-
nicy w zębach pierwszych stałych trzonowych u dzieci, co zostanie osiągnięte poprzez zakup 
niezbędnego sprzętu (unitów stomatologicznych, sterylizatorów, lamp LED, wyposażenia 
multimedialnej sali służącej do edukacji prozdrowotnej) na potrzeby realizacji działań profi-
laktycznych i wczesnego wykrywania próchnicy w zębach pierwszych stałych trzonowych oraz 
poprzez edukację prozdrowotną. 

Projekt zakłada działania mające na celu:

 wzrost wiedzy prozdrowotnej rodziców/opiekunów i dzieci oraz wzrost motywacji rodziców/ 
opiekunów do realizacji w domu działań zapobiegających próchnicy w dzieci;

 redukcję frekwencji próchnicy; 

 redukcję liczby zębów objętych procesem próchnicowym; 

 redukcję zaawansowania procesu próchnicowego; 

 redukcję zaopatrzenia na leczenie zębów stałych pierwszych trzonowych. 

Program adresowany jest do dzieci w wieku od 6 do 7 lat z wyrzynającymi się zębami stałymi 
pierwszymi tronowanymi – „szóstkami”, a także do ich matek/opiekunów. Obejmuje on: bada-
nie wstępne – leczniczo-profilaktyczne, dwa badania kontrolne leczniczo-profilaktyczne oraz 
następowe badania monitoringowe do 12 roku życia dziecka. Obecnie w Katedrze prowadzony 
jest pierwszy etap badań dzieci, który ma zakończyć się 30 października 2009 roku. Pomiesz-
czenia Katedry i Zakładu Stomatologii Zachowawczej i Dziecięcej zostały wyposażone w unity 
stomatologiczne i autoklawy. Zostały przygotowane dwa programy edukacyjne (dla rodziców/
opiekunów i dla dzieci), które są prezentowane podczas wizyt w Katedrze.

Korzyści wynikające z uczestnictwa w programie to:

 łatwa dostępność do leczenia stomatologicznego; 

 okresowe, systematyczne kontrole stanu uzębienia i realizacja stosownych do potrzeb dzia- 
łań zapobiegawczo-leczniczych;

 po zakończeniu programu – monitorowanie stanu jamy ustnej dzieci w jednorocznych  
odstępach czasowych do wieku 12 lat.

Planowany termin zakończenia projektu — kwiecień 2011 r.

Numer projektu   PL 0395
Tytuł projektu  Ochrona przed próchnicą wyrzynających się zębów pierwszych 
  trzonowych u dzieci
Beneficjent  Akademia Medyczna im. Piastów Śląskich we Wrocławiu
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   259 136 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Ministerstwo Zdrowia
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Projekt „Bądźmy zdrowi – wiemy, więc działamy” jest projektem informacyjno-edukacyjnym 
i pierwszym realizowanym w tak szerokim zakresie w Wielkopolsce przez Państwową Inspek-
cję Sanitarną w celu zmniejszenia liczby dzieci i młodzieży zagrożonych otyłością, nadwagą 
i chorobami dietozależnymi na terenie województwa wielkopolskiego poprzez zwiększenie 
świadomości społecznej dotyczącej wpływu żywienia i aktywności fizycznej na zdrowie oraz 
kształtowanie właściwych nawyków i umiejętności prozdrowotnych. 

Pracownicy Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Poznaniu we współpracy 
z pracownikami Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu i Wielko-
polskiego Kuratorium Oświaty przygotowali materiały edukacyjne oraz zorganizowali 6 szkoleń 
dla realizatorów Projektu w powiatach – Państwowych Powiatowych Inspektorów Sanitarnych 
i pracowników powiatowych stacji sanitarno-epidemiologicznych pionu żywienia, żywności 
i przedmiotów użytku oraz oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia, a także wizytatorów Kura-
torium Oświaty w Poznaniu. W ten sposób powstało 31 zespołów odpowiedzialnych za dalszą 
realizację Projektu – przeprowadzenie 244 szkoleń dla dyrektorów szkół, szkolnych koordyna-
torów wychowania zdrowotnego, pedagogów szkolnych i pielęgniarek środowiska szkolnego 
– łącznie ok. 7500 uczestników. 

Nauczyciele i pielęgniarki środowiska szkolnego przeprowadzą edukację w przedszkolach 
i szkołach wśród dzieci sześcioletnich (90 000) i ich rodziców oraz gimnazjalistów (180 000) 
i ich rodziców. 

Dobór odbiorców jest celowy. W czasie nauki występują dwa okresy krytyczne rozwoju dzieci 
i młodzieży. Wiek 6–7 lat wiąże się ze zmianą trybu życia – dziecko, które dotychczas większą 
część dnia było aktywne ruchowo, zaczyna spędzać wiele godzin w pozycji siedzącej. Dokonu-
je także pierwszych samodzielnych wyborów żywieniowych. Z kolei wiek 13–15 lat to czas doj-
rzewania, w którym następuje szybki rozwój organizmu. Młodzież jest w tym okresie podatna 
na nieprawidłowe nawyki żywieniowe proponowane przez kulturę masową, będące czynnikiem 
ryzyka powstawania otyłości oraz niedożywienia jakościowego. Zaburzony obraz siebie może 
doprowadzić zwłaszcza u dziewcząt do anoreksji i bulimii. Dla tych grup przygotowano i wydano 
materiały edukacyjne, m.in. 7660 poradników dla edukatorów, 90 000 kolorowanek dla uczniów 
klas „0”, 90 000 broszur dla rodziców dzieci w wieku przedszkolnym, 180 000 broszur dla mło-
dzieży gimnazjalnej i ich rodziców, 200 000 ulotek dla ogółu społeczeństwa oraz gadżety.

Dla wzmocnienia procesu edukacyjnego zaplanowano 31 imprez plenerowych z udziałem spo-
łeczności lokalnej. Ponadto, prowadzone są liczne działania reklamujące Projekt w środowisku 
lokalnym. 

Realizowany w okresie od stycznia 2009 do kwietnia 2011 roku projekt kontynuowany będzie 
przez 5 kolejnych lat, czyli od maja 2011 do maja 2016 w przedszkolach, szkołach podstawo-
wych i gimnazjalnych województwa wielkopolskiego.

Planowany termin zakończenia projektu — kwiecień 2011 r.

Numer projektu   PL 0432
Tytuł projektu  Bądźmy zdrowi — wiemy więc działamy
Beneficjent  Wojewódzka Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Poznaniu
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   405 472 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Ministerstwo Zdrowia
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Celem projektu jest podniesienie jakości, dostępności i efektywności działań w zakresie rekre-
acji i sportu dla dzieci niepełnosprawnych i zdrowych na terenie Gminy Namysłów. 

W ramach części inwestycyjnej projektu do końca listopada 2009 r. w szkołach podstawowych 
nr 3 i nr 4 w Namysłowie powstały:

boisko do piłki nożnej o wymiarach 30 m x 62 m wykonane z trawy syntetycznej; 
boisko do piłki ręcznej i koszykówki o wymiarach 19,1 m x 32,1 m wykonane z poliuretanu; 
boisko do piłki siatkowej o wymiarach 12 m x 22 m wykonane z poliuretanu; 
bieżnia 3-torowa 210 metrowa z 4-torwą 60 metrową bieżnią sprinterską o nawierzchni syn- 
tetycznej poliuretanowej;
skocznia w dal z rozbiegiem wykonanym z poliuretanu; 
ogrodzenie wraz z oświetleniem. 

Dodatkowo w Szkole Podstawowej nr 4 z Oddziałami Integracyjnymi wyremontowana została 
niecka basenu otwartego oraz zamontowana została winda dla dzieci niepełnosprawnych.

W ramach części nieinwestycyjnej projektu w okresie do marca 2011 r. w obu szkołach podsta-
wowych prowadzony jest program aktywności fizycznej obejmujący:

gimnastykę korekcyjno-rehabilitacyjną; 
zajęcia rekreacyjno-sportowe i pedagogiczne na świeżym powietrzu; 
imprezy promujące zdrowy styl życia; 
imprezy integracyjno-rekreacyjne; 
rekreację i rehabilitację wodną; 
zajęcia z aerobiku. 

Dotychczas w ramach różnego rodzaju zajęć przeprowadzono:
ponad 2000 godzin gimnastyki korekcyjno-rehabilitacyjnej; 
ponad 800 godzin zajęć rekreacyjno-sportowych i pedagogicznych; 
zajęcia aerobiku, w których wzięło udział blisko 400 uczestników; 
zajęcia rekreacji i rehabilitacji wodnej, w których wzięło udział blisko 4000 dzieci.  

Ponadto, odbyły się dwie duże imprezy promujące zdrowy styl życia, w których uczestniczy-
ło ok. 1700 osób. Zorganizowano także szereg imprez integracyjno-sportowych, z udziałem 
ponad 1000 dzieci. 

Planowany termin zakończenia projektu — kwiecień 2011 r.

Numer projektu   PL 0436
Tytuł projektu  Utworzenie ogólnodostępnego centrum rekreacji przy Szkołach 
  Podstawowych Nr 3 i Nr 4 z Oddziałami Integracyjnymi w Namysłowie
Beneficjent  Gmina Namysłów
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   855 426 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Gmina Namysłów
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Celem projektu jest zwiększenie bezpieczeństwa oraz ochrona zdrowia pacjentów poprzez 
zmniejszenie liczby przypadków występowania zakażeń na terenie Samodzielnego Publiczne-
go Zakładu Opieki Zdrowotnej w Lęborku. 

Projekt zakłada realizację działań polegających m.in. na przebudowie centralnej sterylizatorni, 
zakupie i instalacji sprzętu, a także przeprowadzeniu szkoleń personelu medycznego dotyczą-
cych zagadnień higieny oraz bezpieczeństwa pacjenta, w tym walki z zakażeniami szpitalnymi. 

W ramach działania dotyczącego szkoleń zorganizowano konferencję naukowo-szkoleniową 
„Rola pielęgniarki naczelnej i oddziałowej w profilaktyce zakażeń szpitalnych” oraz kurs „Tech-
nologia sterylizacji i dezynfekcji” dla pracowników Centralnej Sterylizatorni. Ponadto, w szko-
leniu dla personelu medycznego „Nadzór nad zakażeniami o etiologii gronkowcowej” uczest-
niczyło 50 lekarzy. Szeregiem kursów objęty został również personel pielęgniarski zatrudniony 
w SPS ZOZ w Lęborku. W szkoleniach m.in. z „Profilaktyki zakażeń ze szczególnym uwzględ-
nieniem zagadnień dezynfekcji i sterylizacji”, „Głównych elementów higieny szpitalnej w pro-
filaktyce zakażeń szpitalnych”, „Izolacji pacjenta”, „Walidacji procesu sterylizacji z uwzględ-
nieniem dekontaminacji – zapewnienie bezpiecznego ponownego użycia wyrobu medycznego 
w opiece nad chorym” wzięło udział ponad 200 pielęgniarek. 

Realizacja części inwestycyjnej polegać będzie na przebudowie Centralnej Sterylizatorni, 
w tym na wykonaniu nowej instalacji wentylacyjnej i elektrycznej oraz wyposażeniu pomiesz-
czeń w nowoczesny sprzęt, spełniający wszelkie wymagania dotyczące bezpieczeństwa pacjen-
ta, m.in.:

myjnię ultradźwiękową; 

sterylizator plazmowy i parowy; 

lampy bakteriobójcze; 

sprzęt komputerowy niezbędny do obsługi procesu sterylizacji. 

Planowany termin zakończenia projektu — kwiecień 2011 r.

Numer projektu   PL 0437
Tytuł projektu  Aseptyka i antyseptyka, sterylizacja – bezpieczeństwo pacjenta 
  w SPS ZOZ w Lęborku
Beneficjent  Samodzielny Publiczny Specjalistyczny Zakład Opieki Zdrowotnej 
  w Lęborku
Dofinansowanie:  Norweski Mechanizm Finansowy
Kwota dofinansowania   444 343 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Powiat Lęborski
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Wśród szeregu problemów Wałcza znajdują się i te, które dotyczą niskiego standardu infra-
struktury sportowo-rekreacyjnej. Istniejące boiska zarówno osiedlowe, jak i przy szkołach 
wymagają gruntownych remontów i rozbudowy, gdyż prawie nie nadają się do bezpiecznego 
korzystania. Celem projektu jest stworzenie nowoczesnej infrastruktury sportowej i rozwój pro-
gramów promujących aktywność ruchową wśród dzieci i młodzieży na terenie Miasta Wałcz. 

W ramach projektu zaplanowano remont i rozbudowę istniejących już boisk przy Szkole Pod-
stawowej nr 4 w Wałczu (przebudowa 2 boisk, zamontowanie oświetlenia oraz budowa ele-
mentów zieleni parkowej wraz z placem zabaw) oraz przy Zespole Szkół Miejskich nr 2 w Wał-
czu (przebudowa 2 boisk i placu apelowego, budowa 2 obiektów lekkoatletycznych oraz 
zamontowanie trybun). Dodatkowo, wszystkie obiekty zostaną przystosowanie do potrzeb 
osób niepełnosprawnych. Istniejący teren i zaplecze sanitarne w postaci sal gimnastycznych 
i korekcyjnych oraz sanitariatów w tych salach zapewni prawidłowe funkcjonowanie boisk. 

Realizacja inwestycji będzie podstawą do wdrożenia programu profilaktyki zdrowotnej skie-
rowanego do dzieci i młodzieży ze szkół podstawowych, gimnazjów i szkół ponadgimnazjal-
nych z problemami zdrowotnymi, niepełnosprawnością i upośledzeniem umysłowym, a także 
będzie stanowić propozycję zajęć sportowo-rekreacyjnych dla dzieci zdrowych. Teren boisk 
i tereny rekreacyjne przy tych boiskach nieodpłatnie udostępnione zostaną również dla dzieci 
z przedszkoli, zakładów pracy, tzw. „dzikich drużyn” i chętnych osób indywidualnych. Zakłada 
się, iż liczba uczestników zajęć będzie stosunkowo stała w całym okresie realizacji Projektu 
i będzie wynosiła około 870 osób biorących udział w zajęciach sportowo-rekreacyjnych i około 
600 dzieci biorących udział w zajęciach rehabilitacyjno-korekcyjnych.

W ramach Projektu wdrożony zostanie również program profilaktyki zdrowotnej, polegający 
na organizacji zajęć korekcyjnych, ukierunkowanych na ograniczenie wad postawy i otyłości 
występującej wśród dzieci i młodzieży Wałcza. Podstawą uczestnictwa w programie jest opinia 
medyczna, stwierdzająca występowanie bądź zagrożenie występowania czynnika kwalifikują-
cego do zaliczenia do programu (wada postawy, otyłość itp.). Utworzonych zostanie 130 grup 
różnego rodzaju zajęć sportowych (korekcyjnych, rekreacyjnych) – łącznie w tygodniu będzie 
odbywać się 223 godzin zajęć. 

Dodatkowym elementem projektu jest zapobieganie patologiom społecznym i nałogom wśród 
młodego pokolenia, poprzez zaproponowanie alternatywnych form spędzania wolnego czasu. 
Ważnym elementem programu jest organizacja sportowych zajęć integracyjnych dla dzieci 
zdrowych i niepełnosprawnych oraz imprez łączących pokolenia. Stąd duży nacisk na organi-
zację zawodów, olimpiad i spartakiad opartych na regułach fair play.

Planowany termin zakończenia projektu — kwiecień 2011 r. 

Numer projektu   PL 0441
Tytuł projektu  Otwarte strefy boisk i rekreacji w Mieście Wałcz
Beneficjent  Miasto Wałcz
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   571 022 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Miasto Wałcz
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Celem projektu jest wdrożenie nowych, nieinwazyjnych procedur chirurgicznych w Uniwer-
syteckim Szpitalu Klinicznym w Białymstoku, co wpłynie na poprawę dostępności i jakości 
świadczenia usług medycznych na rzecz kobiet i płodu w regionie Podlasia. 

W ramach realizacji projektu planowany jest zakup i instalacja sprzętu medycznego do technik 
endoskopowych, m.in. kamery pola operacyjnego, pompy ssącej próżniowo, systemu teleme-
dycznego i centralnego sterowania urządzeniami. 

Ponadto, organizowane są szkolenia i seminaria dla personelu medycznego, tj. dla lekarzy 
ginekologów biorących udział w projekcie w zakresie wysokospecjalistycznych technik endo-
skopowych oraz seminaria edukacyjne dla lekarzy ginekologów i lekarzy podstawowej opieki 
zdrowotnej województwa podlaskiego. 

Dotychczas przeprowadzono szkolenia dla lekarzy POZ z terenu woj. podlaskiego w zakresie 
fizjologii i patologii ciąży, profilaktyki, diagnostyki i leczenia raka szyjki macicy, a także semina-
rium dla lekarzy ginekologów z woj. podlaskiego obejmujące zagadnienia stosowania technik 
endoskopowych i laparoskopowych w leczeniu ginekologicznym oraz szkolenia zagraniczne 
dla lekarzy ginekologów m.in. w Tuluzie we Francji, w Lund w Szwecji, i inne, z zakresu nowo-
czesnych endoskopowych technik operacyjnych w ginekologii. 

W ramach projektu realizowane są również działania zwiększające świadomość, polegające na 
publikacji artykułów w prasie lokalnej na tematy związane z profilaktyką, diagnozą i leczeniem 
endoskopowym raka szyjki macicy. 

Planowany termin zakończenia projektu — luty 2011 r.

Numer projektu   PL 0444
Tytuł projektu  Zapewnienie najwyższego standardu opieki kobiecie – poprzez rozwój
  technik endoskopowych w Klinice Ginekologii SPSK AMB
Beneficjent  Uniwersytecki Szpital Kliniczny w Białymstoku
Dofinansowanie:  Norweski Mechanizm Finansowy
Kwota dofinansowania   699 695 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Ministerstwo Zdrowia
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Celem projektu realizowanego przez Gminę Ostrowiec Świętokrzyski jest poprawa stanu zdro-
wia dzieci i młodzieży w mieście Ostrowiec Świętokrzyski w oparciu o zajęcia pozalekcyjne 
i imprezy sportowo-rekreacyjne organizowane w otwartych strefach rekreacji dziecięcej. 

Projekt polega na wybudowaniu przy trzech szkołach podstawowych i gimnazjum w Ostrowcu 
Świętokrzyskim boisk wielofunkcyjnych, a także na zakupie sprzętu sportowego i wyposaże-
nia.

Natomiast tzw. część miękka projektu obejmie organizację na nowo utworzonych obiektach 
zajęć prowadzonych przez nauczycieli wychowania fizycznego i rehabilitantów. Ich tematyka 
będzie dostosowywana do preferencji uczestników, z uwzględnieniem profilaktyki wad posta-
wy (ćwiczenia z taśmami, skakankami, ringo, piłkami lekarskimi). Celem zajęć będzie rozwija-
nie zainteresowań różnymi formami aktywności rekreacyjnej i sportowej. Całkowita ilość prze-
prowadzonych zajęć pozalekcyjnych wyniesie 6456 godzin.

W ramach projektu wdrożony będzie również program zajęć pozalekcyjnych oraz zorganizo-
wanych zostanie 40 weekendowych imprez sportowo-rekreacyjnych w formie dwudniowych 
zawodów w różnych dyscyplinach sportowych, takich jak: siatkówka, piłka nożna, tenis, koszy-
kówka, unihokej, piłka ręczna itd. przeznaczonych dla dzieci i młodzieży ze szkół podstawo-
wych i gimnazjów oraz ich rodzin. Udział w imprezach będzie nieodpłatny.

W okresie od października 2009 do października 2010 przeprowadzone zostaną 42 spotka-
nia informacyjne w formie wykładów na temat zdrowego stylu życia w ostrowieckich szko-
łach podstawowych i gimnazjach. Spotkania te skierowane są do dzieci, młodzieży, rodziców, 
nauczycieli i instruktorów, a ich celem jest wykształcenie umiejętności gospodarowania cza-
sem wolnym oraz uświadamianie zagrożeń dla zdrowia fizycznego i psychicznego wynikają-
cych z braku ruchu.

Na podstawie zebranych danych w trakcie trwania projektu sporządzone zostaną raporty na 
temat stanu zdrowia dzieci i młodzieży uczestniczącej w zajęciach pozalekcyjnych i imprezach 
sportowo-rekreacyjnych. 

Planowany termin zakończenia projektu — luty 2011 r.

Numer projektu   PL 0447
Tytuł projektu  Otwarte strefy rekreacji dziecięcej przy placówkach oświatowych
  gwarancją zdrowego stylu życia wśród dzieci i młodzieży 
  miasta Ostrowiec Świętokrzyski
Beneficjent  Gmina Ostrowiec Świętokrzyski
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   538 906 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Gmina Ostrowiec Świętokrzyski
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Podstawowym celem projektu jest promowanie aktywnego stylu życia dzieci poprzez czynny 
wypoczynek. Działania podejmowane w ramach projektu mają zachęcić dzieci oraz młodzież 
do zmiany sposobu spędzania wolnego czasu i podjęcia aktywności sportowej. 

W ramach części inwestycyjnej projektu na terenie Gminy Michałowice powstaną cztery nowo-
czesne strefy sportu i rekreacji dla dzieci i młodzieży w miejscowościach: Michałowice, Komo-
rów oraz Reguły, a także zrealizowany zostanie zakup i instalacja niezbędnego wyposażenia.

Zajęcia pozalekcyjne, które rozpoczęły się 1 października 2009 r., umożliwiają rozwijanie zain-
teresowań sportowych w różnych dyscyplinach, m.in. w piłce nożnej, koszykówce, siatkówce, 
piłce ręcznej, tenisie stołowym, tenisie ziemnym, badmintonie, lekkoatletyce, fitnesie i siłowni. 
Zajęcia prowadzone są pod okiem doświadczonej kadry instruktorskiej. Równolegle prowadzo-
ne są zajęcia, związane z korektywą lub rehabilitacją zdiagnozowanych wad postawy.

W ramach projektu zostały przeprowadzone badania stopnia otyłości i wad postawy dzieci 
i młodzieży, którymi zostało objętych łącznie 1319 dzieci z terenu Gminy Michałowice. Rezul-
tatem jest pełna informacja medyczna wraz z zaleceniami zajęć korekcyjnych lub rehabilita-
cji, które w formie indywidualnych teczek trafiły do rodziców. W celu weryfikacji skuteczności 
podjętych działań na zakończenie projektu przeprowadzona zostanie druga tura badań.

W ramach projektu przeprowadzony zostanie cykl szkoleń dla rodziców i dzieci w zakresie 
zdrowego trybu życia, profilaktyki uzależnień, wad postawy i pierwszej pomocy. Szkolenia pro-
filaktyczne prowadzone będą przez profesjonalistów: rehabilitantów, dietetyków, pediatrów.

Podjęte przez Gminę Michałowice działania przyczynią się do podniesienia ogólnego poziomu 
zdrowia i sprawności fizycznej dzieci i młodzieży.

Planowany termin zakończenia projektu — marzec 2011 r.

Numer projektu   PL 0448
Tytuł projektu  Promowanie zdrowego trybu życia wśród dzieci i młodzieży 
  w Gminie Michałowice poprzez budowę otwartych stref rekreacji
Beneficjent  Gmina Michałowice
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   1 890 820 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Gmina Michałowice
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Przedmiotem projektu jest podjęcie działań profilaktycznych z zakresu raka szyjki macicy na 
terenie województwa kujawsko-pomorskiego. Celem ogólnym projektu jest ochrona zdrowia 
i poprawa standardu życia mieszkańców regionu poprzez podniesienie świadomości zdrowot-
nej w zakresie profilaktyki raka szyjki macicy.

Projekt zakłada bezpłatne szczepienia pilotażowej grupy populacji 2317 dziewczynek zamiesz-
kującej powiat inowrocławski. Szczepieniami zostanie objętych 827 dziewczynek z rocznika 
1996 i 724 dziewczynek z rocznika 1997, które będą szczepione w trzech kolejnych latach reali-
zacji projektu (2009–2011). Każde podanie szczepionki będzie poprzedzone badaniem lekarskim 
– kwalifikacyjnym, w celu wykluczenia przeciwwskazań do wykonania szczepienia ochronnego. 
Zostanie zapewniony co najmniej jeden punkt szczepień w każdej gminie objętej projektem. 

W kwietniu 2009 r. Powiat Inowrocławski konferencją prasową dla mediów oficjalnie rozpoczął 
kampanię promocyjną. Główną grupę beneficjentów bezpośrednich projektu stanowi grupa 
dziewczynek, które zostaną poddane szczepieniu i ich matki. Ponadto planuje się zorganizowa-
nie czterech konferencji (inauguracyjnej, podsumowującej i dwóch tematycznych).

W każdej z 8 gmin biorących udział w projekcie zorganizowane zostaną spotkania dla każ-
dego rocznika dziewczynek objętych projektem w szkołach, świetlicach wiejskich, gminnych 
domach kultury, itd. W szkołach zlokalizowanych w gminach objętych projektem przeprowa-
dzona zostanie akcja edukacyjna pn. „Wirus brodawczaka ludzkiego (HPV) czym jest i jak mu 
zapobiec?”. Akcji edukacyjnej towarzyszyć będą konkursy plastyczne i tematyczne. W spotka-
niach udział wezmą przedstawiciele SANEPID-u oraz lekarze pediatrzy z terenu powiatu, a tak-
że przedstawiciele Wojewódzkiego Ośrodka Koordynującego dla Programów Profilaktycznych 
Raka Szyjki Macicy i Raka Piersi w Bydgoszczy, jako partnerzy merytoryczni projektu. W trakcie 
spotkań rozdawane będą ankiety oceniające celowość przeprowadzonych spotkań oraz same-
go programu profilaktyki. 

Dodatkowo promocja projektu obejmowała będzie opublikowanie ogłoszeń w prasie regional-
nej i ogólnopolskiej, utworzenie strony internetowej, wyprodukowanie spotu telewizyjnego 
(144 emisje), przygotowanie 10 audycji telewizyjnych oraz audycji radiowych (6 bloków, w każ-
dym po 8 edycji) oraz wykonanie bilbordów, plakatów i folderów.

Planowany termin zakończenia projektu — kwiecień 2011 r. 

Numer projektu   PL 0472
Tytuł projektu  Program szczepień 12-latek z terenu Powiatu Inowrocławskiego
  przeciwko wirusowi brodawczaka ludzkiego (HPV) jako pierwotna
  profilaktyka raka szyjki macicy i zdrowia prokreacyjnego
Beneficjent  Powiat Inowrocławski
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   838 131 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Powiat Inowrocławski
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Głównym celem projektu jest aktywizacja ruchowa dzieci i młodzieży na terenie Człuchowa, 
co zostanie osiągnięte dzięki utworzeniu 11 otwartych, ogólnodostępnych stref rekreacji dzie-
cięcej oraz wdrożeniu programu pozalekcyjnych zajęć sportowo-rekreacyjnych odbywających 
się na nowo utworzonej infrastrukturze. Realizacja projektu wynika z przeprowadzonej analizy 
otoczenia społeczno-gospodarczego i zidentyfikowanych problemów występujących na tere-
nie miasta. 

Podkreślić należy, iż obecnie na obszarze realizacji przedsięwzięcia nie funkcjonuje żadna 
profesjonalna, ogólnodostępna strefa rekreacji dziecięcej, która umożliwiłaby wspólną zaba-
wę i edukację dzieciom. Planowane do utworzenia ogólnodostępne strefy rekreacji powstaną 
w miejscach, w których występują znaczne skupiska dzieci i młodzieży, a mianowicie na osie-
dlach mieszkaniowych oraz przy placówkach oświatowych. Obecnie na tych terenach infra-
struktura sportowo-rekreacyjna w ogóle nie występuje lub jest bardzo uboga, a poziom jej 
jakości jest niezadowalający.

W wyniku realizacji Projektu przebudowanych zostanie 10 placów zabaw przy człuchowskich 
osiedlach wraz z zakupem niezbędnego wyposażenia. Dodatkowo na obiektach zamonto-
wane zostanie oświetlenie. Ponadto zmodernizowane zostanie boisko sportowe przy Szkole 
Podstawowej nr 1 obejmujące boisko do piłki nożnej, boisko do siatkówki, badmintona i do 
tenisa ziemnego, boisko do koszykówki, boisko do piłki ręcznej. Zostanie także przeprowadzo-
ny zakup wyposażenia małego placu zabaw przy boiskach, tj. zestawu zabawowego i zestawu 
zręcznościowego.

Natomiast w ramach tzw. części miękkiej projektu wdrożony zostanie program pozalekcyjnych 
zajęć rekreacyjnych, wraz z zakupem wyposażenia i materiałów do jego przeprowadzenia.

Realizacja programu pozalekcyjnych zajęć sportowo-rekreacyjnych przyczyni się do wzrostu 
aktywności ruchowej dzieci i młodzieży zamieszkujących Człuchów, a tym samym poprawi ich 
stan sprawności fizycznej i zdrowia.

Planowany termin zakończenia projektu — kwiecień 2011 r.

Numer projektu   PL 0473
Tytuł projektu  Ogólnodostępne strefy rekreacji jako realizacja ogólnorozwojowego
  programu aktywizacji ruchowej dzieci i młodzieży 
  na terenie miasta Człuchów
Beneficjent  Gmina Miejska Człuchów
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   1 422 610 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Gmina Miejska Człuchów
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Celem projektu jest wykorzystanie najnowocześniejszych rozwiązań technicznych i organiza-
cyjnych (mobilnej stacji poboru krwi) w celu zwiększenia skuteczności działalności instytucji 
publicznej służby krwi w województwie śląskim i na terenie całego kraju, co wpłynie na popra-
wę jakości i dostępności usług medycznych poprzez wyeliminowanie tymczasowych niedobo-
rów wymaganej całkowitej ilości krwi i osocza znajdujących się w instytucjach służby zdrowia. 

Projekt zakłada:

 zakup mobilnej stacji do poboru krwi (ambulansu); 

 organizację ekip wyjazdowych do poboru krwi w ramach akcji „Kropla życia”; 

 promocję projektu poprzez szeroką kampanię m.in. w lokalnych mediach oraz poprzez bez- 
pośrednie docieranie do potencjalnych dawców krwi.

W dniu 30 września 2009 r. przed budynek RCKiK w Raciborzu zajechał piękny, wyposażony 
w specjalistyczny sprzęt ambulans do poboru krwi. Wywołał zainteresowanie nie tylko wśród 
pracowników Centrum, ale także wśród mieszkańców Raciborza. 

Obecny był również redaktor miejscowego radia, który zrelacjonował wydarzenie. Relacja 
dostępna jest na stronie www.ambulans.rckik.pl/aktualnosc,17.html. Ambulans będzie regu-
larnie przyjeżdżał do tych samych miejscowości zgodnie z opracowanym harmonogramem, 
dostępnym na stronie www.ambulans.rckik.pl. Projekt zakłada dotarcie do ponad 100 nowych 
miejsc. 

Regionalne Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Raciborzu prowadzi na terenie swojej 
działalności promocję honorowego dawstwa krwi, opierając się na sprawdzonych, skutecznych 
metodach i doświadczeniach. Od lipca 2009 roku prowadzone są prelekcje w różnych środowi-
skach, m.in. szkołach, marketach, domach kultury, w trakcie których rozdawane są materiały 
promocyjne (plakaty, gadżety). 

Planowany termin zakończenia projektu — marzec 2011 r.

Numer projektu   PL 0475
Tytuł projektu  Twoja krew moją szansą na życie
Beneficjent  Regionalne Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Raciborzu
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   1 110 536 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Ministerstwo Zdrowia
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Celem projektu jest rozwój Centrum Kardiologicznego dla leczenia i ambulatoryjnej rehabili-
tacji III okresu oraz rozwój jednostki prewencyjnej, co wpłynie na poprawę zdrowia mieszkań-
ców regionu toruńskiego poprzez zapewnienie im dostępu do wyspecjalizowanej opieki kar-
diologicznej.

W ramach projektu planowane jest wykonanie prac konstrukcyjnych i renowacyjnych w istnie-
jącej Wojewódzkiej Klinice Kardiologicznej w celu utworzenia nowego centrum. Ponadto, pla-
nowane jest wyposażenie Poradni Rehabilitacji Kardiologicznej III Okresu oraz zakup aparatury 
medycznej i sprzętu dodatkowego na Pododdział Ostrego Zawału.

Projekt zakłada zatrudnienie nowego personelu medycznego oraz jego przeszkolenie gwaran-
tujące prawidłowe działanie placówki. W Pododdziale Ostrego Zawału zostanie zatrudnionych 
3 lekarzy i 12 pielęgniarek. Poradnia Rehabilitacji Kardiologicznej III Okresu, gdzie pacjenci po 
przebytym ostrym zawale serca powracać będą do pełnej sprawności fizycznej i psychicznej, 
uruchomiona zostanie z początkiem 2010 roku. 

Planowany termin zakończenia projektu — kwiecień 2011 r.

Numer projektu   PL 0480
Tytuł projektu  Zwiększenie dostępności do wysokospecjalistycznej opieki
  kardiologicznej w Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym w Toruniu
Beneficjent  Wojewódzki Szpital Zespolony im. Ludwika Rydygiera w Toruniu
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   1 546 276 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Województwo Kujawsko-Pomorskie
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Celem projektu jest stworzenie programu opieki perinatalnej oferującego lepsze usługi w zakre-
sie badań perinatalnych oraz wczesnego wykrywania anomalii i wad genetycznych płodu, co 
umożliwi ochronę zdrowia ciężarnych i noworodków na terenie powiatu toruńskiego, przyczy-
niając się do poprawy jakości życia w regionie. 

W ramach projektu uruchomiono nieodpłatną Szkołę Rodzenia, w której 2 lekarzy, położna 
oraz rehabilitantka poprzez cykl 15 spotkań pomagają przygotować się kobietom ciężarnym 
z regionu toruńskiego do porodu. Uczestniczki otrzymują nieodpłatne materiały dydaktyczne 
w postaci broszur, ulotek i książek. Wydłużono czas pracy Poradni Zaburzeń Laktacji, gdzie 
lekarz, pielęgniarka oraz konsultant laktacyjny zachęcają młode matki do naturalnego karmie-
nia jako najlepszego sposobu żywienia noworodka i niemowlęcia. 

Wykonywane są również przesiewowe badania wzroku i słuchu u noworodków przez lekarza 
laryngologa i okulistę zatrudnionego w Oddziale Noworodków i Intensywnej Terapii Neonato-
logicznej Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Toruniu.

W ramach realizacji projektu zakupiony został sprzęt medyczny i wyposażenie dodatkowe na 
Pododdział Izolacyjny, Pododdział Ginekologiczny oraz Oddział Noworodków i Intensywnej 
Terapii Neonatologicznej. 

Planowany termin zakończenia projektu — kwiecień 2011 r.

Numer projektu   PL 0481
Tytuł projektu  Zdrowa matka – zdrowy noworodek 
  Kompleksowy program opieki perinatalnej w WSzZ w Toruniu
Beneficjent  Wojewódzki Szpital Zespolony im. Ludwika Rydygiera
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   2 091 156 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Województwo Kujawsko-Pomorskie
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Projekt Miasta Gniezna realizowany w latach 2009–2010 zakłada utworzenie 11 otwartych ogól-
nodostępnych stref rekreacji dziecięcej na terenie 11 gnieźnieńskich przedszkoli oraz realiza-
cję pozalekcyjnych zajęć sportowo-rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży. Bezpośrednim celem 
realizacji zajęć, a także całego projektu, jest kształtowanie prozdrowotnego stylu życia gnieź-
nieńskich dzieci poprzez ich udział w zajęciach ogólnorozwojowych, integracyjnych oraz korek-
cyjnych zmierzających do poprawy ich stanu zdrowia.

Planowane prace inwestycyjne obejmą:
 demontaż istniejących urządzeń; 
 wykonanie robót budowlanych zmierzających do przystosowania wyznaczonych obszarów  
do wymogów stref rekreacji;
 zakup i instalację nowych urządzeń, spełniających obowiązujące normy bezpieczeństwa  
i umożliwiających pełną realizację przewidzianego programu zajęć.

Obok prac inwestycyjnych projekt przewiduje także realizację w roku 2010 programu zajęć 
ogólnorozwojowych, integracyjnych oraz ćwiczeń korekcyjnych dla dzieci oraz młodzieży do 
18 roku życia na terenie nowo utworzonych w ramach projektu stref rekreacji dziecięcej.  

Zajęcia będą prowadzone przez 6 miesięcy w okresie od 1 kwietnia 2010 r. do 30 września 
2010 r. przez 2 wykwalifikowanych opiekunów na terenie każdej z 11 stref. Ponadto nad bez-
pieczeństwem dzieci i prowadzących zajęcia będzie czuwał dozorca, do którego obowiązków 
będzie również należało bieżące utrzymanie stref w stanie pełnej sprawności.

W chwili obecnej rozpoczęły się już prace inwestycyjne, które powinny zakończyć się do końca 
2009 roku. W 2010 roku zostanie zaś zrealizowany kompleksowy program zajęć. Na stronie 
Urzędu Miejskiego w Gnieźnie www.gniezno.eu pojawiła się specjalna zakładka poświęcona 
inwestycji, na której zamieszczane są wszelkie informacje o jej przebiegu.

Planowany termin zakończenia projektu — październik 2010 r. 

Numer projektu   PL 0482
Tytuł projektu  Ogólnodostępne strefy rekreacji dziecięcej na terenie miasta Gniezna
Beneficjent  Miasto Gniezno
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   371 867
Podmiot współfinansujący projekt  Miasto Gniezno
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Celem projektu jest stworzenie programu profilaktyki, wykrywania i efektywnego leczenia 
gruźlicy i innych chorób płuc w powiecie radzyńskim, co przyczyni się do podniesienia świado-
mości zdrowotnej dotyczącej gruźlicy i chorób płuc oraz poprawy jakości życia w regionie. 

Projekt przewiduje zakup i uruchomienie aparatu RTG wraz z systemem cyfrowej radiografii 
pośredniej, bronchofiberoskopu, spirometru i pulsoksymetru. 

W ramach programu profilaktycznego wykrywania i efektywnego leczenia gruźlicy i innych 
chorób płuc w powiecie radzyńskim będą prowadzone przy użyciu zakupionego sprzętu bada-
nia profilaktyczne wśród mieszkańców powiatu radzyńskiego, w szczególności w grupach naj-
wyższego ryzyka. 

Program profilaktyczny będzie realizowany w Samodzielnym Publicznym Zakładzie Opieki 
Zdrowotnej w Radzyniu Podlaskim, w okresie od stycznia 2010 r. do kwietnia 2011 r. W tym 
okresie planowane jest przebadanie 5 500 osób, wygłoszenie prelekcji dla 2 200 uczniów gim-
nazjów i szkół ponadgimnazjalnych oraz 4 prelekcji dla mieszkańców powiatu prowadzonych 
przez partnera norweskiego, a także wydanie 10 000 ulotek informacyjnych.

Zakupiony sprzęt, w połączeniu z profesjonalną kadrą przygotowaną do udzielania odpowied-
nich porad, zapewni właściwa diagnozę pacjenta w pełnym zakresie wymaganym przy tego 
typu schorzeniach.

Planowany termin zakończenia projektu — kwiecień 2011 r.

Numer projektu   PL 0484
Tytuł projektu  Profilaktyka i wykrywanie gruźlicy i chorób płuc
Beneficjent  Powiat Radzyński
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   664 061 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Powiat Radzyński
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Program dofinansowany z Mechanizmu Finansowego EOG ma na celu poprawę dostępności 
pacjentek zarówno do badań prenatalnych jak i badań profilaktycznych dotyczących wykrywa-
nia różnych nowotworów dotykających kobiet. Pozwoli to na obniżenie umieralności nowo-
rodków z powodu wad wrodzonych płodu i porodu przedwczesnego kobiet w powiecie sta-
szowskim.

Wykrycie wad rozwojowych we wczesnym okresie ciąży pozwala na bezpieczne prowadzenie 
ciąży i umożliwia podjęcie leczenia dziecka już w czasie życia płodowego. Pozwala także rodzi-
com przygotować się do natychmiastowego wdrożenia specjalistycznej opieki medycznej po 
urodzeniu dziecka. W przypadku ciąż z grupy wysokiego ryzyka diagnostyka prenatalna jest 
bezwzględnym wskazaniem medycznym. Poradnictwo genetyczne wzbogacone współcze-
snymi możliwościami diagnostyki prenatalnej stanowi podstawowy element profilaktyki wad 
rozwojowych i innych chorób genetycznych. Oprócz badań prenatalnych i profilaktyki poro-
du przedwczesnego, kobiety powinny również pamiętać o badaniach profilaktycznych w celu 
wczesnego wykrycia raka szyjki macicy i raka sutka.

Projekt profilaktyki wad wrodzonych i porodu p.wczesnego skierowany jest do kobiet z powia-
tu staszowskiego, które znajdują się w grupie ryzyka. Opieką w ramach badań prenatalnych 
zostanie objętych co najmniej 400 kobiet z powiatu staszowskiego. Natomiast profilaktyka 
porodu przedwczesnego dotyczyć będzie ok. 500 kobiet z tego terenu. Ponadto realizowany 
będzie program profilaktyczny raka szyjki macicy skierowany do kobiet w wieku od 20 do 50 lat 
oraz profilaktyczne badania mammograficzne skierowane do kobiet w wieku od 25 do 49 lat.

W ramach części inwestycyjnej projektu zakupiono sprzęt i wyposażenia konieczne do realiza-
cji projektu w tym:

aparat USG z funkcją 4D; 

KTG do ciąży pojedynczej; 

KTG do ciąży bliźniaczej; 

fotel ginekologiczny; 

mammograf. 

Zakup nowego sprzętu łączy się z przeszkoleniem wybranych pracowników placówki do obsłu-
gi nowej aparatury.

Planowany termin zakończenia projektu — kwiecień 2011 r.

Numer projektu   PL 0485
Tytuł projektu  Program badań profilaktycznych dla dziecka i matki 
  w powiecie staszowskim
Beneficjent  Samodzielny Publiczny Zespół Zakładów Opieki Zdrowotnej w Staszowie
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   287 312 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Powiat Staszowski
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Użycie radiologii cyfrowej staje się na świecie coraz bardziej popularne. Dzieje się tak głow-
nie z dwóch powodów. Użycie standardowych klisz radiologicznych jest droższe od metody 
cyfrowej i szkodzi środowisku. Drugim powodem jest zmniejszanie się liczby doświadczonych 
radiologów przy jednoczesnym wzroście ilości urządzeń diagnostycznych i pacjentów. Bada-
nia cyfrowe mogą być przesyłane za pomocą sieci telekomunikacyjnej, a opisy diagnostycz-
ne sporządzane zdalnie. Rozwiązanie tych właśnie zagadnień oraz dodatkowo podniesienie 
zaawansowania technicznego Szpitala, a przede wszystkim pracującej w nim kadry jest głów-
nym celem projektu.

Na projekt „Wdrożenie rozwiązań telemedycznych w SPZOZ w Sieradzu z ucyfrowieniem dia-
gnostyki obrazowej” składają się następujące elementy:

zakup cyfrowego sprzętu diagnostycznego do celów diagnostyki obrazowej; 
szkolenia pracowników w zakresie użycia sprzętu i tworzonej organizacji na potrzeby syste- 
mu telekonsultacji;
wdrożenie systemu telemedycznego wraz z konieczną infrastrukturą IT; 
promocja rezultatu projektu. 

Projekt otwiera sekwencję działań mających na celu wdrożenie kompleksowego systemu 
telemedycznego w Szpitalu i wytworzenie infrastruktury technicznej laboratorium radiolo-
gicznego. W przypadku wdrażanego systemu nie jest istotna lokalizacja fizyczna konsultanta 
– warunkiem niezbędnym jest posiadanie dostępu do internetu oraz wymaganych normami 
monitorów diagnostycznych. Dla zdrowia pacjenta element czasu w kontekście stawiania wła-
ściwej diagnozy jest bardzo istotny, a rozwiązanie przyjęte w projekcie wymiernie skraca czas 
oczekiwania pacjentów na opinię lekarza. Dodatkowy dostęp do danych oraz informacji doty-
czących choroby pacjenta jest bardzo ważny z punktu widzenia przyjęcia właściwego sposobu 
podejścia do dalszej diagnostyki i leczenia (np. przekazanie pacjenta do ośrodka o wyższym 
stopniu specjalizacji w danej dziedzinie medycyny).

Narzędziem służącym poprawie sytuacji nierównego dostępu do usług medycznych oraz 
poprawy ich jakości jest efektywnie działający system telemedyczny usprawniający komu-
nikację pomiędzy jednostkami diagnostycznymi reprezentującymi inny poziom specjalizacji 
i usprzętowienia. Użycie takiego systemu, umożliwiającego przesłanie informacji dotyczących 
otrzymywanych terapii lekowych, wyników testów laboratoryjnych w powiązaniu z informacja-
mi dotyczącymi diagnostyki obrazowej, włącznie z dostępnym specjalistą z centrum telekon-
sultacji, jest bardzo ważne i poprawia jakość usług medycznych, co stanowi – poza zakupem 
wysokiej klasy urządzeń diagnostycznych oraz szkoleń personelu – główny cel projektu.

Planowany termin zakończenia projektu — lipiec 2010 r. 

Numer projektu   PL 0486
Tytuł projektu  Wdrożenia rozwiązań telemedycznych w SPZOZ w Sieradzu 
  z ucyfrowieniem diagnostyki obrazowej
Beneficjent  Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej 
  im. Prymasa Kardynała St. Wyszyńskiego w Sieradzu
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   280 726 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Województwo Łódzkie
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Główne założenia projektu to zwiększenie wykrywalności wad rozwojowych i wczesnych cho-
rób u noworodków oraz nowotworów piersi, sutka i szyjki macicy we wczesnym stadium ich 
występowania u kobiet, jak również wzrost dostępności do specjalistycznych i wysokospecja-
listycznych procedur i usług medycznych, co zostanie osiągnięte poprzez przeprowadzenie 
programu wczesnego wykrywania wad i chorób u noworodków oraz programu wczesnego 
wykrywania nowotworów piersi, sutka i szyjki macicy u kobiet z terenu powiatu szamotulskie-
go. Przystąpienie do programu profilaktycznego uwarunkowane jest odpowiednim wyposaże-
niem zakładu w profesjonalną aparaturę i sprzęt medyczny, umożliwiający realizację zaplano-
wanych badań diagnozujących.

W ramach projektu planowany jest zakup i instalacja sprzętu medycznego dla poradni gine-
kologiczno-położniczych w Szamotułach i we Wronkach, a także dla oddziału ginekologiczno-
-położniczego szpitala w Szamotułach – wraz z dostawą wyposażenia (w tym mammograf, 
aparat USG z opcją Dopplera, aparat KTG, 2 łóżka porodowe, wanna do porodów dla szpitala 
w Szamotułach oraz 2 aparaty USG dla poradni ginekologiczno-położniczych). 

Planowane jest wdrożenie następujących programów profilaktycznych:
wykrywanie chorób u noworodków – badania profilaktyczne noworodków rozpoczną się  
w kwietniu 2010 r. i obejmą wszystkie noworodki urodzone w szpitalu w Szamotułach. 
Celem tych badań będzie zwiększenie wykrywalności wczesnych przypadków chorób i wad 
ośrodkowego układu nerwowego, układu moczowego, pokarmowego i kostnego (profilak-
tyka dysplazji zwichnięć stawów biodrowych);
wykrywanie nowotworów piersi i szyjki macicy u kobiet – program profilaktyki u kobiet ma  
zostać wdrożony również w kwietniu 2010 r. obejmując badaniem 5500 kobiet z powiatu 
szamotulskiego w wieku 25–59 lat, pod warunkiem ich zgody na przystąpienie do progra-
mu. Zgłoszenie się do poradni zapewni pacjentce standardowe badanie ginekologiczne, 
pobranie materiału do cytologii i wykonanie badania USG. W celu wykrycia nowotworu 
piersi planuje się wykonać 3000 badań mammograficznych. W najbliższym czasie mają 
zostać dostarczone nowe łóżka porodowe, do końca 2009 roku zamontowana zostanie wan-
na do porodów, zakupiony również aparat KTG. W I kwartale 2010 roku wyposażenie zosta-
nie uzupełnione o pozostały sprzęt medyczny. 

Planowany termin zakończenia projektu — kwiecień 2011 r.

Numer projektu   PL 0491
Tytuł projektu  Podniesienie jakości i dostępności do usług medycznych 
  w powiecie szamotulskim
Beneficjent  Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Szamotułach
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   332 200 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Powiat Szamotulski
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Celem projektu jest modernizacja Oddziału Chirurgii Dziecięcej w Szpitalu w Wieluniu oraz 
wdrożenie dwóch programów profilaktycznych dla dzieci, dotyczących dysplazji stawów bio-
drowych i wad postawy, co wpłynie na poprawę usług zdrowotnych dla dzieci w powiecie wie-
luńskim i przyczyni się do ogólnego wzrostu jakości życia w regionie. 

W ramach projektu wykonano szereg prac budowlanych, obejmujących modernizację systemu 
elektrycznego, systemów wodnokanalizacyjnych, ogrzewania i wentylacji. 

Personel biorący udział w programie „Profilaktyka wad postawy u dzieci”, oprócz badania 
dzieci w kierunku wad postawy, każdorazowo przed badaniem prowadzi prelekcję i szkolenie, 
pokazujące, jak należy postępować, by zapobiec powstawaniu wad. Dotyczy to informacji na 
temat właściwego doboru plecaków i toreb do noszenia podręczników, właściwego ich obcią-
żenia, używania prawidłowego obuwia, wykonywania ćwiczeń gimnastycznych i korekcyjnych, 
właściwej pozycji przy wykonywaniu czynności szkolnych przez zapewnienie odpowiednich 
wymiarów ławek szkolnych i krzeseł dostosowanych do wzrostu oraz stosowania prawidłowej 
diety, która zapewnia wszystkie niezbędne składniki do rozwoju organizmu, w tym układu kost-
nego.

W ramach programu profilaktycznego „Profilaktyka dysplazji stawów biodrowych u noworod-
ków i niemowląt” wysyłane są do wszystkich rodziców noworodków zaproszenia do wzięcia 
udziału w badaniach. W celu zwiększenia dostępności informacji zamieszczane są artykuły 
w gazetach lokalnych informujące mieszkańców o modernizacji oddziału chirurgii dziecięcej 
i dwóch programach profilaktycznych. 

Planowany termin zakończenia projektu — kwiecień 2011 r. 

Numer projektu   PL 0492
Tytuł projektu  Podwyższenie standardów leczenia dzieci i pobytu matki i dziecka 
  w Szpitalu w Wieluniu
Beneficjent  Powiatu Wieluński
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   259 134 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Powiat Wieluński
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Celem projektu jest zwiększenie jakości i dostępności usług medycznych. Jakość usług 
medycznych świadczonych przez zespoły ratownictwa medycznego zależy od ich skuteczności 
oraz jakości sprzętu, który jest szczególnie ważny, gdyż – w przypadku ratownictwa medyczne-
go – problemy techniczne mogą mieć poważne konsekwencje. 

Realizacja projektu odbywać się będzie w dwóch etapach. W ramach etapu I planowane jest 
zakupienie trzech samochodów sanitarnych wraz z niezbędnym wyposażeniem, służących do 
transportu chorych oraz zapewnienie odpowiednich służb medycznych i zabezpieczenia tech-
nicznego zmierzającego do: 

umożliwienia szczególnie osobom starszym, niepełnosprawnym, niesprawnym ruchowo  
skorzystania z usług ambulatoryjnej specjalistycznej opieki zdrowotnej, podstawowej opie-
ki zdrowotnej, rehabilitacji leczniczej oraz diagnostyki medycznej poprzez dowiezienie cho-
rego do Przychodni, Poradni, Pracowni diagnostycznej;

umożliwienia chorym, niepełnosprawnym, kobietom w ciąży, w czasie połogu i noworod- 
kom skorzystania z profesjonalnej opieki medycznej w domu pacjenta poprzez dojazd do 
pacjenta odpowiednich służb medycznych (lekarza, pielęgniarki, położnej) i wykonanie 
przez nich odpowiednich procedur medycznych;

umożliwienia prowadzenie w terenie diagnostyki medycznej, tj. pobierania materiału do  
badań, wykonywania badań, dla których nie jest wymagana wysokospecjalistyczna apara-
tura (np. określenie poziomu cukru, badanie ciśnienia).

W ramach etapu II planowane jest zakupienie dwóch samochodów przeznaczonych na potrze-
by specjalistycznych lub podstawowych zespołów wyjazdowych oraz zapewnienie odpowied-
niego wsparcia technicznego w celu zwiększenia szybkości reagowania systemu i poprawy 
bezpieczeństwa mieszkańców. 

Realizacja projektu przyczyni się do poprawy jakości i efektywności usług świadczonych 
w ochronie zdrowia, zwiększenia dostępności do świadczeń, zwiększenia szybkości reagowa-
nia systemu na zagrożenia. 

Dotychczas Samodzielny Publiczny Zespół Zakładów Opieki Zdrowotnej w Szydłowcu zaku-
pił trzy karetki: dwie transportowe oraz jedną ambulatoryjną, które od października 2009 r. są 
wykorzystywane na potrzeby wyjazdowych usług medycznych świadczonych przez SPZZOZ 
w Szydłowcu. 

Planowany termin zakończenia projektu — kwiecień 2011 r.

Numer projektu   PL 0493
Tytuł projektu  Zwiększenie jakości usług medycznych realizowanych przez 
  Samodzielny Publiczny Zespół Zakładów Opieki Zdrowotnej w Szydłowcu
Beneficjent  Samodzielny Publiczny Zespół Zakładów Opieki Zdrowotnej w Szydłowcu
Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy EOG
Kwota dofinansowania   250 314 euro
Podmiot współfinansujący projekt  Powiat Szydłowiecki
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Poza przedstawionymi w niniejszej publikacji, w ramach Priorytetu Opieka zdrowotna i opie-
ka nad dzieckiem Mechanizmu Finansowego Europejskiego Obszaru Gospodarczego i Norwe-
skiego Mechanizmu Finansowego, realizowane są następujące projekty:

Numer projektu   PL 0047

Tytuł projektu  System Internetowej rejestracji pacjentów 
  do przychodni specjalistycznych w ICZMP

Beneficjent  Instytut Centrum Zdrowia Matki Polki w Łodzi

Dofinansowanie:  Norweski Mechanizm Finansowy

Kwota dofinansowania   259 717 euro

Podmiot współfinansujący projekt  Ministerstwo Zdrowia

Numer projektu   PL 0363

Tytuł projektu  Regionalne Centrum Leczenia Oparzeń dla dzieci i Młodzieży 
  – poprawa jakości i dostępności usług medycznych oraz profilaktyka

Beneficjent  Samodzielny Publiczny Specjalistyczny Zakład Opieki Zdrowotnej 
  „Zdroje” w Szczecinie

Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy Europejskiego Obszaru Gospodarczego

Kwota dofinansowania   889 417 euro

Podmiot współfinansujący projekt  Województwo Zachodniopomorskie

Numer projektu   PL 0365

Tytuł projektu  Zakup autobusu do poboru krwi oraz ogólnopolska akcja 
  upowszechniania idei honorowego krwiodawstwa

Beneficjent  Europejska Fundacja Honorowego Dawcy Krwi, Warszawa

Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy Europejskiego Obszaru Gospodarczego 
  i Norweski Mechanizm Finansowy

Kwota dofinansowania   629 169 euro

Podmiot współfinansujący projekt  Europejska Fundacja Honorowego Dawcy Krwi, Warszawa

Numer projektu   PL 0474

Tytuł projektu  Poprawa jakości specjalistycznych usług medycznych 
  poprzez zastosowanie neuronawigacji w ICZMP w Łodzi

Beneficjent  Instytut Centrum Zdrowia Matki Polki w Łodzi

Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy Europejskiego Obszaru Gospodarczego

Kwota dofinansowania   1 039 214 euro

Podmiot współfinansujący projekt  Ministerstwo Zdrowia

Numer projektu   PL 0483

Tytuł projektu  Poznań stawia na zdrowie – profilaktyka wad postawy wśród dzieci
  uczęszczających do klas I–IV szkół podstawowych w Poznaniu

Beneficjent  Miasto Poznań

Dofinansowanie:  Mechanizm Finansowy Europejskiego Obszaru Gospodarczego

Kwota dofinansowania   1 283 822 euro

Podmiot współfinansujący projekt  Miasto Poznań
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